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Årsredovisningens struktur
Målgrupper
I Marks kommuns årsredovisning hittar du en 
översikt över kommunkoncernens verksamhet och 
ekonomi 2022. Årsredovisningen tas fram av kom-
munstyrelsens förvaltning. Målgruppen är kom-
munfullmäktige, men den vänder sig även till våra 
medborgare, kreditinstitut, medarbetare och övriga 
intressenter.

Inledning
Årsredovisningen	 inleds	 med	 reflektioner	 från 
kommunstyrelsen ordförande Ulf Dahlberg, kom-
munstyrelsens vice ordförande Tomas Ekberg och 
kommundirektör Lillemor Berglund Andreasson.

Förvaltningsberättelse
I förvaltningsberättelsen redovisas året som gått i 
enlighet med lag om kommunal bokföring och re-
dovisning. I detta avsnitt redovisas bland annat en 
5-årsöversikt över både ekonomi och verksamhet, 

en omvärldsspaning om vilka förhållanden som kan 
påverka kommunens ekonomiska ställning, kom-
munkoncernens händelser under året, uppföljning 
av kommunfullmäktiges mål och de mål som ans-
es särskilt viktiga hos nämnderna, en redovisning 
av ekonomin för både kommunen och koncernen, 
övergripande information om medarbetarna samt 
Utmaningar och slutsatser.

Ekonomisk redovisning
Avsnittet börjar med de redovisningsprinciper som 
kommunen tillämpar och därefter följer kommun-
ens och koncernens ekonomiska redovisning i form 
av	 resultat-	 och	 balansräkning,	 kassaflödesanalys	
samt noter.

Revisionsberättelse 2022
Valda revisorer granskar verksamhet, intern kon-
troll och räkenskaper. De presenterar sin bedömn-
ing i revisionsberättelsen.

Inledning

Kommunstyrelsens ordförande 
Ulf Dahlberg (S)
När jag ser tillbaka på året tycker jag att vi har myck-
et att vara stolta över i Mark. Kommunens uppdrag 
som välfärdsskapare, demokratifrämjare, samhälls-
byggare och arbetsgivare är i hög grad uppfyllt, trots 
yttre hot från en pandemi och ett storskaligt krig i 
vårt	närområde	med	flyktingströmmar	och	inflation	
som följd.

Vårt välfärdsuppdrag har försvårats under 2022 av 
en hårt ansträngd personal, som efter en avklin-
gande pandemi med förändrade arbetsrutiner och 
sjukskrivningar, fått hantera konsekvenserna av ett 
krig i Ukraina, med oro och otrygghet i våra verk-
samheter som följd. Uppdraget har ställts på sin 
spets,	i	och	med	fler	och	fler	yttre	förändringar,	som	
utmanar våra medarbetares möjlighet att få ut ef-
fekten av våra resurser. Ska vi lyckas med en hög 
måluppfyllelse i framtiden, måste vårt kommunala 
uppdrag bli mer av ett tillsammansprojekt, där alla 
vi markbor hjälps åt att ge det stöd och den service 
som behövs för att bli bästa barnkommun och bästa 
företagskommun. 

Vi har lyckats bibehålla vår investeringstakt i byg-
gandet trots kraftigt ökande materialpriser och en-
ergikostnader. Vi har sett resultaten i en framväx-
ande F-9 skola i Skene, ett utbyggt och renoverat 
badhus i Skene och ett nytt resecentrum i Kinna. 
Vårt viktigaste infrastrukturprojekt är förbifart 
Skene.	Kommunen	och	Trafikverket	har	under	året	
intensifierat	samarbetet	som	kommer	bli	en	vägplan	
för projektet. Vägplanen är en viktig byggsten för 
projektet, och är startskottet för att börja bygga för-
bifarten.

Mark har antagit en ny vision, som vi tagit fram till-
sammans vi som bor i Mark. Den handlar om en nära 
kommun med människan i fokus. Vår vision är vik-
tig för oss för att vi ska bli en enastående kommun.

Vi har engagerade, omtänksamma och utvecklande 
medarbetare och förtroendevalda som gör denna or-
ganisation robust. Jag har stora förväntningar på oss 
framöver, det krävs ett fortsatt tydligt ledarskap, ett 
stort mått av kreativitet och ökat fokus under kom-

mande år för att kunna fullfölja uppdraget, att våra 
medborgare ska färdas väl genom livet!

Ett tydligt resultat av att vår organisations framgång 
och att Mark är en attraktiv kommun, är vårt positi-
va	inflyttningsnetto	på	128	nya	markbor.	Vi	välkom-
nar alla nya Markbor och hoppas att de ska trivas 
och vi får dela vår vision om Mark med dem.

Den 11 september hölls det allmänna val i Sverige. 
Vår demokrati vilar på att vi har öppna och regel-
bundna val, där medborgarna har möjlighet att tyc-
ka till hur landet ska styras och välja de politiker 
som ska representera dem. Resultatet i Mark blev att 
delar av den styrande Markmajoriteten bildade en 
ny politisk ledning som vi kallar Bästa Mark. I den 
ingår Socialdemokraterna och Centerpartiet som 
kommer styra Mark under 2023-2026 i valteknisk 
samverkan med Liberalerna, Vänsterpartiet och 
Miljöpartiet. Vi kommer fortsätta med den tydliga 
politik för Marks Bästa som startades 2019 och vårt 
mål att hela Mark ska leva. 

Framtidens Mark är en enastående plats som vi 
skapar tillsammans!   
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Kommundirektör  
Lillemor Berglund Andreasson
Årets resultat känns extraordinärt på många sätt, 
där vi trots många oroande och oväntade händelser 
får ett positivt resultat som skapar förutsättningar 
för Marks kommun att fortsätta utvecklas.

Det har varit många oroande händelser som påver-
kat oss var och en på olika sätt i samhället. Vi började 
året med fortsatt pandemi och oro för folkhälsan 
och med det oro för att vård- och omsorgsinsatser-
na eller skolans resurser inte skulle räcka till. Under 
årets första kvartal utbryter också ett krig i vår direk-
ta	närhet	och	vi	förberedde	för	ett	stort	flyktingmot-
tagande och vi samarbetade för att öka upp trygghet-
en	i	vår	kommun	som	geografisk	plats.	Vi	fortsätter	
förstärka vårt arbete med att skapa en god säkerhet 
och beredskap i vår kommun eftersom välfärds-
brottslighet, mer utsatthet för tjänstepersoner och 
politiker samt risk för cyberattacker, el och energi-
brist, samhällsoro ökar.

2022 var det val och vi som kommunorganisation 
är demokratins möjliggörare och beskyddare. Det 
märks på det breda engagemanget i vår organisation 
som	finns	 för	att	 skapa	 förutsättningar	 för	genom-
förande av val. Ett exempel på detta är hur verksam-
heten inom funktionsstöd skapade en valmässa där 
man genom information och anpassat pedagogiskt 
material hade som mål att skapa förutsättningar för 
ökad delaktighet.

Vi är en nära kommun där vi gör saker tillsammans, 
invånare, näringsliv och kommunorganisation, det 
är vår styrka. Det kan handla om jobbmässa, vägar, 
praktikplatser, fördjupade översiktsplaner, stöd till 
de drabbade i kriget eller destinationsutveckling och 
mycket mer. 

 Vi utvecklas tillsammans med högskola, universi-
tet, kommuner, regioner med syfte att vi blir riktigt 
bra i våra kärnuppdrag för dem vi är till för. Engage-
manget för förbättring och utveckling smittar av sig. 
Vi gör inte som vi alltid har gjort utan vi utvecklas 
genom att utvärdera och göra på andra sätt.

Några exempel på arbeten som görs är samarbetet 
med det fristående forskningsinstitut IFOUS, for-
skning och utveckling i skola och förskola, Rydal    

som en av pilotplatserna i EU-projektet BeCultour, 
vårt deltagande i forskningsprojekt som leds av 
Linköping universitet i samverkan med FUB om hur 
personer med funktionsnedsättning blivit påverkade 
av covid-19, samarbetat med Chalmers arkitektur i 
kursen Planning and Design for Sustainable Devel-
opment in a Local Context eller deltagande tillsam-
mans med andra kommuner inom FOU Sjuhärad 
för att få vägledning i den fortsatta utvecklingen vad 
avser familjehem.  

Jag är otroligt stolt över alla medarbetare som ar-
betat med stort engagemang för att hantera oroande 
och oväntade händelser och samtidigt haft fokus på 
att utveckla kärnuppdragen tillsammans med andra. 

Kommunstyrelsens vice ordförande  
Tomas Ekberg (M)
År 2022 lägger vi nu till historieböckerna och kan 
summera de stora händelserna under året.

Vi	hanterade	en	avklingande	pandemi	och	fick	up-
pleva ett fullskaligt krig i Europa. Det har samtidigt 
levererats ett val och uppstart av nya förtroendevalda. 

Nu	finns	det	ett	stort	arbete	med	att	forma	om	våra	
förvaltningar för att möta framtidens krav, som 
bara blir större och större. Marks kommun måste 
ha beredskap för allt från krigshändelser till en 
kärnteknisk olycka. Vi kommer att lösa detta up-
pdrag, men det kommer att kräva ett helt annat fok-
us och arbetssätt på alla förvaltningar.

Vi	har	börjat	att	se	effekterna	av	att	vi	nu	endast	har	
två övergripande mål nämligen våra barn och före-
tag. Båda dessa frågor går hand i hand för det ena 
målet är en förutsättning för det andra. Vi behöver 
få upp uppmärksamheten för vårt lokala företagsk-
limat så att vi kan leverera bra förutsättningar för 
våra barn genom att ha en bra skola.

Vad vi som ny opposition, Moderaterna och Sver-
igedemokraterna, har saknat är en tydlig politisk 
vilja i beslut och uppföljningar, vi ser fram emot att 
detta ska börja levereras. Vår uppgift som opposi-
tion under de kommande åren är att vara en kon-
struktiv och kritiskt granskande partner för att få till 
en leverans av välfärd ut till våra kommuninvånare.

Vi har i detta bokslut fått ett resultat som gör att vi 
kan investera i vår kommun utan att behöva låna till 
alla	våra	projekt	som	finns	i	vår	investeringsplan.	Vi	
kommer noga att följa detta.

Detta ger att vi har ekonomiska möjligheter att aktivt 
kunna planera våra kommunala verksamheter med 
lite mera handlingsutrymme. Vi är realistiskt opti-
mistiska över våra möjligheter att förbättra förutsät-
tningarna för våra innevånare.

Vi har förmånen att leva och bo på en fantastisk 
plats i Västra Götaland som heter Marks Kommun. 
Vi ligger mitt i det största utvecklingsområdet i hela 
Sverige.

Nu är det upp till oss att förvalta det.
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FörvaltningsberättelseSammanfattning
Förvaltningsberättelsen syftar till att ge en övergripande och tydlig bild av Marks 
kommuns verksamhet under året. Det är en redovisning från den samlade kommu-
nala verksamheten oberoende av hur verksamheten är organiserad och med fokus 
på väsentligheter.

Årsredovisningen är kommunstyrelsens rapport till kommunfullmäktige om 
kommunens totala verksamhet och ekonomi under 2022. Den är också informa-
tion till externa intressenter så som näringslivet, leverantörer, kreditgivare, samar- 
betspartners och andra offentliga myndigheter samt till kommuninvånarna. Här 
kan du läsa om vilka mål som satts upp, hur måluppfyllelsen varit och hur skatte-
pengarna har använts.

Resultat Marks kommun 2022 mnkr
Budgeterat resultat 35,1

Nämndernas budgetavvikelser -0,4

Gemensamma verksamheter 22,9

Skatteintäkter och utjämning 63,1

Finansnetto -2,3

Årets resultat 118,4

Staplarna visar kommunens ekonomiska resultat i mnkr år 
2019-2022. Linjerna visar resultatmålet och utfall av resulta-
tet i procent.

År 2022 var det goda ekonomiska resultat för både 
kommunkoncernen och kommunen. Soliditetens ut-
veckling är god, investeringsnivån är hög, kommun-
ens skattesats oförändrad och befolkningen ökar.

Kommunkoncernens resultat blev 140,8 mnkr vilket 
var 11,1 mnkr högre än resultatet 2021. Årets resultat 
för kommunen blev 118,4 mnkr, vilket var 83,3 mnkr 
högre än budget och 11,8 mnkr högre än föregående 
år. Ökade skatteintäkter och utjämningsbidrag var 
den enskilt största förklaringen till det högre resul-
tatet jämfört med såväl 2021 som budget.

Investeringarna år 2022 var 285,1 mnkr. Den gen-
omsnittliga investeringsnivån för kommun de sen-
aste fyra åren har varit på en hög nivå, 337 mnkr. 
Den	del	som	kommunen	finansierar	med	egna	me-
del,	 självfinansieringsgraden,	har	ökat	 sedan	2019,	
vilket beror på ökade resultatnivåer och att invester-
ingsnivån 2022 är på en hög nivå, men var lägre än 
åren tidigare.

Kommunen har en fortsatt hög soliditet, vilket innebär 
ett	långsiktigt	finansiellt	handlingsutrymme.

År 2022 uppgick Marks kommuns skattesats till 
21,51 kronor per hundra kronor. Västra Götalands 
läns regionsskattesats är 11,48 kronor och det ger en 
sammanlagd utdebitering från kommun och region 
på 32,99 kronor. För riket var genomsnittliga skatte-
satsen 32,24 kronor (20,67 + 11,56).

I juni 2022 beslutade kommunfullmäktige om en ny 
vision och 2022 var första året då vi har två kom-
mungemensamma mål -Bästa barnkommun och 
Bästa företagskommun.

Den 31 december 2022 
uppgick folkmängden i 
Marks kommun till 35 329 
personer. Det är en ökning 
med 128 personer under 
2022. 

I slutet av 2022 var det drygt 3 500 anställda (tillsvi-
dareanställda och visstidsanställda). Antal anställda 
inom kommunkoncernen har minskat något 2022, 
vilket hänger samma med ett ökat antal anställda 
under 2020 och 2021 på grund av coronapandemin.
Antal anställda med tidsbegränsad anställning har 
minskat medan antal tillsvidareanställda ökar.
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Utvecklingen redovisas för 2022 och de senaste 
fyra åren för kommunen och koncernen. Väsentliga 
förändringar mellan åren kommenteras ur ett verk-

samhetsperspektiv. Detta gäller både utvecklingen 
sedan föregående år och mer långsiktiga utveckling-
smönster.

Verksamhetens intäkter ökade från föregående år 
med 16,9 mnkr vilket motsvarar en ökning om 3,6 
procent. Verksamhetens kostnader ökade med 98,2 
mnkr vilket är en ökning med 3,8 procent, att jäm-
föra med föregående år då kostnaderna endast ökade 
med 0,9 procent. Skatteintäkter ökade med 107,6 
mnkr eller 4,7 procent och skattesatsen var oförän-
drad 21,51. De senaste fem åren har skatteintäkter-
na ökat i snitt med 4,4 procent. Årets investeringar 
minskade jämfört med tidigare år men ligger på en 
fortsatt hög nivå vilket innebär att avskrivningskost-
naderna ökade även 2022. En följd av något lägre 

investeringar	 och	 ett	 högre	 resultat	 är	 att	 självfi-
nansieringsgraden ökade från 59 till 80 procent. En 
större	del	av	investeringarna	har	därmed	kunnat	fi-
nansieras utan att kommunen ökat sin upplåning.

Marks kommun ökade 2022 befolkningen med 128 
invånare eller 0,4 procent, rikets ökning uppgick 
samtidigt till 0,7 procent. Antal anställda har varit 
på högre nivå år 2020 och 2021, vilket bland annat 
hänger	samman	med	fler	anställda	på	grund	av	pan-
demin.

Översikt över verksamhetens utveckling

* Nyckeltalen 2021 för soliditet och skuld per invånare har justerats för ändrade redovisningsprinciper avseende finansiell leasing. 
Tidigare år har inte justerats.

Kommunkoncernens intäkter ökade 2022 med 37,9 
mnkr till skillnad från året före då intäkterna min-
skade.	 En	 förklaring	 är	 att	 2020	 fick	 kommunen	
större tillskott i form av bidrag, vilket stör jämförels-
en. På kostnadssidan har koncernens kostnader ökat 
med nästan 5 procent mellan 2021 och 2022 vilket 
är den högsta ökningen på många år. Bakomliggan-

de	orsaker	är	hög	 inflation	med	 stigande	priser	på	
exempelvis energi, bränsle, byggmaterial och livs-
medel. Soliditeten har stärkts något vilket beror på 
god resultatutveckling för koncernen samtidigt som 
skulderna inte har ökat. Investeringstakten har till-
fälligt dämpats något, främst hos bolagen, som ser 
svårigheter i att få till lönsamma nybyggnationer.

Kommunkoncernen 2018 2019 2020 2021 2022

Verksamhetens intäkter, mnkr 662,4 684,4 738,8 729,1 767,0
Verksamhetens kostnader, mnkr -2 592,3 -2 661,3 -2 678,1 -2 717,6 -2 843,6
Årets resultat, mnkr 49,3 70,4 75,9 129,7 140,8
Soliditet, % 48,7 47,9 44,5 44,0* 45,7
Investeringar, mnkr 329,1 438,4 520,6 464 337,1
Självfinansieringsgrad,	%	 51,1	 46,9	 42,9	 62,8	 92,9
Långfristig låneskuld, mnkr 1 107,0 1 185,0 1 488,0 1 648,0 1 662,0
Skuld per invånare, kr 48 964 52 718 63 048 68 291 68 132
Investeringar per invånare, kr 10 158 9 462 14 919 13 176 9 545

Kommunen 2018 2019 2020 2021 2022

Antal invånare 31/12 34 781 34 754 34 896 35 201 35 329
Verksamhetens intäkter, mnkr 423,6 440,1 488,6 467,7 484,6
Verksamhetens kostnader, mnkr -2 333,9 -2 399,8 -2 539,7 -2 563,2 -2 661,4
Avskrivningar, mnkr -60,4 -72,6 -82,1 -98,0 -109,8
Skatteintäkter och utjämning, mnkr 2 000,7 2 070,9 2 181,8 2 295,7 2 403,3
Årets resultat, mnkr 36,0 48,2 54,5 106,8 118,4
Soliditet, % 73,2 72,5 70,3 65,0* 65,0
Soliditet inkl total pensionsförpliktelse, % 43,4 44,9 44,9 42,9* 44,9
Investeringar, mnkr 202,5 318,9 397,2 347,2 285,1
Självfinansieringsgrad,	%	 48,0	 38,0	 34,4	 59,0	 80,0
Kommunal skattesats, % 21,21 21,21 21,51 21,51 21,51
Antal anställda totalt 3 346 3 401 3 521 3 537 3 424
Antal tillsvidareanställda 2 904 2 965 3 029 3 096 3 155
Antal invånare per tillsvidareanställd 12,0 11,7 11,5 11,4 11,3

* Nyckeltal justerat mot tidigare års handling på grund av ändrad redovisningsprincip. 
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Kommunfullmäktige
Kommunfullmäktige är Marks kommuns högs-
ta beslutande organ, Marks egen ”riksdag”. De 51 
ledamöterna utses i allmänna val, som sker vart 
fjärde år samtidigt som riksdags- och landstingsva-
len.	Efter	valet	2022	finns	det	åtta	partier	represen-
terade i kommunfullmäktige i Marks kommun.

Socialdemokraterna 15 (15)

Moderaterna 10 (9)

Sverigedemokraterna 10 (8)

Centerpartiet 6 (8)

Vänsterpartiet 4 (4)

Kristdemokraterna 4 (4)

Liberalerna 1 (3)

Miljöpartiet 1 (1)

Totalt 51 (51)

 
Mandatfördelning av de 51 mandaten i kommunfullmäktige, 
med mandatfördelningen för perioden 2018-2022 inom 
parentes.

Kommunfullmäktige beslutar i frågor av större vikt 
och i frågor av principiellt intresse. Till fullmäktiges 
uppgifter hör att fastställa mål, fördelat medel och 
utvärdera den kommunala verksamheten. Kommun-
fullmäktige sammanträder i regel sista torsdagen 
varje månad utom juli och augusti. Sammanträde-
na	är	offentliga	och	alla	 är	 välkomna	att	 lyssna	på	
beslut och debatt på plats. Sammanträdet går också 

att följa via sändning som nås genom kommunens 
webbplats och som kan ses live eller när det passar 
i efterhand. Vid sammanträdena i mars och septem-
ber bjuder kommunfullmäktige in till allmänhetens 
frågestund.

Kommunfullmäktige väljer en demokratiberedning 
som ska verka för en utveckling av den demokratiska 
processen i kommunen.

I juni 2022 beslutade kommunfullmäktige den 
politiska organisationen i Marks kommun för man-
datperioden 2023-2026, där den största förän-
dringen var att miljönämnden och plan- och bygg-
nadsnämnden går samman och bildar en nämnd, 
bygg- och miljönämnden.

Kommunstyrelsen
Kommunstyrelsen leder och samordnar den kom-
munala verksamheten och har en särskild uppsikt-
splikt över verksamheten i övriga nämnder, kom-
munala bolag och kommunalförbund. Styrelsen har 
därigenom ansvar för hela kommunens utveckling 
och ekonomiska ställning och arbetar till största 
delen med övergripande planering och förutsättnin-
gar för kommunens verksamhet. Styrelsen bereder 
ärenden till kommunfullmäktige. Kommunstyrelsen 
består av 15 ledamöter och ordförande och vice ord-
förande är kommunens två kommunalråd.

Kommunstyrelsen	 har	 ett	 flertal	 råd.	 Kommunala	
funktionshinderrådet, Marks kommuns näringsliv-
sråd och Kommunala pensionärsrådet är viktiga för 
samråd och ömsesidig information mellan Marks 
kommun och företrädare för respektive grupp. 
Trygghets- och säkerhetsrådet har som uppgift att 
långsiktigt verka för minskad brottslighet och ökad 
trygghet i Marks kommun och ta initiativ inom dessa 
områden. Från och med 2023 ansvarar socialnämn-
den respektive omsorgsnämnden för funktionshin-
derrådet och pensionärsrådet.

Den kommunala koncernen
Marks kommun styrs genom politiska beslut i kommunfullmäktige, styrelser och 
nämnder. Den politiska ledningen bestod efter valet 2018 av ett samarbete mellan 
Centerpartiet, Liberalerna och Socialdemokraterna, vilka kallade sig Markmajori- 
teten. Efter valet hösten 2022 leder Socialdemokraterna tillsammans med Center-
partiet och de kallar sig Bästa Mark. Bästa Mark har en valteknisk överenskom-
melse med Liberalerna, Miljöpartiet och Vänsterpartiet.

Kommunstyrelse

Barn- och 
utbildningsnämnd

Bygg- och miljönämnd

Kultur- och fritidsnämnd

Omsorgsnämnd

Socialnämnd

Teknik- och 
servicenämnd

Valnämnd

Gemensam nämnd 
Överförmyndarnämnd

Spinnerskan i Mark AB

Marks Bostads AB

dotterbolag
Viskastrands AB

Marks Energi AB

Marks Fastighets AB

Marks kommuns 
helägda bolag

Boråsregionen Sjuhärads 
kommunalförbund

Tolkförmedling Väst

Södra Älvsborgs
Räddningstjänstförbund

Kommunalförbund

Kommunens politiska organisation    

Kommunfullmäktige Revisorerna

Demokratiberedning

Valberedning
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Övriga nämnder
I	Marks	kommun	finns	utöver	kommunstyrelsen	sju	
nämnder, samt en krisledningsnämnd som är aktiv 
när	behovet	finns.	Varje	nämnd	har	8-13	ledamöter,	
beroende på hur stor verksamheten är. Nämnderna 
ska följa de beslut, mål och riktlinjer som fullmäk-
tige har bestämt och det ska ske inom de ekonomis-
ka ramar som kommunfullmäktige gett. Nämnderna 
är ansvariga gentemot fullmäktige och ska regelbun-
det rapportera om sin verksamhet till fullmäktige.

För	 alla	 nämnder	 finns	 ett	 reglemente	 som	 anger	
vilket ansvarsområde nämnden har.

Inför	2022	flyttades	ansvaret	för	bostadsanpassning	
från omsorgsnämnden till socialnämnden. Från och 
med 2023 har Marks kommun en gemensam nämnd 
med Varberg och Falkenberg vad gäller överförmy-
ndarverksamheten där Varbergs kommun är värd-
kommun.

Kommunala bolag
Marks kommun har ett moderbolag, Spinnerskan 
i Mark AB, och tre dotterbolag, Marks Bostads AB, 
Marks Fastighets AB och Marks Energi AB. Viskas-
trand AB ingår som helägt dotterbolag till bostads-
bolaget. Bostadsbolaget har i uppdrag att svara för 
en god försörjning av bostäder i kommunen. Marks 
Energi AB ska leverera fjärrvärme, ånga och el samt 
utveckla stadsnätet så att hela Marks kommun har 
en	 säker	 och	 effektiv	 infrastruktur	 för	 elektronisk	
kommunikation. Fastighetsbolaget hyr ut lokaler till 
industri- och serviceföretag och kan på uppdrag av 
Marks kommun göra insatser för att utveckla näring-
sliv och sysselsättning. Moderbolagets uppgift är att 
samordna verksamheterna i de kommunala bolagen 
och verka för lösningar som tillgodoser kommunens 
samlade intresse.

Privata utförare
Kommunen har enligt lag skyldighet att tillhand-
ahålla viss verksamhet och service till kommunmed-
borgarna. Verksamhet kan utföras av kommunen, av 
kommunala bolag eller av privata utförare. I Marks 
kommun utförs viss verksamhet av privata utförare.

Kommunfullmäktige antog 2018-12-17 ett program 
för uppföljning och insyn av verksamhet som utförs 
av privata utförare.

I	Marks	kommun	finns	det	en	utförare	som	erbjud-
er serviceinsatser inom äldreomsorgen, såsom städ, 
inköp och tvätt i enlighet med Lagen om valfrihet, 
LOV.	Ytterligare	en	utförare	av	fönsterputs	finns	för	
alla brukare med hemtjänst. Omsorgsnämnden hade 
2022 kostnader om 4,4 mnkr till privata utförare 
inom hemtjänsten, vilket är 2,3 procent av hemtjän-
stens kostnader. Privata utförare stod för 1,2 procent 
av äldreomsorgens totala kostnader.

Socialnämnden anlitar privata utförare inom 
LSS-verksamheten där bostäder, assistans och 
daglig verksamhet köps in samt inom barn- och un-
gdomsvården. Ersättning till privata utförare inom 
dessa verksamheter stod år 2022 för cirka 15 procent 
av socialnämndens totala kostnader.

Andel köpta platser inom förskola och skola, det 
vill säga elever som går i fristående skola eller i an-
nan kommun, var år 2022 inom förskolan och gr-
undskolan 7 procent (11 respektive 7). Inom gym-
nasieskolan var motsvarande andel 32 (34) procent 
i fristående skola eller annan kommuns regi. Av de 
elever som går i Marks kommuns gymnasieskola är 
8 (9) procent av eleverna från andra kommuner. 
Siffrorna	inom	parentes	visar	förra	årets	siffra.

Kommunalförbund och samordnings- 
förbund
Marks kommun är medlem i tre kommunalförbund, 
Boråsregionen (Boråsregionen Sjuhärads kommu-
nalförbund), Södra Älvsborgs Räddningstjänstför-
bund och Tolkförmedling Väst. Marks kommun är 
även medlem i Sjuhärads samordningsförbund.

Boråsregionen Sjuhärads kommunalförbund bil-
dades 1999 och är ett politiskt styrt samverkansor-
gan för kommunerna Bollebygd, Borås, Herrljun-
ga, Mark, Svenljunga, Tranemo, Ulricehamn och 
Vårgårda. Varbergs kommun är adjungerad till 
förbundet enligt särskilt avtal. Förbundet bildades 
samtidigt som Västra Götalandsregionen och är ett 
av fyra kommunalförbund i Västra Götaland med 
uppgift att ta tillvara medlemskommunernas in-
tressen i delregionen. I förbundet ingår även Busi-
ness Region Borås, Dataskyddsombud, Medarbetar-
centrum, Vård- och omsorgscollege, Navet science 
center samt Närvårdskontoret som koordinerar 
Närvårdssamverkan Södra Älvsborg. Förbundet är 
delägare i bolagen Gryning Vård AB och Mediapoo-
len Västra Götaland AB.

Södra Älvsborgs Räddningstjänstförbund, SÄRF, är 
ett kommunalförbund som organiserar och driver 
räddningstjänst i sex kommuner; Bollebygd, Borås, 
Mark, Svenljunga, Tranemo och Ulricehamn. Under 
2022 har en dialog först om ökade kostnader, och 
ökat bidrag, för kommunalförbundet.

Tolkförmedling Väst bildades 2013 med Västra Göta-
landsregionen och fem kommuner i Västra Götaland. 
Marks kommun anslöt till förbundet 1 januari 2019 
och kommunalförbundet har nu 43 medlemmar. 
Förbundet ska tillgodose medlemmarnas behov av 
språktolkar och erbjuder översättningstjänster.

Sjuhärads samordningsförbund är en samver-
kan mellan Arbetsförmedlingen, Försäkringskass-
an,Västra Götalandsregionen och åtta kommuner i 
Sjuhärad. Förbundet bildades enligt FINSAM, lagen 
om	finansiell	samordning	av	rehabiliteringsinsatser	
(2003:1210),	och	finansierar	insatser	som	syftar	till	
att personer ska få, behålla eller förbättra sin förmå-
ga att förvärvsarbeta.

Verksamhet enligt avtalssamverkan
Sedan halvårsskiftet 2018 är det möjligt för kom-
muner att ingå avtal om att uppgifter helt eller delvis 
ska utföras av annan kommun, så kallad avtalssam-
verkan.

Marks kommun har avtalssamverkan med Borås 
Stad som utför social jour för myndighetsutövning 
utanför kontorstid.

Under 2019 togs beslut om avtalssamverkan för 
tjänster	 inom	geografiskt	 informationssystem,	GIS,	
där Marks kommun utför sådana uppgifter åt Svenl-
junga kommun och Bollebygds kommun.

Samhällsutvecklingsenheten har under 2022 tecknat 
ett avtal med Svenljunga kommun om att Marks 
kommun ska bistå med tjänster inom fysisk planer-
ing, till en omfattning motsvarande en halvtidstjänst 
- i första hand i syfte att stötta det pågående planar-
betet för batterifabriken i Lockryd, men även i syfte 
att förbättra samverkan avseende introduktion av 
nya planarkitekter - och minska konkurrensen om 
personal kommunerna emellan.

Under perioden mars-december 2022 har Marks 
kommun haft en avtalssamverkan för överförmyn-
darverksamheten med Varberg/Falkenberg. Från 
och med 2023 har de tre kommunerna en gemen-
sam nämnd för verksamheten.

Annan samverkan med våra grann- 
kommuner
Att samverka med andra är viktigt för att öka kval-
iteten, minska kostnaderna och minska sårbarhet-
en. Förutom den avtalssamverkan som beskrivits 
i avsnittet ovan samarbetar Marks kommun med 
grannar	 i	 olika	 uppgifter,	 nedan	 finns	 exempel	 på	
sådan samverkan.

Barn- och utbildningsnämnden har avtal med an-
dra kommuner när elever, folkbokförda i Mark, väl-
jer	 förskola	eller	skola	 i	annan	kommun.	Det	finns	
också ett samverkansavtal med Sjuhärads kommu-
nalförbund som innebär gemensam antagningsor-
ganisation och gemensam prislista för gymnasiev-
erksamheten.	 Samverkansavtal	 finns	 för	 regional	
vuxenutbildning i Sjuhärad för att bidra till uthållig 
tillväxt inom Sjuhäradsorganisationen samt stödja 
och samverka med regionens näringsliv/arbetsliv 
inom	privat	och	offentlig	sektor.

Inom Boråsregionen Sjuhärads kommunalförbund 
har ett samarbete kring bibliotekssystem formal-
iserats under hösten 2022 och implementeringen 
påbörjas 2023 och beräknas vara klar 2024. Inom 
kommunalförbundet sker en utveckling av e-arkiv 
och från och med 2022 har kommunalförbundet 
Marks kommuns dataskyddsombud.

Miljönämnden samverkar med Borås Stad och Sven-
ljunga kommun vad gäller kalkning. Miljönämnden 
utför del av Svenljungas kalkning och tar hjälp av 
Borås Stad med del av Marks kommuns kalkning.

Sedan den 1 januari 2020 kan de kommuninvånare 
som önskar lämna avfall på återvinningscentral-
er och då främst Veddige eftersom kommunen har 
undertecknat en överenskommelse med VIVAB (av-
fallsbolaget i Varberg och Falkenberg). Önskemål 
om detta har inkommit från kommuninvånare 
främst kring Horredstrakten.

Avtal har även tecknats med Kungsbacka och Borås 
energi och miljö för att kunna hämta kärlavfall över 
kommungränserna	då	behov	av	detta	finns.

Marks kommun har ett samverkansarbete i Barna-
hus, som är en kommungemensam verksamhet rik-
tad till barn som misstänkts vara utsatta för över-
grepp.
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Byggenheten har tillsammans med andra kommun-
er inom Sjuhärad jobbat för att ta fram ett samver-
kansavtal där kommunerna hjälper varandra vid 
hög belastning eller med jävärenden. Förslag på ett 
samverkansavtal kommer lyftas för politiskt beslut 
under 2023.

Under 2022 har ingående dialoger förts med Ul-
ricehamns och Tranemo kommun om en gemensam 
IT-organisation. I början av 2023 kom dock besked 
om att det inte blir någon samverkan.

IOP-avtal
IOP innebär att kommunen kan samverka med en 
idéburen	 organisation	 om	 en	 specifik	 verksamhet	
som vänder sig till invånarna i Marks kommun och 
är till nytta för samhället. Samverkan sker genom att 
en särskild överenskommelse, så kallat IOP-avtal, 
tecknas mellan den idéburna organisationen och 
kommunen.

En	 överenskommelse	 gällande	 idéburet	 offentligt	
partnerskap (IOP) har upprättats mellan social-
nämnden och föreningen Maskrosbarn. Överen-
skommelsen gäller under ett år. Maskrosbarn har 
sedan 2005 arbetat med att förbättra levnadsvillko-
ren för barn med föräldrar som har ett missbruk, en 
psykisk sjukdom eller som utsätter dem för våld. Ex-
travuxen möter ungdomar i åldrarna 13 - 19 år som 
lever i utsatthet med en problematisk hemmiljö. 
Insatser bidrar till det kommungemensamma målet 
Bästa barnkommun.

Under 2022 har kultur- och fritidsnämnden gått in 
i ett IOP-avtal med Internationellt Vävcenter Sju-
härad som handlar om mötesplats vid Rydals mu-
seum.

FUB Mark har skickat in förfrågan om IOP-avtal som 
kommer att hanteras av kultur- och fritidsnämnden 
under 2023.

Tjänstemannaorganisationen    
Verkställigheten sköts av förvaltningar och bolag 
av 3 500 medarbetare som är anställda i någon av 
kommunens sex förvaltningar eller de två bolagen:

• barn- och utbildningsförvaltningen, stödjer 
barn- och utbildningsnämnden

• kultur- och fritidsförvaltningen, stödjer 
kultur- och fritidsnämnden

• socialförvaltningen, stödjer socialnämnden 
och omsorgsnämnden

• samhällsbyggnadsförvaltningen, stödjer 
kommunstyrelsen och bygg- och miljönämnden

• teknik- och serviceförvaltningen, stödjer teknik- 
och servicenämnden

• kommunledningskontoret, stödjer kommunsty-
relsen (tillsammans med samhällsbyggnadsför-
valtningen), valnämnden, kommunfullmäktige 
samt Spinnerskan i Mark AB.

• bostadsbolaget, stödjer Marks Bostads AB och 
Marks Fastighets AB

• energibolaget, stödjer Marks Energi AB.    

Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning
Här beskrivs i huvudsak omvärldsförhållanden som påverkar kommunen direkt 
eller indirekt och därmed är viktiga för bedömningen av kommunens resultat och 
ekonomisk ställning.

Befolkningsutveckling
Kommunen hade 35 329 invånare 31 december 
2022. Det innebär en ökning med 128 personer un-
der 2022.

Under första halvåret 2022 ökade antalet med 133 
personer, medan andra halvåret 2022 minskade 
befolkningen med 5 personer beroende på att ut-
flyttningen	ökade	samtidigt	som	inflyttningen	min-
skade. Befolkningsökningen var större år 2021 än 
2022, vilket är samma utveckling som i övriga sju-
häradskommuner.

Marks kommun har under de senaste fem åren haft 
en befolkningsökning på 845 personer, vilket mots-
varar 2,5 procent. Det är en lägre befolkningsutveck-
ling än riket, Västra Götaland och merparten av sju-
häradskommunerna.

Befolkningsökningen	under	2022	består	av	ett	flyt-
tningsöverskott	(fler	inflyttade	än	utflyttade)	på	139	
personer	och	ett	födelseunderskott	(fler	döda	än	föd-
da) på 33 personer.

Flyttningsöverskottet på 139 personer bestod i att 1 
750	personer	flyttade	till	kommunen	och	1	611	per-
soner	 flyttade	 ut	 från	 kommunen.	 Födelseunder-
skottet bestod i att 339 barn föddes i kommunen 
under året och 372 personer avled. Sista delen av 
befolkningsökningen (+22) förklaras av en juster-
ingspost som innehåller händelser (födda, döda, 
flyttningar)	som	skett	före	den	1	januari	2022,	men	
som har rapporterats efter 1 februari 2022, vilken 
påverkar folkmängden men är inte redovisade som 
händelser under januari-december 2022.

Sett över 10 års tid är genomsnittligt födelsenetto 
-26	 personer,	 vilket	 innebär	 att	 inflyttningsnettot	
måste vara högre än 26 i genomsnitt per år, för att 
befolkningen	ska	öka.	In-	och	utflyttningen	har	stor	
påverkan på utvecklingen av antalet invånare. Anta-
let personer som lämnar kommunen varierar mel-
lan	åren	men	den	största	utflyttningen	skedde	under	
2019.

Av	de	personer	 som	flyttat	ut	 från	kommunen	un-
der	 2022	flyttade	 380	personer	 till	 sjuhäradskom-
muner.	923	personer	flyttade	 till	andra	kommuner	
i Västra Götaland och 93 personer utvandrade till 

Befolkningsutveckling för Marks kommun 2011-2022.

Befolkningsutveckling de senaste fem åren för riket, Västra 
Götaland och sjuhäradskommunerna.
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Befolkningsutveckling de senaste fem åren för riket, Västra Götaland och 
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Antal födda, döda, inflyttade och utflyttade i Marks kommun 2012-2022. 

Sett över 10 års tid är genomsnittligt födelsenetto -26 personer, vilket innebär att 
inflyttningsnettot måste vara högre än 26 i genomsnitt per år, för att befolkningen ska öka. In- 
och utflyttningen har stor påverkan på utvecklingen av antalet invånare. Antalet personer som 
lämnar kommunen varierar mellan åren men den största utflyttningen skedde under 2019. 

Av de personer som flyttat ut från kommunen under 2022 flyttade 380 personer till 
sjuhäradskommuner. 923 personer flyttade till andra kommuner i Västra Götaland och 93 
personer utvandrade till andra länder. Störst andel av personerna som flyttade från kommunen 
valde att bosätta sig i Göteborg, Borås och Kungsbacka. De flesta som flyttar är i 
åldersgrupperna 19-29 år och 40-64 år. Familjer med barn upp till 18 år utgör den största 
grupp som flyttar till Marks kommun. Bostadsbyggandet bidrar till en inflyttning av personer i 
barnafödande åldrar. 

Sätila och Örby-Skene har under de senaste fem åren haft en stark positiv utveckling. År 2022 
var ökningen störst i Sätila som ökade med 65 personer. Surteby-Kattunga hade störst negativ 
flyttningsnetto på 26 personer och folkmängden minskade med 24 personer och har därmed 
procentuellt sett den största minskningen jämfört med andra orter i kommunen. 

Antal födda, döda, inflyttade och utflyttade i Marks kommun 
2012-2022.
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andra	 länder.	 Störst	 andel	 av	 personerna	 som	 fly-
ttade från kommunen valde att bosätta sig i Göte-
borg,	Borås	och	Kungsbacka.	De	flesta	som	flyttar	är	
i åldersgrupperna 19-29 år och 40-64 år. Familjer 
med barn upp till 18 år utgör den största grupp som 
flyttar	till	Marks	kommun.	Bostadsbyggandet	bidrar	
till	en	inflyttning	av	personer	i	barnafödande	åldrar.

Sätila och Örby-Skene har under de senaste fem 
åren haft en stark positiv utveckling. År 2022 var ök-
ningen störst i Sätila som ökade med 65 personer. 
Surteby-Kattunga	hade	störst	negativ	flyttningsnet-
to på 26 personer och folkmängden minskade med 
24 personer och har därmed procentuellt sett den 
största minskningen jämfört med andra orter i kom-
munen.
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Befolkningsförändringar per område 2019-2022. 

  

  

Kommunen 2018 2019 2020 2021 2022 

Antal invånare 31/12 34 781 34 754 34 896 35 201 35 329 

-varav 1-5 år 1 918 1 914 1 947 1 957 1 953 

-varav 6-15 år 4 320 4 308 4 316 4 350 4 373 

-varav 16-18 år 1 219 1 218 1 248 1 260 1 279 

-varav 19-64 år 19 103 19 018 19 027 19 100 19 154 

-varav 65-79 år 5 746 5 784 5 871 6 006 6 019 

-varav 80-89 år 1 721 1 767 1 741 1 762 1 795 

-varav 90+ år 411 396 405 392 412 

 Antal invånare 2018-2022 fördelat på åldersgrupper. 

Kommunen 2018 2019 2020 2021 2022
Antal invånare 31/12 34 781 34 754 34 896 35 201 35 329

-varav 1-5 år 1 918 1 914 1 947 1 957 1 953

-varav 6-15 år 4 320 4 308 4 316 4 350 4 373

-varav 16-18 år 1 219 1 218 1 248 1 260 1 279

-varav 19-64 år 19 103 19 018 19 027 19 100 19 154

-varav 65-79 år 5 746 5 784 5 871 6 006 6 019

-varav 80-89 år 1 721 1 767 1 741 1 762 1 795

-varav 90+ år 411 396 405 392 412

Näringsliv
I	Marks	kommun	finns	omkring	4	000	företag	inom	
flera	olika	branscher.	Många	företag	återfinns	inom	
jordbruk, skogsbruk och tillverkning, men även inom 
den textila tillverkningen som i hög utsträckning 
präglar Marks kulturarv.

År 2021 startade 213 nya företag i Marks kommun, 
vilket ligger i nivå med år 2020. Mark har en svagare 
utveckling än riket och Västra Götaland mellan åren 
2020 och 2021. Däremot var Marks kommuns ut-
veckling starkare än både rikets och länets år 2020.

 2017 2018 2019 2020 2021
Marks kommun 5% -9% -2% 16% 0%

Västra Götaland -2% -5% 5% 9% 8%

Riket -4% -3% 0% 10% 7%

 Antal invånare 2018-2022 fördelat på åldersgrupper.

Utveckling i procent av nystartade företag 2017-2021. 

Antalet	 konkurser	 i	Marks	kommun	har	fluktuerat	
över tid. Mellan åren 2021 och 2022 minskade anta-
let konkurser med 11, vilket motsvarar en minskning 
på 35 procent. I såväl regionen som i riket som hel-
het ökade antalet konkurser med 6 procent. 

Mer	 information	 om	 näringslivsperspektivet	 finns	
att läsa i avsnittet Kommungemensamt mål Bästa 
företagskommun.

Arbetsmarknad
Marks kommun har lägre arbetslöshet än Västra 
Götaland och lägre än riket.

Antalet öppet arbetslösa och i program var 688 per-
soner i december 2022, vilket motsvarar 4 procent 
av den totala arbetskraften. Det är en minskning 
med 67 personer jämfört med december 2021. Mel-

lan 2020 och 2021 var minskningen 274 personer. 
Andelen öppet arbetslösa och i program är fortsatt 
lägre än i Västra Götaland som har en arbetslöshet 
på 5,9 procent och riket, 6,6 procent.

Ser vi enbart till gruppen öppet arbetslösa var de 
348 personer. Det är en minskning med 39 personer 
(10 procent) jämfört med december 2021. Andelen 

öppet arbetslösa är fortsatt lägre än i Västra Göta-
land (3,1 procent) och riket (3,5 procent).

Arbetslösheten har minskat 2022 jämfört med 2021 
i Mark, så väl i riket. Andelen som är öppet arbetslö-
sa eller i program med aktivitetsstöd var 3,4 procent 
under 2022 vilket är en minskning med 1,2 procen-
tenheter	 jämfört	2021.	Motsvarande	siffra	för	riket	
är 5,6 procent år 2022.
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Näringsliv 

I Marks kommun finns omkring 4 000 företag inom flera olika branscher. Många företag 
återfinns inom jordbruk, skogsbruk och tillverkning, men även inom den textila tillverkningen 
som i hög utsträckning präglar Marks kulturarv. 

År 2021 startade 213 nya företag i Marks kommun, vilket ligger i nivå med år 2020. Mark har 
en svagare utveckling än riket och Västra Götaland mellan åren 2020 och 2021. Däremot var 
Marks kommuns utveckling starkare än både rikets och länets år 2020. 

  2017 2018 2019 2020 2021 

Marks kommun 5% -9% -2% 16% 0% 

Västra Götaland -2% -5% 5% 9% 8% 

Riket -4% -3% 0% 10% 7% 

Utveckling i procent av nystartade företag 2017-2021.   

 
Antal nystartade företag per 1000 invånare 18-64 år 

Antalet konkurser i Marks kommun har fluktuerat över tid. Mellan åren 2021 och 2022 
minskade antalet konkurser med 11, vilket motsvarar en minskning på 35 procent. I såväl 
regionen som i riket som helhet ökade antalet konkurser med 6 procent. 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Marks kommun, antal 20 14 20 20 17 11 

Marks kommun, förändring 67% -30% 43% 0% -15% -35% 

Västra Götaland, förändring -2% 22% -5% 4% -10% 6% 

Riket, förändring 6% 13% 2% -1% -11% 6% 

Antal och utveckling av konkurser 2017-2022, källa: Tillväxtanalys 

Mer information om näringslivsperspektivet finns att läsa i avsnittet Kommungemensamt mål 
Bästa företagskommun. 

Antal nystartade företag per 1000 invånare 18-64 år
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Antalet ungdomar mellan 18-24 år som var öppet arbetslösa och i program var 197 personer 
(5,8 procent). Det är en minskning med 5 personer jämfört med december 2021. Andelen 
ungdomar som var öppet arbetslösa och i program är fortsatt lägre än Västra Götaland (6,9%) 
och riket (8,1 procent). 

Arbetslöshet 18-64 år, procent av befolkningen. Varje stapel representerar en kommun, Marks kommuns arbetslöshet är 3,4 
procent.



årsredovisning 2022  i  marks kommun årsredovisning 2022  i  marks kommun

20 21

Antalet ungdomar mellan 18-24 år som var öppet 
arbetslösa och i program var 197 personer (5,8 pro-
cent). Det är en minskning med 5 personer jämfört 
med december 2021. Andelen ungdomar som var 
öppet arbetslösa och i program är fortsatt lägre än 
Västra Götaland (6,9%) och riket (8,1 procent).

Bostadsförsörjning
Marks kommun har sedan 90-talet klarat sig på sina 
befintliga	lokaler	och	befolkningsökningen	har	inte	
tagit några jättekliv. Sedan några år tillbaka har den 
bilden dock ändrats. Planberedskapen är nästan 
obefintlig	 och	 med	 ett	 förändrat	 mönster	 i	 inflytt	
har behovet av lokaler för service och boenden ökat. 
Målet enligt Översiktsplanen från 2017 om att nå 37 
100 invånare ser ut att nås. Bostadsförsörjningspro-
grammet som innehåller plan för befolkningsökning 
och bostäder per område i kommunen, har uppdat-
erats under 2022 och beslutades av kommunfull-
mäktige i december 2022.

Medan	vissa	områden	har	en	högre	inflyttning	än	ti-
digare och tidigare än planerat, har andra områden 
lägre	 inflytt.	Den	största	befolkningsökningen	pro-
centuellt sett sker i kommunens nordvästra del och 
allra	mest	 i	Tostared,	som	per	definition	inte	är	en	
tätort.

Utifrån vad kommunen vet idag och planerar för, 
kommer befolkningsmålet för nordvästra Mark med 
all sannolikhet att uppnås. Befolkningsökningen 
skapar utmaningar i att planera och utveckla sam-
hällsservicen i samma takt, exempelvis byggs och 
planeras	det	för	fler	bostäder	i	Sätila	och	Ubbhult	än	
vad bostadsförsörjningsprogrammet anger.

I vissa delar av kommunen har utvecklingen mer 
stått still, exempelvis i nordöstra Mark och Fritsla. 
Här	finns	dock	en	stor	potential	till	att	växa,	bland	
annat till följd av att det i Svenljunga planeras för 
en stor etablering av en batterifabrik i Lockeryd. Det 
finns	planer	på	att	Lockryd	kan	behöva	3	000–4	000	
nya anställda, och även underleverantörer och före-
tag som önskar etablera sig nära en sådan nyetabler-
ing. Här kan Fritsla komma att spela stor roll som 
boendeort för batterifabrikens anställda och där med 
komma att växa. Marks kommun startar just nu upp 
ett arbete med en ny fördjupad översiktsplan för den 
nordostliga delen av kommunen, där Fritsla ingår. 
I uppstarten av det arbetet bör Fritsla ha potential 

att öka sin befolkning med ganska mycket och 500 
nya bostäder är målet för den fördjupade översikt-
splanens arbete initialt. Kommunens utmaning blir 
återigen att planera för de krav det ställer på service 
i Fritsla i form av exempelvis skolor/förskolor och 
vårdboenden.

I början av 2022 var efterfrågan på bygglov och de-
taljplaner hög. Under hösten avmattades efterfrå-
gan. I början av 2023 är exploatörer inte lika an-
gelägna om att skynda på eller planera nya projekt.

Under 2022 inkom 290 bygglov/rivningslov till 
kommunen, vilket är en minskning med 30 procent 
jämfört	 med	 2021.	 Antalet	 bygglov	 för	 flerbostad-
shus minskade med 50 procent. Totalt registrerades 
64 ärenden om förhandsbesked, även det en minsk-
ning jämfört med 2021.

2022 byggdes 158 bostäder, vilket är en ökning med 
34 jämfört med 2021. En förklaring till det större 
antalet färdigställda bostäder är högkonjunkturen 
och den stora efterfrågan och beviljade bygglov/
förhandsbesked som gavs 2021.

Väsentliga risker och osäkerhetsfaktorer 
I tabellen nedan beskrivs de mest väsentliga risker 
vid bedömningen av kommunens resultat och ekon-
omiska	ställning	som	identifierats	för	kommunen.	
Riskerna är indelade i omvärlds-, verksamhets- och 
finansiella	risker.

Identifierad risk Beskrivning Hantering av risk

Omvärldsrisker

Ökad osäkerhet i 
vår omvärld Krig, pandemi och andra oroligheter innebär humanitära 

katastrofer, ökad osäkerhet och sämre välmående. Det 
innebär även att råvarupriser stiger vilket i sig riskerar leda 
till sämre konjunktur och högre räntor. Det medför risk för 
störningar i verksamheter på grund av kraftig extern påver-
kan och risk för en oförmåga att utföra uppdrag över tid.

Kommunen behöver öka beredskapen och stärka samver-
kan med civilsamhället. Kalkylera med högre priser och det 
kan påverka hur resurser fördelas.

Utmaningar i den 
demografiska 
utvecklingen

Kommuner kommer inte kunna leverera det gör vi gör idag 
på samma sätt i framtiden.

Samhällsutmaningarna blir alltmer utmanande och kräver 
att vi arbetar tillsammans för att hitta lösningar, inom kom-
munen och tillsammans med andra. Ökad samverkan med 
t.ex. föreningslivet kan vara en lösning, där IOP-avtal är en 
möjlighet. (IOP=idéburet offentligt partnerskap). Och kan 
innebära förändringar hur vi fördelar våra resurser. Kom-
munen måste också säkerställa en väl fungerande process 
för planering och uppbyggnad av samhällsservice.

Verksamhetsrisker

Kompetens-
försörjning

Marks kommun har i likhet med övriga kommuner brist inom 
vissa yrkeskategorier. Förvaltningar har svårt att få person-
er med rätt utbildning. Det ökade antalet över 85 år kommer 
att förstärka rekryteringsbehovet.

För att klara kompetensförsörjningen behöver en del av 
lösningen vara att minska behovet av kompetens genom 
att hitta andra arbetssätt, t.ex. med hjälp av digitaliserin-
gens möjligheter. Marks kommun behöver göra kraftigare 
åtgärder för att rekrytera och behålla personal än vad 
kommunen hittills gjort. Att vara en attraktiv kommun och 
en attraktiv arbetsgivare är centralt. Samverkan med andra 
genom t.ex. vård- och omsorgscollege, DUA-överenskom-
melsen m.m. är möjligheter för kommunen.

Komponentbrist 
eller brist på el, 
kompetens m.m.

Inte minst risken för energibrist är påtaglig. Under 2021 och 
2022 har kommunen sett flera exempel på där efterfrågan 
varit större än vad som funnits tillgängligt, vilket inte bara 
skapat bristen i sig utan även fört med sig ökade priser. 
Prisökningar leder till tryck på högre löner. Prisökningar 
syns på varor och tjänster i ett kort perspektiv och kommer i 
ett längre perspektiv påverka personalkostnaderna.

Kommunen behöver kalkylera med högre priser på energi 
och varor och på sikt även löner. Det stärker behovet av 
effektiviseringar och att hitta andra arbetssätt.

Finansiella risker

Ränterisk Marks kommun har för närvarande lån om 200 mnkr och 
enligt plan kommer ytterligare lån att behövas för att klara 
kommande investeringar. Även bolagen i koncernen har 
upplåning. Den totala skuldportföljen i kommunkoncernen 
uppgår till 1,7 miljarder. En hög skuldsättning innebär högre 
risk och får kostnadseffekter när räntenivån stiger.

Fullmäktige har under året beslutat om finanspolicy och 
finansiella riktlinjer som är gemensamma för hela kommun-
koncernen. Koncernen ska som helhet ha en trygg tillgång 
på kapital med väl avvägd balans mellan risk och kostnad. 
Till stöd har kommunen och bolagen en finansiell rådgivare 
som hjälper till att hantera skuldportföljen både enskilt och 
i sin helhet. För att hantera ränterisk är inriktningen att 
jobba med fasträntelån där ränteförfallen sprids jämnt över 
tid alternativt att använda finansiella derivatinstrument där 
räntebindning och kapitalbindning frikopplas från varandra.

Underhållsskuld Teknik- och servicenämnden beskriver att det inom gator/
vägar samt lokaler finns en underhållsskuld.

Aktuella lokalförsörjnings/under-hålls-/skötselplaner för 
främst lokaler och vägar. Prioritering av hur resurser an-
vänds.

Minskat skatte- 
underlag

En lågkonjunktur ligger framför oss, till stor del som följd av 
inflationen och ränteläget. SKR:s prognos visar en historiskt 
svag real utveckling av skatteunderlaget kommande år.

Prioritera resurserna, vara flexibel och anpassa oss efter 
förutsättningarna. För kommunen är det nödvändigt att 
minska kostnaderna och kanske ta bort delar av 
verksamhet.
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Hållbar utveckling – Agenda 2030
Agenda 2030 är en utgångspunkt i kommunens styrning och ska genomsyra planering och genomförande.

Nyckeltal för Agenda 2030
Rådet för främjande av kommunala analyser, RKA, 
har tagit fram ett urval av nyckeltal för kommuners 
genomförande av Agenda 2030. Marks kommun har 
positiva värden i jämförelse med andra kommuner 
inom Mål 8 anständiga arbetsvillkor och ekonomisk 
tillväxt där nyckeltal mäter bland annat långtidsar-
betslösa och förvärvsarbetande. Även inom Mål 3 
hälsa	 och	 välbefinnande	 har	Marks	 kommun	 goda	

resultat i jämförelse med andra med nyckeltalen me-
dellivslängd för män och invånare 16-84 år med gott 
psykiskt	välbefinnande.

Ett nyckeltal som visar en klart negativ utveckling är 
att kvinnor i Marks kommun tidigare hade en längre 
medellivslängd än genomsnittet i riket, men numera 
ligger under genomsnittet. En annan negativ trend 
är att invånare 16-84 år med avsaknad av tillit till 
andra ökar.
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Agenda 2030 är FN:s agenda för hållbar utveckling med 17 globala mål i tre dimensioner som 
hänger ihop och ska ses som en helhet; miljömässig, social och ekonomisk. 

 
I Budget 2022-2025 var fokus på 6 av de 17 målen, och de två kommungemensamma målen 
Bästa barnkommun och Bästa företagskommun bidrar till flera av dem. 
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Agenda 2030 är FN:s agenda för hållbar utveck-
ling med 17 globala mål i tre dimensioner som 
hänger ihop och ska ses som en helhet; miljömäs-
sig, social och ekonomisk.

I Budget 2022-2025 var fokus på 6 av de 17 målen, och de två kommungemensamma målen Bästa barnkommun 
och Bästa företagskommun bidrar till flera av dem.

Marks kommuns resultat för Agenda 2030-nyckelt-
alen	 finns	 som	 bilaga	 till	 årsredovisningen	 och	 du	
kan också läsa mer på kolada.se. 

Flera kliv mot hållbar utveckling har 
tagits i Marks kommun
I	Mark	görs	flera	insatser	för	att	bli	en	hållbar	kom-
mun och mycket av arbetet som gjorts inom hållbar-
hetsområdet 2022 ryms inom rubrikerna fullföljda 
studier, delaktighet och miljö och klimat.

Fullföljda studier – Bästa barnkommun
En utmaning i Mark såväl som i hela landet är att häl-
soklyftorna ökar. Hälsan hänger till stor del ihop med 
utbildningsnivå, vilket gör att en kommuns påver-
kansmöjlighet	 till	 stor	del	finns	 inom	det	området.	
Kopplat till det kommungemensamma målet Bästa 
barnkommun och strävan om alla barns fullföljda 
studier görs många insatser. Syftet med satsningen 
är att öka andelen elever som fullföljer sina studier 
samt att öka jämlikheten mellan barn och unga, och 
bidrar	därmed	 till	flera	mål	 i	Agenda	2030.	Under	
året har en förstudie och en arbetsstrategi formuler-
ats, och de första aktiviteterna har genomförts.

Delaktighet
År 2022 analyserades resultatet från Lokal uppföl-
jning av ungdomspolitiken (LUPP), en enkät från 
Myndigheten för ungdoms- och civilsamhälles-
frågor. Ett av de resultat som sticker ut handlar 
om diskrepansen mellan ungdomars vilja att tycka 
till och upplevelsen av att kunna göra detta. Under 
våren genomfördes en inledande insats för att stär-
ka	inflytandet	genom	att	organisationen	Youth	2030	
Movement kom till Mark för att ha en workshop där 
unga	Markbor	och	vuxna	makthavare	fick	prata	ihop	
sig	 om	 lösningar.	 Satsningen	 på	 ungas	 inflytande	
kommer att fortsätta under 2023.

Inför valet i september 2022 gjordes en satsning på 
att öka valdeltagandet med fokus på de grupper som 
röstar i lägst utsträckning: personer med funktion-
snedsättning, förstagångsväljare och personer med 
utländsk	bakgrund.	Att	arbeta	med	att	fler	medbor-
gare upplever sig delaktiga i kommunens utveckling 
har	 stora	effekter	på	den	sociala	hållbarheten	med	
påverkan	 på	 mål	 3	 god	 hälsa	 och	 välbefinnande,	
mål 10 minskad ojämlikhet och mål 16 fredliga och 
inkluderande	 samhällen.	 Ett	mått	 på	 inflytande	 är	
valdeltagande, valdeltagandet minskade i Mark såväl 
som i riket, men tappet var inte lika stort i Mark.

Ytterligare	ett	arbete	för	inflytande	som	skett	under	
året är förstärkningen av funktionshinderrådets in-
spel i samhällsbyggnadsprocesser genom etablerin-
gen av en ny arbetsgrupp.

Miljö och klimat

Inom den miljömässiga hållbarheten har Marks 
kommun	 deltagit	 i	 flera	 större	 projekt	 under	 året.	
Inom strategin Klimat 2030 – Västra Götaland 
ställer om antogs i Budget 2022-2025 åtta klimat-
löften vad gäller hållbara transporter, klimatsmart 
och	 hälsosam	 mat,	 förnybara	 och	 resurseffektiva	
produkter och tjänster samt sunda och klimatsmarta 
bostäder och lokaler.

Valdeltagande i kommunalvalet 1998-2022 för Marks 
kommun och riket.

Åtta klimatlöften som antogs i Budget 2022-2025, varav sju 
är genomförda. 

Genom att vårda vår planet, vår mark 
och oss själva kan vi leva i harmoni 
– nu och i framtiden.

Utdrag från Visionen om Mark

ü Vi deltar i Cykelfrämjandets kommunvelometer 
§ Vi använder cirkulära möbler 
ü Vi mäter matsvinn i offentlig verksamhet och har mål 
ü Vi minskar klimatavtrycket från offentliga måltider och har mål 
ü Vi genomför energieffektiviseringar 
ü Vi bygger i trä 
ü Vi installerar solenergi 
ü Vi finansierar investeringar i egen verksamhet genom grön obligation

Bilden på sidan 23 
hade en röd 
understrykning åå
ordet 
”Kommunvelometer”
, så den byter vi
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Under 2022 har dessutom klimatlöftet Vi arbetar 
med återbruk av byggmaterial uppfyllts i samband 
med rivningen av hus vid Ängskolan.

Under året har kommunen deltagit i projektet Fos-
silfri Boråsregion. Inom projektet har det tagits fram 
en vägledning med förslag på strategiskt publika 
platser för laddinfrastruktur inom Sjuhärad. Som 
fortsättning har Marks kommun bestämt att ta fram 
en lokal strategi för laddinfrastruktur, som förvän-
tas beslutas under första delen av 2023. Marks kom-
mun kommer att fortsätta delta i Fossilfri Boråsre-
gion och under 2023 kommer projektet att fokusera 
på biogas och i mindre utsträckning på vätgas.

Vidare har Marks kommun bidragit till den miljö- 
mässiga hållbarheten genom att bland annat an-
vända P-märkning vid nyproduktion av byggnader, 
minska klimatpåverkan per kilo inköpt livsmedel, 
energieffektivisering	och	arbete	mot	invasiva	främ-
mande arter. Bolaget Marks Bostads AB har fortsatt 
minskat sin energiförbrukning och ökat antalet sol-
celler.

Kommunfullmäktige beslutade i juni 2022 om ett 
måltidsprogram som säger att kommunen ska verka 
för att öka andelen ekologiska livsmedel och teknik- 
och servicenämnden hade som mål 2022 att andelen 
skulle vara 30 procent. Utfallet 2022 var 22 procent. 
Ett nytt grossistavtal trädde i kraft i december 2022 
som ska bidra till en hållbar livsmedelsförsörjning.

Kommunen har en strategisk miljöarbetsgrupp, som 
träffades	fyra	gånger	under	2022.	Gruppen	fungerar	
som plats för informationsutbyte och samverkan och 
har bland annat arbetat fram förslag på klimatlöften.

Ekonomisk hållbarhet 
Marks kommuns ekonomi ska vara långsiktigt håll-
bar och klara svängningar i konjunkturen för att 
säkra framtidens välfärd. Viktiga delar i en långsik-
tigt hållbar ekonomi är ansvarsfullt använda materi-
ella och mänskliga resurser.

En del i ekonomisk hållbarhet är placeringar och lån. 
Kommunfullmäktige	antog	i	juni	2022	en	finanspol-
icy som klargör att placeringar och lån ska ha hållbar 
utveckling som utgångspunkt.

Under 2022 har en ny bredbandsstrategi arbetats 
fram och kommunstyrelsen behandlade ärendet i 
mars 2023. Där tydliggörs att kommunens långsik-
tiga mål är att alla hushåll, företag och fritidshus ska 
ha möjlighet till bredbandsanslutning.

Under 2022 har arbetet fortsatt med att utveckla 
inköps- och avtalshantering och leverantörstrohet-
en har ökat till 76 procent, d.v.s 76 procent av värdet 
köps in från upphandlade avtal. År 2020 uppskatta-
des	motsvarande	siffra	till	omkring	60	procent.

Ekonomisk hållbarhet handlar också om att lång-
siktig	 planering	 för	 att	 möta	 demografiutveckling.	
Åren framöver ökar antal äldre över 85 år kraftigt 
och	det	kräver	fler	boende	och	ökad	hemtjänst	sam-
tidigt som det kräver omprioriteringar av resurser 
och förändrade arbetssätt då det kommer att bli ut-
maningar i att rekrytera kompetens.

Integrering av Agenda 2030 i ordinarie 
verksamhet
Marks	kommun	har	 tagit	flera	 steg	 för	att	 integre-
ra Agenda 2030 i ordinarie verksamhet, i form av 
interna utbildningsinsatser, temadagar och nuläge-
sanalyser av kommunens arbete utifrån de globala 
målen. Kommunen är även med i projektet Glokala 
Sverige, som ger utvecklings- och kompetensstöd 
och ett stort nätverk för erfarenhetsutbyte med an-
dra kommuner för att främja den lokala implemen-
teringen av Agenda 2030. Projektet Glokala Sverige 
kommer att läggas ner under 2023, men den digi-
tala plattformen kommer att drivas vidare av SKR. 
Agenda	2030	finns	idag	med	som	en	obligatorisk	del	
i planering och uppföljning av verksamheten i Marks 
kommun. Enligt politiskt beslut ska ett styrdoku-
ment tas fram som anger kommunens riktning för 
arbetet mot Agenda 2030. Under 2022 skickades en 
första version av programmet på remiss till nämnder 
och bolag, därefter gjordes en ny bearbetning under 
hösten. Under våren 2023 sker en ny remissrunda 
innan programmet väntas beslutas hösten 2023.

Utmaningar finns kvar inom flera 
områden
Några områden där kommunen har potential att 
utveckla sitt arbete för att bättre uppfylla målen i 
Agenda 2030 är bland annat fullföljda studier, män-
skliga	 rättigheter,	 inflytande	 och	 delaktighet,	 samt	
klimatanpassning. Som alla kommuner står Mark 
också inför utmaningar kopplade till en åldrande 
befolkning och en strukturomvandling av ar-
betsmarknaden. Inom de närmaste åren förväntas 
den	demografiska	utvecklingen	i	Sverige	och	i	Marks	
kommun förändras anmärkningsvärt, då andelen 
äldre kommer att öka kraftigt fram till år 2030. En 
åldrande befolkning innebär att ett medvetet arbete 
med rättigheter för äldre och åldersvänlig samhäll-
splanering blir ännu viktigare.

Inom	de	mer	miljömässiga	målen	finns	fortsatt	ut-
vecklingspotential inom bland annat områdena 
klimatförändringar, vattenförvaltning, biologisk 
mångfald och ekosystemtjänster, samt giftfri miljö.

I det hållbarhetsprogram som är under bearbetning 
formuleras de fyra områden där kommunkoncernen 
kan bidra mest till målen i Agenda 2030.

• Fullföljda studier
• Jämlik och inkluderande kommun
• Grön och klimatneutral kommun
• Motståndskraftiga Mark.
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Händelser av väsentlig betydelse
Under denna rubrik ges upplysningar och viktiga händelser som inträffat under 
2022. Det handlar bland annat om köp, försäljningar, större investeringar och 
betydande rättstvister och ett axplock från året som gått.

FEBRUARI
Återvinningscentralen i Skene inför ett nytt 
inpasseringssystem.

MARS
Kompetensförsörjningen är en utmaning både 
för kommunkoncernen och näringslivet. I mars 
startades ett nytt samarbete mellan kommunen 
och näringslivet där ett mål är att öka anställn-
ingsbarheten	bland	fler	arbetslösa	vilket	gynnar	
företagen i kommunen. Detta är ett exempel på en 
rad aktiviteter som gemensamt görs för att säkra 
dagens och morgondagens 
kompetens.

APRIL
Våren 2022 kom det mycket efterlängtade besk-
edet att covid-19 inte längre skulle klassas som 
allmän- och samhällsfarlig sjukdom från och med 
den 1 april 2022. Även om arbetet med hanterin-
gen av pandemin kunnat avslutas, så återstår 
under de kommande åren att hantera pandemins 
effekter.	En	stor	mängd	frånvaro	har	för	många	
elever påverkat kunskapsutvecklingen. Elever i 
högstadiet och gymnasieskolan som haft perioder 
av distansundervisning har 
påverkats i särskild grad, 
och	det	finns	inslag	i	under- 
visningen som har varit 
svårare att genomföra.
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MAJ
I maj invigdes den nya 
gång- och cykelvägen 
mellan Hyssna och Sätila.

JUNI
I juni beslutade kommunfullmäktige om nämnd-
sorganisationen för kommande mandatperiod. 
Den större förändringen i beslutet är att plan- och 
byggnadsnämnden och miljönämnden från och 
med 2023 bildar en gemensam nämnd.

I juni beslutade kommunfullmäktige om en ny 
vision för Marks kommun. Ett viktigt fokus i 
visionen är tillsammansperspektivet, vilket också 
färgat	av	sig	och	gett	effekt	redan	under	proces-
sens gång. Det är många som bor och verkar i 
kommunen som fått sina röster hörda i framtagan-
det,	och	vi	kan	redan	se	flera	exempel	på	att	såväl	
kommunorganisation som civilsamhälle sluter upp 
för att gemensamt arbeta för att göra verklighet 
av visionen. En nära kommun med människan i 
fokus. Nära till natur, vår omvärld, varandra och 
framtiden.

JULI
Unga i Mark födda mellan 2003 och 2007 får 
gratis	resor	med	kollektivtrafiken	under 
sommaren.

Under sommaren 2022 genomfördes aktiviteter 
i både egen regi och i samarbete med organisa-
tioner/föreningar. I samarbete med föreningar 
och externa organisationer genomfördes orient-
eringsaktiviteten HittaUt, trygghetsvandringar, 
sommarläger med Skene IF, Meckaverkstad med 
Studieförbundet Vuxenskolan samt sommarkollo 
arrangerat av Röda Korset. Streetgames Mark 
hade totalt sex föreningar anslutna till sig till un-
der hela sommaren med aktiviteter på tre dagar i 
veckan, varav en dag kunde deltagare vara med på 
parasport.

AUGUSTI
Lyckeskolan var färdig hösten 2021. Projektet 
slutredovisades 2022 och slutnotan blev 300 
mnkr. Coronapandemin gjorde att invigningen för 
allmänheten var i augusti 2022. 

SEPTEMBER
Den 11:e september var det val till riksdag, re-
gionfullmäktige och kommunfullmäktige. Marks 
kommun	har	gett	fler	möjlighet	att	använda	sin	
rätt att rösta genom att ha erbjudit förtidsröstning 
i	två	affärer.	Kommunen	har	också	arbetat	för	att	
öka valdeltagandet i de delar av kommunen med 
lågt valdeltagande 2018. Behovet av stärkt skydd 
i samband med val ökar, och har varit centralt i 
förberedelse och genomförande av årets val. Valet i 
Marks kommun genomfördes utan större incidenter.

Valdeltagande i riksdagsvalen september 2022.

JANUARI
I början av 2022 var det fortsatt stor påverkan på 
grund av covid-19. Framförallt äldreomsorgen, 
men även andra verksamheter, var hårt drabbad 
av smittspridningen och med hög sjukfrånvaro. 
Personal från andra verksamheter hjälpte till och 
stöttade den hårt ansträngda personalen inom 
vård och omsorg.
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OKTOBER
Första spadtaget för den nya skolan i Skene som 
beräknas vara klar under hösten 2024 och kom-
mer ha plats för 650 elever i årskurs 7-9. 

Marknäringsdag med näringsliv och kommunens 
chefer med rubriken Innovation och förnyelse. 
Priser för Årets Företagare och Årets Unga före-
tagare delades ut, esteteleverna underhöll och 
föreläsarna inspirerade.

NOVEMBER
Kommunen har under 2022 fått nya papperspåsar 
för matavfall och i början av året började ett nytt 
inpasseringsssytem vid återvinningscentralen. I 
november lanserades nya e-tjänster med vilka du 
till exempel kan beställa abonnemang, registre-
ra och följa din vattenförbrukning, se planerade 
tömningar av sopor, ansöka om uppehåll och se 
dina fakturor.

DECEMBER
Marks kommuns överförmyndarnämnd har sitt 
sista möte. Från och med 2023 bedrivs verksam-
heten i en gemensam nämnd tillsammans med 
Varberg och Falkenberg, där nämnden organisa-
toriskt tillhör Varbergs kommun.

2023
JANUARI
Under hösten 2022 har Mark haft ett samarbete 
med Chalmers arkitektur i kursen Planning and 
Design for Sustainable Development in a Local 
Context. Kursen är en del av att program vid Chal-
mers Arkitekturskola i Göteborg. Studenterna har 
analyserat kommunen utifrån ett större samman-
hang, hur kommunen ser ut idag och hur kommu-
nen skulle kunna utvecklas i framtiden. I arbetet 
har många aktörer medverkat som på olika sätt har 
koppling till Marks kommun.

FEBRUARI
Flera stora byggprojekt har pågått under 2022. 
Badhuset Kaskad och Kinna resecentrum invigdes i 
början av 2023.

Inom	 flera	 verksamhetsområden	 har	 leverantörer	
flaggat	 om	kostnadsökningar	på	 grund	av	 rådande	
världsläge både som en konsekvens av pandemin 
och kriget i Europa. Kostnader ökar för t.ex. bygg-
nadsmaterial, energi, drivmedel och livsmedel. Det 
finns	också	risk	för	brist	på	material	och	energi.
Flera viktiga händelser och aktiviteter har gjorts un-
der 2022 för att Marks kommun ska gå mot målen 
Bästa barnkommun och Bästa företagskommun, se 
under avsnittet om de kommungemensamma målen.
Efter ett gediget förankringsarbete har förbifart 
Skene samt ytterligare två delsträckor mötesfriväg av 
väg 156 kommit med i den regionala infrastruktur-
planen 2022-2033 för Västra Götaland, vilket kom-
mer att innebära en förbättrad infrastruktur i den 
delen av kommunen. Ett viktigt arbete har genom-
förts i en arbetsgrupp i samarbete med näringslivet. 
Förbifart	Skene	kommer	finansieras	av	Marks	kom-
mun och en avsiktsförklaring om detta har tecknats 
med	Trafikverket	och	Västra	Götalandsregionen.
Kommunfullmäktige	beslutade	i	Budget	2022–2025	
om 300 tkr till projektet Lev din dröm i Mark, vilket 
innebar att en inventering av ödehusbeståendet i 
Mark. Ursprungslistan omfattade 360 småhus och 
bearbetningen av listan resulterade i ett underlag 
om 166 potentiellt öde småhus. Efter genomförd 
inventering kontaktades fastighetsägarna via brev, 
vilka resulterade i direktkontakt med omkring 40 
procent av fastighetsägarna. Marks kommun saknar 
kännedom om ödehus har fått nya ägare som en di-
rekt följd av insatsen eftersom försäljningsprocessen 
ofta är långsiktig och sker genom mäklare.

Trygghet och säkerhet
Kriget i Ukraina innebar en höjd beredskap såväl för 
vårt eget säkerhetsläge som för att kunna ta emot 
människor	på	flykt.	Krisledningsorganisationen	var 
aktiv januari-mars med anledning av pandemin 
och under senare delen av våren på grund av kriget. 
Marks kommun höll i början av mars en inriktnings- 
och samordningsfunktion där frivilliga organisa-
tioner, byalag, näringslivet och andra viktiga aktörer 
i	vår	kommun	fick	möjlighet	att	skapa	en	dialog	om	
hur vi kan arbeta tillsammans.
I juni gick kommunens visselblåsarfunktion igång. 
Visselblåsarfunktionen	finns	för	att	motverka	att	all-
varliga oegentligheter får fäste i Marks kommun och 
kommunens bolag och avser arbetsrelaterade sam-
manhang.

Kommunen har under 2022 startat med ett rullande 
schema för att dygnet runt bemanna TIB, tjänsteman 
i beredskap.
Kontinuitetsplanering av kommunkoncernens verk-
samheter har utvecklats under 2022.
Under	 2022	 har	 arbetet	med	 Effektiv	 samordning	
för trygghet, EST, startat upp. EST är ett systema-
tiskt arbetssätt med målet är att minska och före-
bygga brott och otrygghet genom tidiga insatser när 
problem	uppstår	eller	är	på	väg	att	kunna	 inträffa.	
I arbetet deltar polis, Marks Bostads AB, socialför-
valtning, kultur- och fritidsförvaltning och barn- och 
utbildningsförvaltningen. Arbetet innebär inrappor-
tering av händelser och iakttagelser, kartläggning 
och analys för att därefter kunna sätta in rätt insat-
ser på rätt ställe. Det har bland annat handlat om 
grupper av ungdomar som vistas på olika plaster och 
skapar en otrygghet hos andra som rör sig i området. 

Pågående och avslutade tvister
Marks kommun har haft en tvist med den en-
treprenör som skötte insamling av kommunens 
hushållsavfall	 2016–2018.	 Huvudmålet	 i	 tvisten	
avgjordes till kommunens fördel 2021. Under 2022 
har det kommit ett beslut i en av deltvisterna där 
entreprenören	 fick	 rätt	 i	 sin	 fordran	 avseende	 rät-
tegångskostnader. Den slutliga regleringen av denna 
deltvist	innebar	att	Marks	kommun	fick	betala	250	
tkr. Fortfarande kvarstår en tvist där entreprenören 
kräver 6 mnkr jämte ränta och rättegångskostnader 
av Marks kommun. Målet kan möjligen tas upp i rät-
ten under hösten 2023.
Under året har Försäkringskassan krävt verksam-
heten på återbetalning motsvarande 14,1 mnkr i ett 
assistansärende. Kommunen har överklagat beslu-
tet. Ett avgörande väntas av förvaltningsrätten i bör-
jan av 2023.
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Mål- och resultatstyrning
Kommunens uppgift är att bedriva den verksamhet 
man politiskt beslutat om för att skapa värde för 
medborgarna. Mål- och resultatstyrning innebär att 
fokus i planering, genomförande och uppföljning 
ligger på vad kommunen åstadkommer för skattebe-
talarnas pengar och inte på pengarna i sig. Det kom-
munala uppdraget utgår från medborgarna genom 
deras ställningstaganden i de allmänna valen och 
regleras genom lagar, förordningar och föreskrifter. 
Kommunfullmäktige styr därmed kommunens verk-
samhet med medborgarnas grundläggande behov i 
fokus. Utifrån detta uppdrag har fullmäktige beslu-
tat om en vision och kommungemensamma mål för 
Marks kommun. Varje nämnd och styrelse sätter 
mål inom de kommungemensamma målen utifrån 
de grunduppdrag de tilldelats i reglementen, ägar- 
direktiv och bolagsordningar.

Under 2021 gjordes en översyn av styrsystemet och 
kommunfullmäktige beslutade i december 2021 om 
ett uppdaterat dokument. Då beslutade fullmäktige 
att den värdegrund som arbetats fram av förvalt-
ningsorganisationen ska gälla hela kommunkoncer-
nen; Vår tillsammanskultur skapar vi genom att vara 
engagerade, omtänksamma och utvecklande.

I juni 2022 beslutade kommunfullmäktige om en ny 
vision för Marks kommun. De som bor och verkar i 
Marks kommun har haft möjlighet att vara delaktiga 
i framtagandet av en ny vision för Marks kommun 
och många har tagit chansen att göra sin röst hörd.

Under hösten 2021 arbetade budgetberedningen 
fram två kommungemensamma mål som ersatte 
de tidigare 11 kommungemensamma målen. De två 
målen Bästa barnkommun och Bästa företagskom-
mun, vilka gäller från och med 2022 har båda sitt 
ursprung i låg måluppfyllelse för dessa områden vid 
uppföljning av de kommungemensamma målen de 
senaste åren.

Tillitsbaserad styrning och ledning
I november 2021 gav kommunstyrelsens arbetsut-
skott kommundirektören i uppdrag att återkomma 
med förslag på hur intentionerna i tillitsbaserad 
styrning och ledning kan tas tillvara och ut formas 
i Marks kommun. Uppdraget återrapporterades un-
der hösten 2022. I återrapportering framhölls att 

kommunorganisationen behöver förhålla sig till in-
tentionerna i den tillitsbaserade styrningen vid ut-
veckling av kommunens styrmodell och arbetssätt 
inom ledning och styrning. Kommunorganisationen 
behöver också öka förståelsen för brukarens och 
medborgarens behov, vilket bland annat visades 
i utvärderingen Kommunkompassen som gjordes 
under våren 2022. Intentionerna i tillitsbaserad sty-
rning och ledning ska omhändertas i kommunens 
pågående och kommande utvecklingsprojekt, och 
inte vara ett eget projekt.

Intern kontroll
Kommunstyrelsen har ett övergripande och samord-
nande ansvar för intern kontroll inom kommunkon-
cernen. Den interna kontrollen handlar om styrning 
samt att verksamheten har säkra rutiner för att nå 
uppsatta mål och utföra de uppgifter som kommun-
koncernen har ansvar för på ett ändamålsenligt och 
effektivt	sätt.	Internkontrollen	är	en	integrerade	del	
i nämndernas nämndplaner.

Kommunstyrelsens uppsiktsplikt
Av kommunallagens sjätte kapitel framgår att kom-
munstyrelsen ska leda och samordna förvaltningen 
av kommunens angelägenheter och ha uppsikt över 
övriga nämnders verksamhet. Styrelsen ska också ha 
uppsikt över kommunal verksamhet som bedrivs av 
andra juridiska personer.

Kommunstyrelsen ska uppmärksamt följa de frågor 
som kan inverka på kommunens utveckling och 
ekonomiska ställning. Styrelsen ska också hos full-
mäktige, övriga nämnder och andra myndigheter 
göra de framställningar som behövs.

Under 2019 tydliggjorde kommunstyrelsen inne-
håll, struktur och former för uppsiktsplikten i Marks 
kommun genom att anta riktlinjer för uppsiktsplik-
ten.

Planering och uppföljning
Budgetprocessen är den årliga process genom vilken 
fullmäktige planerar och följer upp verksamhetens 
resultat samt fördelar uppdrag och resurser till 
nämnderna. Utifrån fullmäktiges budget fastställer 
nämnder i nämndplan sina prioriteringar och inrik-
tning för verksamheten. I juni 2022 beslutade kom-
munfullmäktige om en ny budgetprocess där den 

Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten största förändringen är att fullmäktige från och med 
Budget 2024-2027 beslutar om budgeten i juni, och 
inte som tidigare i november/december.

I samband med att kommunfullmäktige i december 
2021 beslutade ett reviderat dokument för Styrsys-
tem för Marks kommun beslutade fullmäktige att 
det	från	och	med	2022	inte	finns	något	krav	på	att	
nämnder ska göra en oktoberrapport. Resonemanget 
kring det är att kommunledningskontoret och kom-
munstyrelsen inte behöver kontrollera nämndernas 
prognoser per oktober, utan nämnder rapporterar 
när det uppstår västenliga avvikelser från tidigare 
lämnade uppgifter. Från och med 2022 gör nämn-
der, styrelser och kommun tre uppföljningsrap-
porter april-, delårs- och årsrapport/-redovisning. 
Marks kommun gör sin delårsrapport per augusti.

Presidiedialoger
Presidiedialoger	 är	 träffar	 där	 presidiet	 för	 kom-
munstyrelsen	 träffar	 presidierna	 för	 respektive	
nämnd och styrelse. Presidiedialogerna ska vara ett 
komplement till, och stödja, den skriftliga planer-
ings- och uppföljningsprocessen. På agendan är ak-

tuella mål och uppdrag och hur vi tillsammans löser 
våra uppgifter på bästa sätt.

Långsiktighet och uthållighet
I planeringsanvisningar har tryckts på långsiktighet 
och uthållighet. De kommungemensamma målen är 
ett exempel på där det krävs ett långsiktigt arbete 
och en uthållighet för att åstadkomma resultat. I pla-
neringsförutsättningarna till budget 2024-2027 som 
kommunstyrelsen beslutade i november 2022 står 
att nämndplanen med fördel kan ses som fyraårig, 
där står också att internkontrollplanen gärna kan 
ses som tvåårig. Kommunkoncernen går från att per 
automatik göra allt varje år till att värdera vad som 
är väsentligt att göra årligen och vad som med fördel 
ska göras mer sällan.



årsredovisning 2022  i  marks kommun årsredovisning 2022  i  marks kommun

32 33

Nämnd/styrelse Helt I hög grad Delvis I låg grad / inte alls
Barn- och Förskola Grundskola

utbildningsnämnden Gymnasieskola Vuxenutbildning

Arbetsmarknad

Kommunstyrelsen Styrning och ledning

Övergripande utvecklings-
frågor

Kultur- och fritidsnämn-
den Kulturskola/kultur för barn

Kultur-fritid

Bibliotek

Miljönämnden Naturvård Livsmedeltillsyn Miljötillsyn och enskilda 
avlopp

Hälsoskyddstillsyn, alkohol, 
tobak och receptfria läke-
medel

Omsorgsnämnden Kommunal hälso- och sjukvård

Vård och omsorg om äldre

Plan- och bygg-
nadsnämnden Bygglov och detaljplaner

Socialnämnden Stöd till personer med 
funktions-nedsättning

Individ och familjeomsorg

Teknik- och servi-
cenämnden Vatten- och avloppsförsörjning Gator, vägar, parker

Avfallshantering

Valnämnden Val

Överförmyndarnämnden Överförmyndar-verksamhet

Spinnerskan i Mark AB Samordna verksamheten och 
verka för koncernnytta

Marks Bostads AB Bostadsförsörjning

Marks Fastighets AB Lokalförsörjning för industri 
och serviceföretag

Marks Energi AB Produktion och försäljning av 
värme och ånga

Produktion och försäljning 
av el

Förvaltning och utveckling 
av stadsnät för fiberkommu-
nikation

Kommunstyrelsen har tagit del av nämnder och styrelsers rapporteringar och instämmer i de bedömningar 
som nämnder och styrelser gör vad gäller uppfyllande av sitt grunduppdrag.

Detta avsnitt innehåller en utvärdering av om målen 
och riktlinjerna för god ekonomisk hushållning har 
uppnåtts och följts. Avsnittet innehåller också en 
beskrivning av kommunens ekonomiska utveckling 
och ekonomiska ställning.

God ekonomisk hushållning i Marks 
kommun
I kommunallagen anges att för den kommunala 
verksamheten	ska	det	finnas	mål	och	riktlinjer	som	
är av betydelse för god ekonomisk hushållning och 
de ska omfatta såväl ekonomi som verksamhet. 
Marks kommuns verksamhet, inklusive sådan verk-
samhet som bedrivs genom andra juridiska person-
er,	ska	bedrivas	på	ett	ändamålsenligt	och	effektivt	
sätt. Verksamheten ska vara långsiktigt hållbar ur 
ett ekologiskt, ekonomiskt och socialt perspektiv. 
Det innebär att dagens behov ska tillgodoses utan 
att begränsa kommande generationers möjligheter 
till utveckling. God ekonomisk hushållning i Marks 
kommun innebär;

• Positiva ekonomiska resultat med en nivå som 
bidrar	 till	 självfinansiering	 av	 investeringar	 och	
med inbyggd motståndskraft till förändringar i 
omvärlden	(finansiellt	mål	-resultatmål)

• Investeringar i kommunkoncernen sker på ett ans-
varsfullt	sätt	(finansiellt	mål	-investeringsmål)

•	 Skattebetalarnas	 pengar	 förvaltas	 väl	 (finansiellt	
mål -planeringsmål)

•	Effektivt	 resursutnyttjande	där	 tjänster	 till	 indiv-
id och samhälle utförs med en hög nöjdhet till en 
rimlig kostnad

• God förvaltning av kommunens egendom

• God anpassning efter förändrade förutsättningar 
på kort och lång sikt.

Kommunens grunduppdrag
Det är nio grunduppdrag, av totalt 30, som bedöm-
des uppfyllas endast delvis.

Barn- och utbildningsnämnden bedömer att grund-
uppdraget inom grundskola är uppfyllt delvis bland 
annat beroende på bristande resultat i nationella 
prov i åk 6 och betyg åk 9. Nämnden bedömer grund-
uppdraget inom vuxenutbildningen som enbart 
uppfyllt delvis, vilket grundar sig i hur stor de av elev-
erna som har avslutat med godkända betyg inom SFI 
och på Komvux. Kommunstyrelsen motiverar den 
låga	graden	av	uppfyllelse	med	att	det	finns	ett	behov	
av ökad samordning och gemensam analys för ökad 
effektivitet	samt	att	förvaltningen	inte	lyckats	svara	
upp mot nämndernas behov av samordning och stöd 
inom delar av förvaltningens verksamhetsområden. 
Miljönämnden baserar sin bedömning för miljötill-
syn på att på grund av vakanser och sjukskrivning 
har verksamheten inte kunnat utföra samtliga delar 
i tillsynsplanen samt att delar av den inplanerade 
tillsynen av verksamheter med försäljning av tobak, 
folköl och receptfria läkemedel och delar av yttre till-
synen av verksamheter med serveringstillstånd inte 
hunnits med fullt ut. Marks Bostads AB har inte pro-
ducerat det antal lägenheter som varit i plan, därav 
bedömning att uppdraget uppfyllts delvis.

Överförmyndarnämndens verksamhetsuppdrag är 
en bedömning från delårsrapporten då det är 
nämndens senaste uppföljning. Nämnden skriver i 
delårsrapporten att verksamheten ligger efter med 
handläggningen av ärenden till följd av låg beman-
ningen under år 2021. Från och med 2023 ingår 
verksamheten i gemensam nämnd med Varberg och 
Falkenberg.

Teknik- och servicenämnden motiverar bedömnin-
gen inom Gator, vägar och parker med att kom-
munens vägstandard är låg i förhållande till andra 
kommuner. Utöver de verksamhetsområden som 
finns	i	uppställningen	nedan	har	teknik-	och	servi-
cenämnden ansvar för kommuninterna verksam-
heter; lokalförsörjning, kost- och städservice samt 
verksamhetsservice. Av dessa bedömer nämnden att 
lokalförsörjning uppfylls enbart delvis vilket moti-
veras med att nämnden ser att underhållsnivån inte 
är tillräcklig.

 

God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning
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Visionen om Mark

Vi är jordnära
Vi lever nära, och tillsammans med, naturen. 
Därför värnar och värdesätter vi miljön högt. Vi 
tar tillvara naturens krafter i allt från ren ener-
gi till lokalodlade råvaror att lägga på markbons 
tallrik. Vi rör oss aktivt i naturen som en självklar 
del av livet och tar därmed hand om oss själva och 
våra vackra omgivningar. Genom att vårda vår 
planet, vår mark, och oss själva kan vi leva i har-
moni	–	nu	och	i	framtiden.

Vi är familjenära
Mark är en plats där det inte spelar någon roll vad 
du drömmer om, hur gammal du är, varifrån du 
kommer eller vad du har för förmågor. Här som-
nar alla barn fridfullt på kvällen, för de vet att de 
är omgivna av nära och kära och att de är trygga 
i sitt hem. De är mätta och trötta efter en men-
ingsfull dag. Vi lär dem om alla människors lika 
värde och att vi är starkast tillsammans. När livet 
bjuder	 på	 utmaningar	 och	 motgångar	 så	 finns	
både familj och ett fungerande och närvarande 
samhälle bakom ryggen och tar emot med lugn 
och värme.

Vi är visionära
Det	 finns	 lika	 många	 drömmar	 som	 det	 finns	
människor. Därför ska du kunna skräddarsy ditt 
liv i Mark efter just dina drömmar och visioner. 
Vi har plats för din livsstil, ditt arbetsliv och din 
passion. Vi hör dig, ser dig och tror på dig.

Mark är känt för att sätta visioner till verklighet. Vi 
har en imponerande tradition av hantverk, fören-
ingsliv och innovation. Med en inbiten vana att 
vara nytänkande, nyskapande och drivna fortsät-
ter vi att ta oss an våra framtidsdrömmar. Vi slu-
tar aldrig att lockas av mer kunskap, erfarenheter 
och möjligheter. Och att få människor att växa. Vi 
värdesätter utbildning högt, men människan och 
drömmen ännu högre. Varje människa ska kunna 
förverkliga	sig	själv	–	oavsett	om	du	vill	odla	Sver-
iges	finaste	potatis	eller	siktar	mot	ett	OS-guld.

Vi är nära
Att vi blivit tilldelade just denna vackra plats 
på jorden ger oss många fördelar. Närheten till 
havet,	städer,	högskolor	och	flygplats	bara	för	att	
nämna några. Men också närheten till varandra. 
Varje liten by i vår kommun har sin identitet, men 
vi ser ändå på varandra som värdefulla enheter 
av	en	gemensam	helhet.	Vi	finns	här	för	varandra	
och tar oss an framtiden tillsammans.

Andra har dessutom nära till oss. Den som besök-
er oss imponeras inte bara av internationella 
företag med inspirerande handel, utan också av 
skogens lugn och stilla sjöar. Öppna landskap och 
böljande dalar. Och det är något vi värnar om.

Vi är Mark
Utan markborna hade Mark bara varit en bit 
mark. Visserligen en väldigt vacker bit mark med 
sina djupa skogar, glittrande sjöar och slingrande 
grusvägar. Men det är markborna som gör Mark 
till	 den	fina	plats	det	 är.	Människorna	här,	 som	
med sina olika drömmar, tankar och förmågor, 
gör Mark vackert på riktigt. Tillsammans tar vi 
oss an framtiden och vågar tänka nytt. Det är vi 
som bor och verkar här som med engagemang, 
omtanke och utveckling gör Mark. Och vi gör det 
tillsammans. Vi är Mark.

Måluppfyllelse och 
kommunfullmäktiges mål 

Visionen om Mark
Marks kommuns vision pekar ut färdriktningen och 
berör alla som bor och verkar i kommunen. I juni 
2022 beslutade kommunfullmäktige om en ny vision.

En nära kommun med människan i fokus. Nära till 
natur, vår omvärld, varandra och framtiden. 

Två kommungemensamma mål
År 2022 gick Marks kommun till två kommunge-
mensamma mål, Bästa barnkommun och Bästa 
företagskommun, från att tidigare haft 11 kom-
mungemensamma mål. Bedömningen är att målen 
för 2022 delvis har uppfyllts för Bästa barnkommun 
och har uppfyllts för Bästa företagskommun. 

De kommungemensamma målen är områden som 
kommunen behöver göra förbättringar inom och där 
vi behöver arbeta tillsammans för att åstadkomma 
resultat.

Bästa barnkommun
En del av Marks kommuns vision är att vi är famil-
jenära. Det handlar om att vara en kommun där 
det inte spelar någon roll vad du drömmer om, hur 
gammal du är, varifrån du kommer eller vad du har 
för förmågor. Visionen att vara familjenära handlar 
också om barns trygghet, meningsfullhet och ge-
menskap	–	där	den	 som	behöver	 får	 stöd.	 I	 famil-
jenära Mark arbetar vi tillsammans för att alla barn 
fullföljer sina studier.

Bästa företagskommun 
Ett av två kommungemensamma mål i Marks kom-
mun är att bli Bästa företagskommun. Genom att 
skapa de allra bästa förutsättningarna för våra före-
tag att såväl etableras som utvecklas i Mark, läggs 
grunden för en långsiktig tillväxt som i sin tur bidrar 
till välfärd och utvecklingskraft.

Marks kommun präglas av en stark entreprenörsan-
da med en imponerande tradition av hantverk och 
innovation. Näringslivet är motorn i ekonomin och 
pådrivande för den innovation som ger tillväxt i hela 
kommunen.
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Kommungemensamt mål Bästa 
barnkommun
I budget 2022-2025 beslutade kommunfullmäktige 
att Marks kommun ska bli Bästa barnkommun gen-
om att kommunkoncernen ska göra en kraftsamling 
och tillsammans arbeta för att alla elever ska klara 
godkända betyg i årskurs nio. Trygghet, god häl-
sa och jämlik fritid är viktiga delar för att eleverna 
ska klara skolan med godkända betyg och det krävs 
insatser från samtliga nämnder och styrelser. Det 
förutsätter dessutom att vi tar tillvara på den kraft 
och	 vilja	 som	 finns	 i	 civilsamhället,	 hos	 individer,	
företag och föreningar.

I budget 2022-2025 tilldelades barn- och utbild-
ningsnämnden 11 mnkr för att stärka arbetet mot de 
tidigare åldrarna. Inom barn- och utbildningsnämn-
den har dessa fördelats till F-6-enheter och rektor 
har ansvarat för att fördela resurserna så att under-
visning utvecklas och likvärdighet samt kunskapsut-
veckling stärks.

För att gå mot målet Bästa barnkommun strävar 
barn- och utbildningsnämnden efter att ge verksam-
heterna bättre strukturella förutsättningar, exem-
pelvis att rektorer ska ha ett rimligt stort uppdrag. 
De senaste åren har en större andel av nämndens 
resurser använts till kostnader för undervisning, 
samtidigt som andelen behöriga lärare har ökat. 
Skolan har utöver grunduppdragets koppling till 
Bästa barnkommun också arbetat med att öka an-
delen av unga i kommunen som väljer att läsa gym-
nasiet i hemkommunen, detta mål bedöms delvis 
komma att uppfyllas

Många barn har lockats till en aktiv fritid genom ett 
utbud framtaget tillsammans med föreningslivet. 

Aktiviteterna har hållits både under termin och lov, 
och det har handlat om aktiviteter för att locka per-
soner som vanligen inte deltar. Som mest har drygt 
100 barn deltagit i de nya aktiviteterna under en vec-
ka. Föreningslivet har varit med som arrangörer. För 
en mer jämlik fritid har satsningar också gjorts för 
att	få	fler	pojkar	att	läsa	och	att	få	fler	flickor	att	gå	
till fritidsgård.

Ett nytt samarbete har inletts mellan fältassisten-
ter, ungdomshandledare och ungdomsutvecklare 
för att samordna kommunens insatser i miljöer där 
barn och unga rör sig. Under 2022 har inga familjer 
med barn vräkts och tendensen är att färre barn än 
tidigare kommer att leva i hem beroende av försör-
jningsstöd. För barn i familjer i behov av annat stöd 
har familjebehandlarnas insatser omstrukturerats 
till att vara mer intensivt tidigt, för att på bästa sätt 
kunna hjälpa när familjen är mottaglig.

Vuxna makthavare i kommunen har tagit steg mot 
att göra unga mer delaktiga genom en heldag av 
att diskutera utvecklingsfrågor tillsammans på ett 
Hackathon, 170 unga deltog och 19 vuxna. Ytter-
ligare en insats för barn och ungas delaktighet var 
vårens genomförande av enkäten Ung livsstil, vars 
resultat kan användas för att utveckla arbetet för 
barn och unga. Enkäten genomfördes i skolan och 
särskolan.

När lekmiljöer byggs om eller byggs nya har kom-
munen som ambition att barn alltid ska vara delak-
tiga i utformningen, detta mål nåddes fullt ut 2022 
bland annat genom arbetet med Skeneskolan.

Indikatorer
I budget 2022-2025 beslutades indikatorer för att 
bedöma	om	insatser	och	aktiviteter	får	effekt.	Målet	

för Bästa barnkommun är långsiktigt och kommun-
koncernen har ett stort arbete för att nå målet. Med 
fastställda indikatorer som grund bedöms att målet 
för 2022 uppfylldes delvis.

Andel elever behöriga till gymnasiet var 81,2 pro-
cent, vilket innebar att 76 elever var obehöriga till 
nationellt yrkesprogram.

Indikatorer Utfall 2020 Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022
Andel elever behöriga till gymnasiets yrkesprogram, % 78,9 84 81,2 öka

Andel elever, F-9 med 20 procentig frånvaro eller mer, % 12,1 19,4 minska

Handläggningstider vid familjeenheten, dagar 119 118 116 minska

Andel som deltar i det kommunala fritidsutbudet (inklusive det subventione-
rade), %

Flickor - 56 
och pojkar 63

Andel elever i åk 5 som känner sig trygg i skolan, % 85,1 78,8 86 öka

Var femte elev har haft högre skolfrånvaro än 20 
procent, vilket är en ökning jämfört med året innan. 
Barn - och utbildningsförvaltningen har en frånva-
rorutin som har utvärderats. Utvärderingen visar att 
åtgärder	ger	bra	effekt	när	de	sätts	in	tidigt	och	i	de	
enklare	ärenden.	Det	finns	utmaningar	i	det	förvalt-
ningsövergripande samarbetet i mer komplexa ären-
den. För att arbetet ska kunna förbättras krävs också 
att	det	finns	kurator	på	skolan	som	kan	ansvara	för	
närvaroarbetet.

Kultur- och fritidsnämnden har i sin nämndplan 
som mål att minst 60 procent ska delta i det kom-
munala fritidsutbudet. Utfallet visar att kopplat till 
det målet så är det uppnått för pojkar med inte för 
flickor.	År	2022	var	första	gången	som	enkäten	Ung	
livsstil genomfördes i Marks kommun.

Det är positivt att andel elever i åk 5 som känner 
sig trygg i skolan har ökat. Utfallet på 86 procent är 
något högre än vad som var 2021-års medel för kom-
munerna på 85,3 procent.

Indikatorerna	ska	ses	i	ljuset	av	att	effekterna	av	in-
satserna ses på lång sikt. Läsfrämjande insatser för 
små	 barn	 förväntas	 leda	 till	 att	 fler	 når	 gymnasie-
behörighet, men först många år efter att insatser-
na gjordes och barnet går ut nian. Även insatser för 
trygghet, skolnärvaro, handläggningstider och frit-
idsaktivitet påverkar målet på lång sikt.

Utveckling
Under vinter och vår 2022 tog en kommunövergri-
pande arbetsgrupp fram en förstudie som visade 
kommunens nuläge och förutsättningar. Förstudien 
utgår från en inventering av pågående insatser för 
barn, samt en kategorisering av dessa insatser baser-
at på bland annat om de är förebyggande, främjande 
eller åtgärdande. I studien lyfts också forskning om 
hur barn ges de bästa förutsättningar samt exempel 
på hur andra kommuner tagit sig an utmaningar och 
målsättningar som liknar inriktningen för Marks 
kommun.

Under hösten togs en arbetsstruktur fram för hur 
kommunen kan nå framgång inom målet Bästa 
barnkommun. Strukturen utgår ifrån kommunens 
samlade kunskapsunderlag och regionens utveck-
lingsstrategi Kraftsamling fullföljda studier.

De insatsområden som valts ut att utveckla i Mark är:

• Brygga mellan skola och fritid

• Stärkt föräldraskap

• Främja läsning och språkutveckling

• Flexibla lärmiljöer

•	 Delaktighet	och	inflytande.
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Insatsområden och arenor 

Kommundirektör beslutar om respektive insatsområdes inriktning och budget, över en 
tidsperiod på två år. Ansvariga för respektive insatsområde utformar därefter insatser som 
följs upp löpande. Syftet med insatsområdena är att vid periodens slut ha uppnått varaktiga 
förändringar för spridning i organisationen, samt underlag för eventuella beslut om förändrad 
inriktning eller liknande. 

 

Insatsområden och arenor

Kommundirektör beslutar om respektive insatsom-
rådes inriktning och budget, över en tidsperiod på 
två år. Ansvariga för respektive insatsområde utfor-
mar därefter insatser som följs upp löpande. Syftet 

med insatsområdena är att vid periodens slut ha up-
pnått varaktiga förändringar för spridning i organ-
isationen, samt underlag för eventuella beslut om 
förändrad inriktning eller liknande.
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Kommungemensamt mål Bästa 
företagskommun
Service och bemötande
I Marks kommun ska det vara enkelt att starta, dri-
va och utveckla företag. Marks kommuns höga ser-
vicegrad och goda bemötande ska genomsyra hela 
kommunorganisationen för att bereda näringslivet 
de bästa förutsättningarna. Hösten 2022 besluta-
de kommunfullmäktige om en näringslivspolicyn 
där det framgår att näringslivet ska bemötas som 

kunder. Den servicegrad som det innebär, gör att vi 
rör oss i riktningen mot Bästa företagskommun.

Under 2022 har stora delar av kommunorganisa-
tionens tjänstepersoner och förtroendevalda deltagit 
i	SKR:s	utbildning	Förenkla	–	helt	enkelt.	Målet	med	
utbildningen var att utveckla kommunens kontakter 
med näringslivet. Utbildningen har resulterat i en 
handlingsplan som kommunen kommer att arbeta 
vidare med år 2023. Handlingsplanen, utgörs av tre 
huvudspår:

Under det gångna året har kommunkoncernnen tagit 
steg mot att förstärka servicegraden och bemötandet 
–	ett	urval	av	dessa	redogörs	för	nedan:

För att öka servicegraden, har ett kontaktcenter in-
rättats som sätter kundens behov och frågeställning i 
fokus. Åtta av tio som ringer till kontaktcenter får en 
personlig kontakt inom två minuter och med hjälp av 
kunskapsdatabaser ges oftare ett direkt svar på frå-
gan än tidigare. Som ett ytterligare steg mot förstärkt 
service har kommunen inrättat en rad e-tjänster, 
däribland registrering av livsmedelsverksamhet och 
ansökan om stadigvarande serveringstillstånd. För-
beredelsearbetet för upphandling av ny webbplats 
har	 intensifierats,	 vilket	 förhoppningsvis	 kommer	
innebära	fler	 e-tjänster	 och	bättre	 service	 till	 före-
tagare och andra som besöker webbplatsen. I budget 
2022-2025 står att kommunen ska införa Markmod-
ellen, vilket bland annat innebär efterdebitering av 
taxor och avgifter för livsmedel

staxan samt nedsättning av taxor och avgifter där 
ärenden inom miljönämndens områden inte hand-
lagts inom angiven tid.

Handläggningstider för företagsärenden är en vik-
tig aspekt av kommunens service. Kommunens 
handläggning av ärenden inom miljö, plan och 
bygg har i hög grad handlagts inom utsatt tid. Byg-
glovsverksamhetens handläggningstid och upplevd 
servicegrad har förbättrats de senaste två åren. 
Handläggningstid för bygglov inom tio veckor up-
pfylls till 98 procent och handläggningstiden inom 
sju veckor uppfylls till 95 procent.

Långsiktiga fokusområden
I	 Strategi	 för	 tillväxt	 finns	 fyra	 fokusområden 
som tillsammans och enskilt är betydelsefull för 
den långsiktiga näringslivsutvecklingen: Besök-
snäringsutveckling och entreprenörskap, kompe-
tensförsörjning, infrastruktur och centrumbildning-
ar (Hela Marks ska växa).
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Kommungemensamt mål Bästa företagskommun 

 

Vill gärna ha kommande 2,5 sida på ett uppslag.  

  

 

Ett av två kommungemensamma mål i Marks kommun är att bli Bästa företagskommun. 
Genom att skapa de allra bästa förutsättningarna för våra företag att såväl etableras som 
utvecklas i Mark, läggs grunden för en långsiktig tillväxt som i sin tur bidrar till välfärd och 
utvecklingskraft. 

Marks kommun präglas av en stark entreprenörsanda med en imponerande tradition av 
hantverk och innovation. Näringslivet är motorn i ekonomin och pådrivande för den innovation 
som ger tillväxt i hela kommunen. 

Steg mot bästa företagskommun 

Service och bemötande 

I Marks kommun ska det vara enkelt att starta, driva och utveckla företag. Marks kommuns 
höga servicegrad och goda bemötande ska genomsyra hela kommunorganisationen för att 
bereda näringslivet de bästa förutsättningarna. Hösten 2022 beslutade kommunfullmäktige om 
en näringslivspolicyn där det framgår att näringslivet ska bemötas som kunder. Den 
servicegrad som det innebär, gör att vi rör oss i riktningen mot Bästa företagskommun. 

Under 2022 har stora delar av kommunorganisationens tjänstepersoner och förtroendevalda 
deltagit i SKR:s utbildning Förenkla – helt enkelt. Målet med utbildningen var att utveckla 
kommunens kontakter med näringslivet. Utbildningen har resulterat i en handlingsplan som 
kommunen kommer att arbeta vidare med år 2023. Handlingsplanen, utgörs av tre huvudspår: 

Öppenhet och dialog mellan 
politiker, tjänstepersoner och 
företag 

Kommunikation och service Förenkla så långt det är möjligt 

 

   
Ett bra företagsklimat bygger på 
en öppen dialog och förståelse 
mellan politiker, tjänstepersoner 
och företagen. 

 

Företagare/medborgare ska få 
ett bra bemötande och tydlig 
information från kommunen 
oavsett vilken väg man väljer 
att kontakta kommunen. 

Vi underlättar för företagen 
genom att vara tydliga och 
hjälpsamma. Vår inställning är 
att förenkla företagens 
kontakter och ärenden med 
kommunen så långt som det är 
möjligt.  

 

Under det gångna året har kommunkoncernnen tagit steg mot att förstärka servicegraden och 
bemötandet – ett urval av dessa redogörs för nedan: 

För att öka servicegraden när företag hör av sig till kommunen, har ett kontaktcenter inrättats 
som sätter kundens behov och frågeställning i fokus. Åtta av tio som ringer till kontaktcenter 
får en personlig kontakt inom två minuter och med hjälp av kunskapsdatabaser ges oftare ett 
direkt svar på frågan än tidigare. Som ett ytterligare steg mot förstärkt service har kommunen 
inrättat en rad e-tjänster, däribland registrering av livsmedelsverksamhet och ansökan om 
stadigvarande serveringstillstånd. Förberedelsearbetet för upphandling av ny webbplats har 
intensifierats, vilket förhoppningsvis kommer innebära fler e-tjänster och bättre service till 
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Kommungemensamt mål Bästa företagskommun 

 

Vill gärna ha kommande 2,5 sida på ett uppslag.  

  

 

Ett av två kommungemensamma mål i Marks kommun är att bli Bästa företagskommun. 
Genom att skapa de allra bästa förutsättningarna för våra företag att såväl etableras som 
utvecklas i Mark, läggs grunden för en långsiktig tillväxt som i sin tur bidrar till välfärd och 
utvecklingskraft. 

Marks kommun präglas av en stark entreprenörsanda med en imponerande tradition av 
hantverk och innovation. Näringslivet är motorn i ekonomin och pådrivande för den innovation 
som ger tillväxt i hela kommunen. 

Steg mot bästa företagskommun 

Service och bemötande 

I Marks kommun ska det vara enkelt att starta, driva och utveckla företag. Marks kommuns 
höga servicegrad och goda bemötande ska genomsyra hela kommunorganisationen för att 
bereda näringslivet de bästa förutsättningarna. Hösten 2022 beslutade kommunfullmäktige om 
en näringslivspolicyn där det framgår att näringslivet ska bemötas som kunder. Den 
servicegrad som det innebär, gör att vi rör oss i riktningen mot Bästa företagskommun. 

Under 2022 har stora delar av kommunorganisationens tjänstepersoner och förtroendevalda 
deltagit i SKR:s utbildning Förenkla – helt enkelt. Målet med utbildningen var att utveckla 
kommunens kontakter med näringslivet. Utbildningen har resulterat i en handlingsplan som 
kommunen kommer att arbeta vidare med år 2023. Handlingsplanen, utgörs av tre huvudspår: 

Öppenhet och dialog mellan 
politiker, tjänstepersoner och 
företag 

Kommunikation och service Förenkla så långt det är möjligt 

 

   
Ett bra företagsklimat bygger på 
en öppen dialog och förståelse 
mellan politiker, tjänstepersoner 
och företagen. 

 

Företagare/medborgare ska få 
ett bra bemötande och tydlig 
information från kommunen 
oavsett vilken väg man väljer 
att kontakta kommunen. 

Vi underlättar för företagen 
genom att vara tydliga och 
hjälpsamma. Vår inställning är 
att förenkla företagens 
kontakter och ärenden med 
kommunen så långt som det är 
möjligt.  

 

Under det gångna året har kommunkoncernnen tagit steg mot att förstärka servicegraden och 
bemötandet – ett urval av dessa redogörs för nedan: 

För att öka servicegraden när företag hör av sig till kommunen, har ett kontaktcenter inrättats 
som sätter kundens behov och frågeställning i fokus. Åtta av tio som ringer till kontaktcenter 
får en personlig kontakt inom två minuter och med hjälp av kunskapsdatabaser ges oftare ett 
direkt svar på frågan än tidigare. Som ett ytterligare steg mot förstärkt service har kommunen 
inrättat en rad e-tjänster, däribland registrering av livsmedelsverksamhet och ansökan om 
stadigvarande serveringstillstånd. Förberedelsearbetet för upphandling av ny webbplats har 
intensifierats, vilket förhoppningsvis kommer innebära fler e-tjänster och bättre service till 
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Ett av två kommungemensamma mål i Marks kommun är att bli Bästa företagskommun. 
Genom att skapa de allra bästa förutsättningarna för våra företag att såväl etableras som 
utvecklas i Mark, läggs grunden för en långsiktig tillväxt som i sin tur bidrar till välfärd och 
utvecklingskraft. 

Marks kommun präglas av en stark entreprenörsanda med en imponerande tradition av 
hantverk och innovation. Näringslivet är motorn i ekonomin och pådrivande för den innovation 
som ger tillväxt i hela kommunen. 

Steg mot bästa företagskommun 

Service och bemötande 

I Marks kommun ska det vara enkelt att starta, driva och utveckla företag. Marks kommuns 
höga servicegrad och goda bemötande ska genomsyra hela kommunorganisationen för att 
bereda näringslivet de bästa förutsättningarna. Hösten 2022 beslutade kommunfullmäktige om 
en näringslivspolicyn där det framgår att näringslivet ska bemötas som kunder. Den 
servicegrad som det innebär, gör att vi rör oss i riktningen mot Bästa företagskommun. 

Under 2022 har stora delar av kommunorganisationens tjänstepersoner och förtroendevalda 
deltagit i SKR:s utbildning Förenkla – helt enkelt. Målet med utbildningen var att utveckla 
kommunens kontakter med näringslivet. Utbildningen har resulterat i en handlingsplan som 
kommunen kommer att arbeta vidare med år 2023. Handlingsplanen, utgörs av tre huvudspår: 

Öppenhet och dialog mellan 
politiker, tjänstepersoner och 
företag 

Kommunikation och service Förenkla så långt det är möjligt 

 

   
Ett bra företagsklimat bygger på 
en öppen dialog och förståelse 
mellan politiker, tjänstepersoner 
och företagen. 

 

Företagare/medborgare ska få 
ett bra bemötande och tydlig 
information från kommunen 
oavsett vilken väg man väljer 
att kontakta kommunen. 

Vi underlättar för företagen 
genom att vara tydliga och 
hjälpsamma. Vår inställning är 
att förenkla företagens 
kontakter och ärenden med 
kommunen så långt som det är 
möjligt.  

 

Under det gångna året har kommunkoncernnen tagit steg mot att förstärka servicegraden och 
bemötandet – ett urval av dessa redogörs för nedan: 

För att öka servicegraden när företag hör av sig till kommunen, har ett kontaktcenter inrättats 
som sätter kundens behov och frågeställning i fokus. Åtta av tio som ringer till kontaktcenter 
får en personlig kontakt inom två minuter och med hjälp av kunskapsdatabaser ges oftare ett 
direkt svar på frågan än tidigare. Som ett ytterligare steg mot förstärkt service har kommunen 
inrättat en rad e-tjänster, däribland registrering av livsmedelsverksamhet och ansökan om 
stadigvarande serveringstillstånd. Förberedelsearbetet för upphandling av ny webbplats har 
intensifierats, vilket förhoppningsvis kommer innebära fler e-tjänster och bättre service till 

Öppenhet och dialog mellan 
politiker, tjänstepersoner och företag

Ett bra företagsklimat bygger på 
en öppen dialog och förståelse mellan 
politiker, tjänstepersoner och företagen.

Kommunikation och service

Företagare/medborgare ska få ett bra 
bemötande och tydlig information från 
kommunen oavsett vilken väg man väljer att 
kontakta kommunen.

Förenkla så långt det är möjligt

Vi underlättar för företagen genom att vara 
tydliga och hjälpsamma. Vår inställning är 
att förenkla företagens kontakter och 
ärenden med kommunen så långt som det 
är möjligt.

Indikatorer Utfall 2020 Utfall 2021 Utfall 2022 Mål 2022
Antal nya bostäder i kommunen 40 124 158 96

Placering av Sveriges 290 kommuner i Svenskt Näringslivs årliga rank-
ing över det lokala företagsklimatet 231 233 177 minska

Företagarnas syn på kommunens myndighetsutövning och service gen-
temot företagare (undersökningen Löpande insikt, indexvärde) 68 68 öka

Befolkning 34 896 35 201 35 328 öka

Fullföljda studier, godkända betyg i årskurs nio 78,9 84 82,3 öka

Målet för Bästa företagskommun är långsiktigt och 
kommunkoncernen har ett stort arbete för att nå det 
slutliga målet. Med fastställda indikatorer som gr-
und bedöms målet för 2022 uppfylldes. 

Ett av målen baseras på Svenskt Näringslivs årli-
ga ranking över det lokala företagsklimatet. För år 
2030 är målet att Marks kommun ska uppnå rank-

ingplacering 50. Marks kommun klättrade 56 place-
ringar och landade på plats 177.

Invånarna i Marks kommun ökade med 128 och 
var 35 329 i slutet på 2022. Bedömningen är att 
befolkningsmålet på 37 100 år 2030 kommer att 
uppnås. 

Långsiktiga fokusområden
Besöksnäringsutveckling och entreprenörskap
För att synliggöra Marks turistiska erbjudande har en 
besöksguide och sociala besöksnäringskanaler lanserats. 
Den	delregionala	 samverkan	på	området	har	 intensifierats	
och den gemensamma besöksguiden sjuharad.se har sjö-
satts. Samverkan på lokal nivå har också utvecklats genom 
fortsatt arbete i temagrupper baserade på Marks breda tu-
ristiska	erbjudande.	Det	finns	ett	 starkt	och	 innovativt	en-
treprenörskap inom besöksnäringen lokalt. För att stimulera 
en	återväxt	inom	alla	sektorer	i	näringslivet	medfinansierar	
Marks kommun och det lokala näringslivet NyföretagarCen-
trum Mark. Genom denna verksamhet har 47 företag star-
tats under 2022.

Kompetensförsörjning
En av de viktigaste frågorna för såväl kommun som företag 
är att hitta skickliga medarbetare med rätt kompetens. Mot 
denna bakgrund arrangerade kommunen tillsammans med 
Företagarna i Mark en välbesökt och uppskattad jobbmässa. 
Samverkan med näringslivet sker även genom arbetsgrup-
pen för kompetensförsörjning. Arbetsgruppen har varit ini-
tiativtagare till en lokal kompetensförsörjningsenkät för att 
kartlägga det lokala näringslivets kompetensförsörjningsbe-
hov. Flera företag har även varit engagerade i arbetet med 

Ung Företagsamhet. Under året har omkring 120 elever 
drivit UF-företag.

Infrastruktur
Efter ett framgångsrikt förankringsarbete i nära samverkan 
med näringslivet lokalt, har förbifart Skene samt ytterligare 
två mötesfria delsträckor av väg 156 kommit med i den re-
gionala	 infrastrukturplanen	2022	–	2033	 för	Västra	Göta-
land. Förutsättningarna för näringslivet gynnas också av att 
Marks kommun når det nationella bredbandsmålet. Under 
året har ett förslag på fördjupade översiktsplaner för Nor-
dvästra och Centrala Mark tagits fram och samverkats med 
näringslivet.

Centrumbildningar och Hela Mark ska växa
Under 2022 har dialogmöten med näringsliv och invånare 
har genomförts för att nå en gemensam målbild för Skene 
centrum. Som ett steg i realiserandet av målbilden för Kin-
na har Mor Kerstins torg utsmyckats och det nya resecen-
tret i Kinna har invigts. Det första spadtaget för en ny hög-
stadieskola i Skene togs under året och planeringen av ny 
förskola i Skene har inletts. Marks kommun präglas av sina 
många och starka byar. Kommunen har arbetat vidare för 
att skapa förutsättningar för byggnation av bostäder i t.ex. 
Fritsla, Horred, Hyssna, Hajom, Berghem och Öxabäck.

Tillsammans skapar vi fortsatt tillväxt
Visionen om Mark är en nära kommun med män-
niskan i fokus. Närheten till företagen är påtaglig 
och betydelsefull, vilket manifesteras av de många 
gemensamma	 arenor	 som	 finns	 mellan	 kommun	
och näringsliv. Några av dessa är näringslivsrådet, 
näringslivsdagen Marknäring, temagruppsmöten 
inom besöksnäringen, BeCultour, Jobbmässan och 
aktiviteter som genomförs med NyföretagarCentrum 

Mark. Andra exempel på samverkans- och dialogfo-
rum är frukostmöten på temat inköp och energi som 
kommunen bjöd in till, liksom de välbesökta sam-
hällsbyggandsfrukostarna. Antalet företagsbesök 
har ökat i förhållande till tidigare år. Besöken har 
genomfört hos stora som små företag, i olika bran-
scher och varit viktiga för att hålla dialogen och den 
nära relationen till näringslivet levande.
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Jämförelse med andra kommuner

I det här avsnittet presenteras ett antal nyckeltal som beskriver kostnader, verk-
samhetsresultat och ekonomi inom de kommunala verksamheterna. För de flesta 
nyckeltalen är år 2021 det senaste året där information finns tillgänglig. Det gäller 
särskilt nyckeltal inom ekonomiområdet, där kommunen är beroende av inrappor-
tering via det så kallade Räkenskapssammandraget.

KKiK – Kommunens kvalitet i korthet
Kommunens kvalitet i korthet, KKiK, omfattar 43 
nyckeltal indelade i tre huvudområden:

• barn och unga
• stöd och omsorg
• samhälle och miljö.

För varje nyckeltal rangordnas kommunerna eft-
er sina resultat. Nyckeltalen ska belysa kvalitet och 
kostnader i välfärdsuppdraget samt samhällsut-
veckling och ett ledord har varit att begränsa antalet 
nyckeltal och uppgifterna ska ge en bild på övergri-
pande nivå.

Marks kommun visar för 2022 ett sämre resultat 
jämfört	med	föregående	år.	År	2022	finns	inget	ny-
ckeltal där Marks kommun tillhör de 25 procent av 
kommunerna med bäst resultat.

Färgerna beskriver Marks kommuns resultat i 
förhållande till andra kommuners resultat. Rött 
betyder att Marks resultat tillhör de 25 procent av 
kommunerna med sämst resultat. Grönt betyder att 
Marks kommuns resultat är bland de 25 procent av 
kommunerna med bäst resultat. Den gula färgen in-
nebär att Mark tillhör de mittersta 50 procenten.

Samtliga	resultat	och	nyckeltalens	definitioner	finns	
i databasen Kolada, www.kolada.se. Välj ”Jäm-
föraren” och Marks kommun. I menyn hittar man 
sedan	KKiK-nyckeltalen	under	fliken	ÖJ	&	KKiK.	I	
KKiK 2021 ingår resultat från både 2022 och 2021 
eftersom alla nyckeltal för 2022 ännu inte har pub-
licerats. Databasen uppdateras kontinuerligt när ny 
statistik blir tillgänglig.

Barn och unga Stöd och omsorg Samhälle och miljö
Flertalet nyckeltal inom området barn 
och unga avser utbildningsverksamhet-
en, men även nyckeltal kopplade till barn 
och unga inom kultur och fritid ingår.

Området fokuserar på de målgrupper av 
invånare som behöver service av specifi-
ka verksamheter utifrån specifika behov, 
exempelvis äldreomsorg, lagen om stöd 
och service till vissa funktionshindrade 
(LSS) och individ- och familjeomsorg.

Inom området finns nyckeltal som mäter 
kommunens service till de som bor och 
vistas eller verkar i kommunen. Även 
kommunens arbetsmarknadsverksamhet 
och mätning av företagsklimatet ingår.

För nyckeltalet andel elever i åk 6 med 
lägst betyget E i matematik är Marks 
kommuns resultat bland de 25 kommun-
er med lägst resultat.

Det som har lågt utfall i Stöd och omsorg 
är brukarundersökning och kostnadsnivå. 
Personer inom individ- och familjeomsorg 
som bedömer att situationen har förbät-
trats samt brukar som trivs bra hemma 
inom LSS har låga resultat i jämförelse 
med andra kommuner. Marks kommun är 
bland de 25 procent av kommunerna som 
har högst kostnader för funktionsnedsät-
tning totalt (SoL, LSS, SFB) samt för 
äldreomsorg.

Det som har lågt resultat är andel 
deltagare med avslut i kommunens ar-
betsmarknadsverksamhet som börjat 
arbeta eller studera samt företagsklimat 
enligt mätningen insikt (2021).
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Jämförelse med andra kommuner 

 

Följande rubriker hör ihop: KKiK, Jämföraren, Finansiell profil, Nettokostnadsavvikelse, 
Effektivitet, Kommunkompassen 

  

 

I det här avsnittet presenteras ett antal nyckeltal som beskriver kostnader, 
verksamhetsresultat och ekonomi inom de kommunala verksamheterna. För de flesta 
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Jämföraren
Jämföraren är ett verktyg som Rådet för kommuna-
la analyser, RKA, tagit fram för att hjälpa kommun-
er att jämföra kostnader och kvalitet i olika verk-
samheter. Syftet med att jämföra Marks kommuns 
kvalitetsnyckeltal med andra kommuners är att få 
svar på om kvaliteten i verksamheterna ligger rätt i 
förhållande till kostnaderna. Jämföraren visar jäm-
förande värden mellan  Värdena är hämtade från 
Jämföraren i Kolada 2022.

Grön färg i cirkeldiagrammet indikerar att Mark 
tillhör de 25 procent av kommunerna med de bästa 
kvalitetsresultaten.

Den gula färgen innebär att Mark tillhör de mittersta 
50 procenten.

Den röda färgen innebär att Mark tillhör de 25 pro-
cent med de lägsta kvalitetsresultaten.

Nyckeltalen visar deltagande i nationella prov åk 3 och betyg i åk 6 och 9. Marks 
kommuns resultat är bland de kommunerna med lägst resultat för betyg i sven-
ska och matematik i åk 6.

Marks kommuns resultat är bland de bästa för gymnasieelever som uppnått 
grundläggande behörighet till högskola inom 3 år oavsett vilken skola de gått i. 

Öppethållande på bibliotek och antal bibliotekslån i är bland de kommuner med 
lägst utfall. Däremot har Mark många aktiva låntagare i kommunala bibliotek 
sett till invånarantal. Marks kommun är bland de kommuner med bäst utfall vad 
gäller förekomst av särskilda kurser till barn och unga med funktionsnedsättning 
i kulturskolan.

Brukarundersökningen inom missbruksvården har goda resultat medan Marks 
kommun är bland de kommuner som har längst utredningstid för vuxna med 
missbruksproblem. Brukarundersökningen inom barn och familj har låga resul-
tat i jämförelse med andra kommuner.

Nyckeltalen visar brukarundersökningar och utredningstid.

Brukarundersökningen i hemtjänsten har goda resultat. Marks kommun har 
många personer över 75 år där bedömningen är att de har olämpliga läkemedel 
och samt om åtgärder mot fall, undernäring, trycksår och nedsatt munhälsa för 
personer är genomförda.

I förhållande till andra kommuner har Marks kommun lågt utsläpp av kväveox-
ider samt växthusgaser. Marks kommun är också bland de kommuner med lägst 
måltidssvinn inom grund- och gymnasieskolan. Däremot har Marks kommun låg 
andel fossiloberoende fordon i kommunorganisationen.

Grundskola

Gymnasie

Kultur och fritid

Individ- och 
familjeomsorg

Funktionsstöd

Äldreomsorg

Miljö och klimat
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Marks ekonomi i jämförelse - Finansiell 
profil
Kommunforskning i Västsverige, KFi, har tagit fram 
en	modell	för	att	beskriva	finansiell	ställning	och	ut-
veckling. Modellen bygger på jämförelser mellan 55 
kommuner i Västsverige och analyserar var kommu-
nen	befinner	sig	finansiellt	och	hur	utvecklingen	har	
varit i förhållande till övriga kommuner. Analysen 
baseras på ett antal ekonomiska nyckeltal som pre-
senteras	i	ett	spindeldiagram,	en	finansiell	profil,	för	
respektive kommun i syfte att spegla starka och sva-
ga sidor.

Den streckade ringen i diagrammen visar ett gen-
omsnitt för deltagande kommuner och den hel-
dragna	 linjen	visar	Marks	kommuns	poäng	 (1–5)	 i	
relation till övriga kommuner. Ligger kommunen 

utanför den streckade ringen har den ett starkare 
värde än genomsnittet i gruppen och omvänt. Mod-
ellen innehåller också fyra axlar som ska ge en sam-
lad	 bedömning	 av	 fyra	 viktiga	 finansiella	 perspek-
tiv	 för	en	kommun.	Dessa	finansiella	perspektiv	är	
kapacitet på lång sikt, risk, beredskap på kort sikt 
och kontroll. Varje perspektiv är summan av de fyra 
nyckeltal som ligger närmast intill axeln.

Av	 rapporten	 Finansiell	 profil	 2019-2021	 framgår	
att kommunen 2021 låg på eller över genomsnittet 
för tre av de fyra perspektiven; riskförhållande samt 
lång- och kortsiktig handlingsberedskap. Perspek-
tivet kontroll  låg under genomsnittet. Diagrammen 
visar	att	Marks	finansiella	profil	 försvagades	något	
under treårsperioden.

1 

2 

3 

4 

5 

Spindeldiagram med Marks kommuns finansiella profil 2019-2021 i jämförelse med andra kommuner.

I	 rapporten	 kommenteras	Marks	 kommuns	 finan-
siella läge som fortsatt stabilt och kontrollerat med 
ett tillfredsställande underliggande resultat. För att 
möta framtida utmaningar bör resultatnivån uppgå 
till 2-3 procent i förhållande till verksamhetens ko-
stnader de närmaste åren. Detta för att skapa och 
bibehålla	 ett	 stabilt	 finansiellt	 utrymme.	 År	 2022	
hade Marks kommun ett resultat på 4,9 procent och 
snittet för senaste fyraårsperioden var 3,6 procent 

vilket alltså går i linje med slutsatsen i rapporten. 
Kommunen kan dock inte förlita sig på att tillväxten 
av skatteunderlaget kommer att räcka för att möta 
ökade kostnader med bibehållen resultatnivå utan 
det	 är	 viktigt	 att	 jobba	 med	 effektiviseringar	 och	
förändringar av verksamheten. Risken är annars att 
kommunen tvingas till skattehöjningar eller stora 
krav på besparingar.

Nettokostnadsavvikelse
Nettokostnadsavvikelsen visar om kostnaderna är 
högre eller lägre än vad som kan förväntas utifrån 
kommunens	 specifika	 strukturella	 förutsättningar.	
Högre kostnader än förväntat beror på att kommu-
nen aktivt valt en högre ambitionsnivå eller har en 
lägre	effektivitetsnivå.	Nettokostnadsavvikelsen	bör	
sättas emot de målsättningar som har satts upp.

År 2021 har äldreomsorgen en avvikelse som är vis-
ar 20 procent högre kostnader än förväntat, vilket 
motsvarar 89 miljoner kr och inom förskolan under 
med 9 procent, vilket motsvarar 20 miljoner kr.
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Bild. Nettokostnadsavvikelse för Marks kommun 2019-2021 i miljoner kr. Hänsyn har tagits till 
varje kommuns strukturella förutsättningar och resultat över 0 indikerar på högt kostnadsläge, 
vilket kan förklaras av hög ambitionsnivå. 

Nettokostnadsavvikelse för Marks kommun 
2019-2021 i miljoner kr. Hänsyn har tagits till 
varje kommuns strukturella förutsättningar 
och resultat över 0 indikerar på högt kostnad-
släge, vilket kan förklaras av hög ambition-
snivå.

Effektivitet
RKA, rådet för främjande av kommunala analyser, 
lanserade 2020 en nyckeltalssamling som ger mö-
jlighet	 att	 analysera	 produktivitet	 och	 effektivitet	 i	
kommuner. Nyckeltalen har tagits fram på uppdrag 
av Finansdepartementet och i projektet har även 
Sveriges Kommuner och Regioner, SKR, samt ett 
30-tal kommuner varit delaktiga.

Nyckeltalen återspeglar såväl kvalitet som kostnad-
er och volymer inom några av de större verksamhet-
sområden där kommunen är huvudman.

Kvalitetsindex och resursindex baseras på ett antal 
nyckeltal och har justerats för strukturella förutsät-
tningar. Tillsammans berättar de om relativ produk-
tivitet	 och	 effektivitet	 inom	 området,	 d.v.s.	 i	 jäm-
förelse med andra. Röd färg symboliserar ett utfall 
som är bland de 25 procent med sämst/lägst resultat 
och grönt med de 25 procent med bäst/högst resul-
tat. Uppgifterna avser 2021.
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Resultatet överensstämmer med nettokostnadsav-
vikelsen, i jämförelse med andra kommuner har 
Marks kommun hög kostnad för äldreomsorgen och 
låg kostnad för förskolan.

I måtten har grundskolan i Marks kommun en hög 
kvalitet, att jämföra med år 2020 då kvaliteten var 
låg (rött). De elever som gick ur åk 9 våren 2021 
hade goda betyg jämfört med åren tidigare och des-
sutom gav de positiva resultat i elevenkäten jämfört 
med andra kommuner. Resultatet för de elever som 
gick ur grundskolan våren 2022 är tyvärr på en lägre 
nivå och med all sannolikhet kommer inte Marks 
kommuns kvalitetsindex inom skolan att vara god är 
2022.

Brukarundersökning gjord 2020 ligger till grund 
för att kvaliteten inom lss bedöms som låg. Det 
är förhållandevis få brukare inom verksamheten 
så resultatet ska bedömas med viss försiktighet. 
Brukarundersökningen år 2022 visar på bättre re-
sultat för Marks kommun, även om det är något 
lägre än genomsnittet av de kommuner som genom-
för undersökningen.

Enligt	 RKA:s	 nyckeltal	 för	 effektivitet	 har	 Marks	
kommuns verksamhet för LSS både höga kostnader 
och låg kvalitet i jämförelse med andra. Kvaliteten 
grundar sig på den brukarenkät som gjordes 2020.

Kommunkompassen
Under våren 2022 utvärderades kommunens sätt 
att styra och leda med hjälp av SKR:s metod kom-
munkompassen. Frågeställningarna omfattar både 
ett strategiskt och operativt perspektiv med fokus på 
uppföljning	och	effekt/resultat.

I jämförelse med andra är styrning och ledning en 
stark sida hos Marks kommun. Brukarens fokus och 
kvalitetsutveckling är de tydligaste utvecklingsom-
rådena. Under hösten 2022 har arbetet påbörjats 
för att ta tillvara på utvärderingen som ett underlag 
och förbättra resultatet. Exempelvis planeras en me-
darbetar- och chefsutbildning och informationen på 
mark.se har utvecklats.
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Marks kommuns resultat i jämförelse med andra kommuner.

Finansiella mål
För att bedöma om Marks kommun har en god ekon-
omisk	hushållning	används	följande	finansiella	mål:

Resultatmål, 1,7 procent
Kommunfullmäktige har valt att sätta målet till att 
kommunens resultat ska vara minst 1,7 procent av 
skatt,	 utjämning	 och	 finansnetto	 (fyraårs	 snitt).	
Målets	 syfte	 är	 att	 kommunens	 finansiella	 han-
dlingsutrymme på kort och lång sikt inte ska förs-
vagas. Ett positivt resultat ger utrymme att över en 
längre	 tid	 självfinansiera	 större	 delen	 av	 normal	
investeringsvolym i kommunen. I Budget 2023 har 
fullmäktige satt resultatmålet 1,5 procent.

Kommunens resultat har under den senaste fyraårs-
perioden haft ett genomsnitt på 3,6 procent och up-
pgick 2022 till 4,9 procent.

Finansieringsmål
Kommunfullmäktige har satt målet att kommun-
koncernens bruttoskuld/invånare ska vara lägre än 

90 procent av vår kommungrupps (pendlingskom-
mun nära större stad) bruttoskuld/invånare (fyraårs 
snitt). Målets syfte är att styra i vilken omfattning lån 
kan	finansiera	koncernens	investeringar.	Prognosen	
för 2022 är att utfallet är detsamma som 2021.

Planeringsmål, oförändrad skattesats
Marks kommuns skattesats uppgick 2022 till 21,51 
procent,	vilket	är	detsamma	som	2021	och	det	finan-
siella målet om en oförändrad skattesats uppfylldes 
därmed.

Vid bedömning av god ekonomisk hushållning är 
det	 viktigt	 att	bedöma	de	finansiella	målen	utifrån	
sin helhet och även över tid för att få en rättvisande 
bild.	Fler	nyckeltal	 för	att	 skapa	denna	bild	finns	 i	
beskrivning av verksamhetens utveckling ovan samt 
Marks kommuns ekonomi i jämförelse nedan.

Finansiella mål Period Utfall 2019 Utfall 2020 Utfall 2021 Utfall 2022

Resultatmål Senaste fyraårsperioden 3,4% 2,7% 2,8% 3,6%

Positiva ekonomiska resultat Innevarande år 2,3% 2,5% 4,6% 4,9%

Resultatet ska uppgå till minst 1 procent 
av skatter, utjämning och finansnetto i 
genomsnitt under fyra år.

Finansieringsmål Senaste fyraårsperioden - 70% 75% 75%

Skuld/invånare Innevarande år 71% 78% 80% 80%

Kommunkoncernen ska i högre grad än 
kommungruppen finansiera verksamhet-
en med egna medel. Skuld/inv ska därför 
vara lägre än 90 procent av kommun-
gruppens utfall.

Planeringsmål Innevarande år Skattesats Skattesats Skattesats Skattesats

Oförändrad skattesats oförändrad förändrad oförändrad oförändrad

Vid en självskattning är den sammantagna bedömningen att kommunen hade god ekonomisk hushållning 
under 2022.
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Resultatutveckling

Resultatet för 2022 blev 118,4 mnkr vilket var en 
ökning med 12 mnkr jämfört med resultatet 2021. 
Genomsnittligt resultat för åren 2019-2022 blev 82 
mnkr vilket innebar ett snitt på 3,6 procent av skatt, 
utjämning	 och	 finansnetto.	 Resultatmålet,	 1,7	 pro-
cent, uppnåddes för fyraårsperioden och även sett 
till varje enskilt år.

Resultatet i förhållande till eget kapital ökade från 
5,7 procent 2021 till 6,0 procent 2022. Det egna kap-
italet kan inte anses ha värdesäkrats eftersom nivån 
understiger	 aktuell	 inflation	 som	 vid	 utgången	 av	
2022 beräknades till 12,3 procent.

Verksamhetens intäkter ökade mellan 2021 och 
2022 med 3,6 procent, eller 16,9 mnkr. Verksam-
hetens kostnader inklusive avskrivningar ökade med 
4,1 procent, eller 110 mnkr. Av ökningen utgjorde 
avskrivningar 11,8 mnkr.

Skatteintäkter,	 utjämning	 och	 finansnetto	 ökade	
med 4,6 procent mellan 2021 och 2022 där framför 
allt skatteintäkterna svarade för den större delen av 

ökningen. Skatteintäkterna har ökat i snitt 3,8 pro-
cent under perioden 2019-2022. Utjämningen har 
ökat i genomsnitt 7,3 procent under de senaste fyra 
åren men jämförelsen störs av olika statliga stödin-
satser, främst kopplat till pandemin, som påverkat 
utfallet enstaka år. Nettokostnaderna ökade lika my-
cket som skatteintäkterna, 3,8 procent i snitt senaste 
fyraårsperioden.

Förändring av kostnader och intäkter

Nettokostnadsandel

Ett sätt att mäta en kommuns ekonomiska ställning 
är att se hur stor del av intäkterna som används i den 
löpande verksamheten. Hur stora verksamheternas 
nettokostnader kan vara styrs av hur kommun-
ens	 viktigaste	 finansieringskällor	 utvecklas	 –	 skat-

teintäkter och utjämningsbidrag, samt ett mindre 
tillskott	från	finansnettot.

Verksamhetens nettokostnader inklusive avskrivnin-
gar tog i anspråk 95,1 procent av skatteintäkter, ut-
jämning	och	finansnetto	under	2022.	Nivån	var	lägre	

 Utfall 2019 Utfall 2020 Utfall 2021 Utfall 2022
Resultat, mnkr 48,2 54,5 106,8 118,4
Årets resultat/skatter+utjämning+finansnetto, % 2,3 2,5 4,6 4,9

Årets resultat/eget kapital, % 2,8 3,1 5,7 6,0

Förändring i % Förändr 
2018-2019

Förändr 
2019-2020

Förändr 
2020-2021

Förändr 
2021-2022

Verksamhetens intäkter 3,9 11,0 -4,3 3,6

Verksamhetens kostnader inkl avskrivningar 3,3 6,0 1,5 4,1

Verksamhetens nettokostnader 3,1 5,0 2,8 4,2
Skatter, utjämning och finansnetto 3,7 5,2 5,1 4,6

Andel av skatter, utjämning och finansnetto, % Utfall 2019 Utfall 2020 Utfall 2021 Utfall 2022
Verksamhetens nettokostnader, % 94,2 93,8 91,1 90,5

Avskrivningar, % 3,5 3,8 4,3 4,6

Nettokostnadsandel, % 97,7 97,5 95,4 95,1

Bilden på sidan 
48 var fel, så det 
får vi också byta.

än för 2021, samt lägre än genomsnittet de senaste 
tio åren som var 96,3 procent. De senaste åren har 
andelen avskrivningar ökat, dels på grund av det 
höga utfallet för investeringar och dels med anled-
ning av ändrade redovisningsprinciper för exploat-
ering och leasing. Under 2022 ändrades principen 

för	finansiell	leasing	av	fastigheter	vilket	innebar	att	
årets avskrivningar ökade med nästan 8 mnkr. Den 
totala ökningen av avskrivningskostnader var 11,8 
mnkr vilket innebar att övriga avskrivningar ökade 
mindre än tidigare år.

Självfinansieringsgraden	 av	 ett	 års	 investeringar	
mäter hur stor andel av årets investeringar som kan 
finansieras	med	årets	internt	tillförda	medel,	defini-
erat	 som	avskrivningar	och	resultat.	En	självfinan-
sieringsgrad på 100 procent och högre innebär att 
de egna internt tillförda medlen är tillräckliga för att 
finansiera	 investeringarna	och	kommunen	behöver	
därmed inte minska likviditeten eller låna till inves-
teringarna.

Under 2022 investerade kommunen 285,1 mnkr, 
inklusive utgifter i pågående projekt, vilket kan jäm-
föras med 347,1 mnkr år 2021. Eftersom resultatet 
och avskrivningar ökade samtidigt som investerin-
garna	minskade	mellan	åren	blir	utfallet	att	självfi-
nansieringsgraden ökar från 59 procent 2021 till 80 
procent 2022. Snittet de senaste fyra åren uppgår till 
53 procent.

Investeringsvolym och självfinansieringsgrad

Soliditet

Investeringsvolym 2019-2022 mnkr. Diagrammet visar 
också hur stor del som finansierats med årets internt 
tillförda medel (avskrivningar och resultat). 

Soliditet	är	ett	mått	på	en	kommuns	långsiktiga	fi-
nansiella utrymme. Den visar hur stor del av kom-
munens	 tillgångar	 som	finansierats	med	skatteme-

del och avgifter. Soliditetens utveckling beror på två 
faktorer, dels det årliga resultatet och dels tillgångs-
förändringen. För en oförändrad soliditet måste det 

Soliditet Utfall 2019 Utfall 2020 Utfall 2021 Utfall 2022
Soliditet, % 72,5 70,3 65,0 65,0

Tillgångsförändring, % 5,2 6,3 13,2 6,3

Förändring av eget kapital, % 4,2 3,2 4,6 6,4

Soliditet inkl. pensionsskuld äldre än 1998, % 44,9 44,9 42,9 44,9
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egna kapitalet öka i samma takt som tillgångarna. 
Kommunen har en fortsatt hög soliditet jämfört med 
övriga västsvenska kommuner, vilket innebär att det 
långsiktiga	finansiella	handlingsutrymmet	är	stort.

Nyckeltalen för 2021 har justerats till följd av än-
drade	 redovisningsprinciper	 avseende	 finansiell	
leasing av fastigheter. Förändringen har inneburit 
att tillgångarna ökat med 107 mnkr medan eget ka-
pital	har	minskat	med	25	mnkr.	Effekten	på	solid-
itetsmåttet blev en ändring från 68,4 till 65,0 pro-
cent. Tillgångarna förändrades med 13,2 procent (9 
procent), eget kapital ökade med 4,6 procent (6,0 

procent) och soliditet inklusive pensionsskuld blev 
42,9 procent (45,5 procent). Nyckeltalen för tidigare 
år har inte justerats.

2022 ökade det egna kapitalet med 6,4 procent 
samtidigt som tillgångarna ökade med 6,3 procent, 
vilket innebar att soliditeten var oförändrad 65 pro-
cent. Sedan 2010 har kommunens soliditet varit i 
intervallet	65,0	–	77,2	procent.	Soliditeten	inklusive	
skulderna utanför balansräkningen (pensioner in-
tjänade före 1998) fortsatte under året att öka och 
uppgick till 44,9 procent 2022. Ökningen förklaras 
av att pensionsskulden fortsatte att minska.

Kommunens pensionsåtagande minskade under 
2022 med 21,7 mnkr till 646,6 mnkr. Större delen, 
612,7 mnkr, avsåg pensioner intjänade före 1998. 
Enligt gällande lag redovisas dessa inte i balansräk-
ningen. Av pensionsåtagandet återlånas hela belop-
pet 647 mnkr till kommunens verksamheter.

Kommunens pensionsåtagande ökar genom årlig 
indexuppräkning och ränta samt genom årets int-
jänade pension. Pensionsåtagandet minskar genom 
utbetalningar och genom avlyft till en försäkring-
slösning som innebär att åtagandet ersätts av pen-
sionsförsäkring. Pensionsåtagandet kan också öka 
eller minska genom att de parametrar som används 
vid beräkningen förändras. För kommunens del är 
årets intjänande negativt och förändring på grund 
av ränta eller ändrade beräkningsparametrar är be-
tydligt mindre än utbetalningar varför skulden har 
minskat.

Pensionsskulden har beräknats enligt RIPS 21, 
SKR:s riktlinjer för beräkning av pensionsskuld, 
som innehåller oförändrad RIPS-ränta. Utrednings-
graden, det vill säga den andel av personakterna för 
anställd personal som är utredda med avseende på 
tidigare anställningar och pensionsrätter, var 98 
procent år 2022.

Förmånsbestämda pensioner intjänade år 1998 och 
senare är till stor del tryggade genom försäkring. 
Värdet på kommunens tjänstepensionsförsäkring 
uppgick vid årsskiftet till 88,8 mnkr vilket är en 
ökning med 25,9 mnkr sedan föregående år. Årets 
överskott om 3,1 mnkr har förts över till kommun-
ens överskottsfond.

Pensionsskuld
Pensionsåtagande, mnkr Utfall 2019 Utfall 2020 Utfall 2021 Utfall 2022
Avsatt för pensioner i balansräkningen 37,7 37,5 35,8 33,9

Intjänade före 1998, ej i balansräkningen 658,4 643,7 632,5 612,7

Summa pensionsåtaganden 696,1 681,2 668,3 646,6

Två mått på ekonomisk kontroll är budgetföljsam-
het och prognossäkerhet. Med hög följsamhet mot 
budget	 och	 hög	 prognossäkerhet	 finns	 beredskap	
för att möta förändrade förutsättningar på både kort 
och lång sikt. Årets resultat var budgeterat till 35 

mnkr. Utfallet blev 118,4 mnkr, vilket var 83,3 mnkr 
bättre resultat än budget.

Nämndernas avvikelser mot budget har från och 
med 2019 varit inom intervallet +-1 procent.

Marks kommun påverkas av en mängd omvärlds-
faktorer. I tabellen nedan ger vi några exempel på 
händelser	och	dess	effekter	på	kommunens	ekonomi	

som kan vara värdefulla att ha med sig när bedömn-
ing	 görs	 av	 kommunens	 ekonomi	 och	 finansiella	
ställning. 

Nämndernas prognos för helåret var vid aprilrap-
porten -10,6 och vid delårsrapporten -8,4 mnkr. I 
samband med aprilrapporten gav kommunfullmäk-

tige tillåtelse till vissa nämnder att gå med under-
skott på grund av ökade kostnader som nämnder har 
begränsade möjligheter att påverka.
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Budgetföljsamhet 

 

 

Budgetföljsamhet, känslighetsanalys och balanskravsresultat kan läggas 
ihop med avsnitten ovan, eller ligga för sig.  

 

 

Två mått på ekonomisk kontroll är budgetföljsamhet och prognossäkerhet. Med hög följsamhet 
mot budget och hög prognossäkerhet finns beredskap för att möta förändrade förutsättningar 
på både kort och lång sikt. Årets resultat var budgeterat till 35 mnkr. Utfallet blev 118,4 mnkr, 
vilket var 83,3 mnkr bättre resultat än budget. 

Nämndernas avvikelser mot budget har från och med 2019 varit inom intervallet +-1 procent. 

 
Diagram. Budgetavvikelse totalt för nämnderna, mnkr.  

Nämndernas prognos för helåret var vid aprilrapporten -10,6 och vid delårsrapporten -8,4 
mnkr. I samband med aprilrapporten gav kommunfullmäktige tillåtelse till vissa nämnder att 
gå med underskott på grund av ökade kostnader som nämnder har begränsade möjligheter att 
påverka. 

  

Känslighetsanalys 

Marks kommun påverkas av en mängd omvärldsfaktorer. I tabellen nedan ger vi några 
exempel på händelser och dess effekter på kommunens ekonomi. 

Händelse (tkr) 

+/-1 kr i utdebitering (skattehöjning/skattesänkning) +/-80 000 

1 ny invånare, skatteintäkt 65 

1 procents löneökning 16 000 

1 procents ökning av övriga kostnader 8 000 

10 nya heltidstjänster (30 tkr i månadslön, 40 procent i personalomkostnader) 5 040 

1 barn i förskolan 154 

1 elev i grundskolan 111 

1 elev i gymnasieskolan 143 

1 procents ökning av försörjningsstödet 251 

1 hemtjänsttagare (genomsnitt) 389 

1 boende på särskilt boende (genomsnitt) 1 093 

  

Budgetföljsamhet

Känslighetsanalys

Budgetavvikelse totalt för nämnderna, mnkr.

Händelse (tkr)
+/-1 kr i utdebitering (skattehöjning/skattesänkning) +/-80 000

1 ny invånare, skatteintäkt 65

1 procents löneökning 16 000

1 procents ökning av övriga kostnader 8 000

10 nya heltidstjänster (30 tkr i månadslön, 40 procent i personalomkostnader) 5 040

1 barn i förskolan 154

1 elev i grundskolan 111

1 elev i gymnasieskolan 143

1 procents ökning av försörjningsstödet 251

1 hemtjänsttagare (genomsnitt) 389

1 boende på särskilt boende (genomsnitt) 1 093
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Här redovisas årets balanskravsresultat det vill säga 
årets resultat efter balanskravsjusteringar.

Balanskravet innebär att intäkterna måste vara större 
än kostnaderna varje år. Kommunen har uppfyllt 
det lagstadgade balanskravet sedan det infördes år 
2000.	Det	sammanlagda	resultatet	för	åren	2000–
2022 är 966,3 mnkr efter de justeringar som görs 
vid balanskravsavstämning. Kommunfullmäktige 
fastställde år 2013 riktlinjer för en resultatutjämn-
ingsreserv (RUR). Denna reserv är avsedd att utjäm-

na normala svängningar i skatteintäkterna över kon-
junkturcyklerna. Enligt riktlinjerna ska avsättning 
till reserven ske i sådan omfattning att kommunen 
tror sig klara en normal konjunkturnedgång utan 
att detta påverkar verksamheten kortsiktigt. Reser-
ven uppgick till 93,5 mnkr efter den avsättning som 
gjordes under 2017. Någon ytterligare avsättning i 
årets bokslut är inte aktuell eftersom nuvarande 
reserv bedöms tillräcklig i händelse av en konjunk-
turnedgång.

Balanskravsresultat

Mnkr 2021 2022
Årets resultat 106,8 118,4
Reducering för realisationsvinster -0,9 -0,3

Årets resultat efter balanskravsjusteringar 105,9 118,1
Medel till resultatutjämningsreserv 0,0 0,0

Årets balanskravsresultat 105,9 118,1
Balanskravsresultat från tidigare år 742,2 848,2

Ackumulerat balanskravsresultat 848,2 966,3
Balanskravsresultat att reglera 0,0 0,0

Hållbar personal- och kompetens- 
försörjning
Personal- och arbetsgivarpolitiken syftar till att säk-
erställa personal- och kompetensförsörjningen.

Kommunkoncernen arbetar utifrån ARUBA-model-
len för att på bästa sätt attrahera, rekrytera, utveck-

la, behålla och avveckla medarbetare. Riktningen är 
med detta utpekad. Det krävs uthållighet och det är 
av avgörande betydelse att kommunen håller fast vid 
denna riktning för att över tid kunna nå goda resultat.

Fokus för kommunorganisationen är att utveckla 
och behålla medarbetare. I Budget 2021-2024 för 
Marks kommun sattes målet att kommunens per-
sonalomsättning ska minska och vara mindre än 10 
procent år 2023.

För att ha en hållbar personal- och kompetenens-
försörjning är det viktigt att balansera mellan be-
hovet av central styrning och samordning samt 
behovet av att ge utrymme till förvaltningarna och 
bolag att bedriva eget utvecklingsarbete. Kommun-
styrelsens förvaltning är en viktig möjliggörare för 
kommunkoncernen genom sitt processägarskap för 
gemensamma stöd- och ledningsprocesser. Dessa 
processer ska vara kända, fungera väl och ständigt 
utvecklas. Inom personalområdet innebär detta att 
vi utvecklar och förvaltar processer, arbetssätt, ver-
ktyg och metoder som är gemensamma för samtliga 
förvaltningar. Personal- och kompetensförsörjning 
är ett komplext arbete som omfattar många olika 
delar vilka alla bidrar till att skapa motivation och 
engagemang, en god arbetsmiljö och uppfylla lag-
krav. För att lyckas med detta krävs långsiktighet, 
uthållighet och förmåga att prioritera.

Bristyrken
Flera nämnder beskriver att vissa kompetenser är 
svårrekryterade och det kommer att kompetens-
försörjningen framåt kommer att bli en stor ut-
maningar. Barn- och utbildningsnämnden skriver 
att det har varit svårt att rekrytera skolsköterskor, 
skolpsykologer, specialpedagoger, speciallärare, 
lärare till fritidshemmet och lärare till gymnasiet 
med behörighet att undervisa i matematik, naturvet-
enskap, juridik, teknik och språk. Inom miljönämn-
dens	verksamhet	har	det	varit	brist	på	kvalificerade	
sökande. Samhällsbyggnadssektorn har brist på me-
darbetare med erfarenhet såsom bygglovshandläg-
gare, byggnadsinspektör och planarkitekt. Teknik- 
och	servicenämnden	har	identifierat	att	det	är	svårt	
att rekrytera tekniker inom VA (speciellt inom el och 
styr- och regler), projektledare VA och projektledare 
inom fastighet samt kockar. Socialförvaltningen har 
haft problem att rekrytera legitimerad personal, 
främst sjuksköterskor och till viss del fysioterapeu-
ter. Hälso - och sjukvårdsverksamheten har anställt 
undersköterskor som ska vara sjuksköterskorna be-
hjälpliga i arbetsuppgifter som ej måste utföras av 
en sjuksköterska, vilket fallit väl ut.

Väsentliga personalförhållanden

Under denna rubrik lämnas upplysningar om den kommunala koncernens och 
kommunens anställda och arbetet med strategiska arbetsgivarfrågor.
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4.7 Väsentliga personalförhållanden 

 

Följande sju sidor hör ihop  

  

Under denna rubrik lämnas upplysningar om den kommunala koncernens och kommunens 
anställda och arbetet med strategiska arbetsgivarfrågor. 

Hållbar personal- och kompetensförsörjning 
Personal- och arbetsgivarpolitiken syftar till att säkerställa personal- och 
kompetensförsörjningen. 

Kommunkoncernen arbetar utifrån ARUBA-modellen för att på bästa sätt attrahera, rekrytera, 
utveckla, behålla och avveckla medarbetare. Riktningen är med detta utpekad. Det krävs 
uthållighet och det är av avgörande betydelse att kommunen håller fast vid denna riktning för 
att över tid kunna nå goda resultat. 

 
Marks kommuns ARUBA- modell för personal- och kompetensförsörjning. 

Fokus för kommunorganisationen är att utveckla och behålla medarbetare. I Budget 2020-
2023 för Marks kommun sattes målet att kommunens personalomsättning ska minska och vara 
mindre än 10 procent år 2023. 

För att ha en hållbar personal- och kompetenensförsörjning är det viktigt att balansera mellan 
behovet av central styrning och samordning samt behovet av att ge utrymme till 
förvaltningarna och bolag att bedriva eget utvecklingsarbete. Kommunstyrelsens förvaltning är 
en viktig möjliggörare för kommunkoncernen genom sitt processägarskap för gemensamma 
stöd- och ledningsprocesser. Dessa processer ska vara kända, fungera väl och ständigt 
utvecklas. Inom personalområdet innebär detta att vi utvecklar och förvaltar processer, 
arbetssätt, verktyg och metoder som är gemensamma för samtliga förvaltningar. Personal- 
och kompetensförsörjning är ett komplext arbete som omfattar många olika delar vilka alla 
bidrar till att skapa motivation och engagemang, en god arbetsmiljö och uppfylla lagkrav. För 
att lyckas med detta krävs långsiktighet, uthållighet och förmåga att prioritera. 

Under 2022 har följande kommunövergripande arbete genomförts för att stödja samtliga 
förvaltningar inom kommunen för att utveckla en hållbar personal- och kompetensförsörjning. 

Bristyrken 
Flera nämnder beskriver att vissa kompetenser är svårrekryterade och det kommer att 
kompetensförsörjningen framåt kommer att bli en stor utmaningar. Barn- och 
utbildningsnämnden skriver att det har varit svårt att rekrytera skolsköterskor, skolpsykologer, 
specialpedagoger, speciallärare, lärare till fritidshemmet och lärare till gymnasiet med 
behörighet att undervisa i matematik, naturvetenskap, juridik, teknik och språk. Inom 
miljönämndens verksamhet har det varit brist på kvalificerade sökande. 
Samhällsbyggnadssektorn har brist på medarbetare med erfarenhet såsom 
bygglovshandläggare, byggnadsinspektör och planarkitekt. Teknik- och servicenämnden har 
identifierat att det är svårt att rekrytera tekniker inom VA (speciellt inom el och styr- och 
regler), projektledare VA och projektledare inom fastighet samt kockar. Socialförvaltningen har 
haft problem att rekrytera legitimerad personal, främst sjuksköterskor och till viss del 
fysioterapeuter. Hälso - och sjukvårdsverksamheten har anställt undersköterskor som ska vara 
sjuksköterskorna behjälpliga i arbetsuppgifter som ej måste utföras av en sjuksköterska, vilket 
fallit väl ut. 

Marks kommuns ARUBA- modell för personal- och kompetensförsörjning.
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Kompetensförsörjning
Under 2022 togs steg för att succesivt arbeta in kom-
petensförsörjningen på ett tydligare sätt i ordinarie 
budget- och uppföljningsprocess. Kommunstyrels-
ens förvaltning har under våren 2022 genomfört en 
kartläggning och följt upp förvaltningarnas arbete 
med kompetensförsörjningsplaner. Uppföljningen 
visade behov av ett helhetsgrepp inom kommu-
nen. För att nå detta har HR-enheten tagit fram 
arbetssätt och en kommungemensam struktur för 
kompetensförsörjningsplaner som ska ingå i den 
ordinarie budget- och uppföljningsprocessen. Det-
ta arbetssätt planeras att börja införas under 2023. 
Strukturen ska stärka förutsättningarna att arbeta 
systematiskt med kompetensförsörjning inom res-
pektive förvaltning och den ska möjliggöra att iden-
tifiera	kommungemensamma	behov.

För att utveckla medarbetare har insatser med hjälp 
av förebyggande medel från Omställningsfonden 
genomförts. Insatser har bland annat gjorts kring 
coachande kommunikation, utbildning av system-
förvaltare lön samt B-körkort till medarbetare.

Den första omgången av ledarakademin avslutades i 
juni 2022. Ledarakademin är en chefsförberedande 
utbildning och bidrar till kommunens kompetens-
försörjning av chefer. Det var 51 medarbetare som 
sökte varav elva blev antagna. Av de elva som deltog 
är det idag fem som har ett chefsuppdrag och vid up-
pföljning efter utbildningen gav deltagare och men-
torer mycket goda omdömen om utbildningen.

Utbildning och kurser behövs i vissa sammanhang 
men i dagens arbetsliv sker ett ständigt lärande där 
tillgången till rätt information vid rätt tillfälle är 
avgörande. Under 2022 har en kommungemensam 
digital guideportal ”Markportalen” tagits fram. Här 
samlas mycket av organisationens digitala lärande 
och kompetensutveckling. Utöver kommungemen-
samma guider och utbildningar i Markportalen, kan 
förvaltningarna skräddarsy utbildningar och skapa 
eget innehåll utifrån egna behov. Inom HR-området 
har det tagits fram digitala guider och utbildning-
ar för rehabiliteringsprocessen, kompetensbaserad 
rekrytering och introduktion av nya medarbetare.

Kompetensutveckling är en viktig del för att utveck-
la medarbetare och en förutsättning för att lyckas är 
att resurser allokeras till kompetensutveckling. Det 
handlar	dels	om	att	det	finns	 tidsmässiga	 förutsät-

tningar för medarbetare och chefer att delta i utbi-
ldningar, dels om att det avsätts särskilda pengar till 
utbildningsinsatser.

Lönebildning
Marks kommun har under våren genomfört en 
kartläggning och analys av lön samt andra anställn-
ingsvillkor för att upptäcka, åtgärda och förhin-
dra osakliga skillnader mellan kvinnor och män. I 
budget 2022 var 3 mnkr avsatta för att påbörja ar-
betet med osakliga löneskillnader. Detta är ett ar-
bete som kommer fortsätta under 2023 och 2024. 
En arbetsvärdering för hela Marks kommun samt 
plan för aktiva åtgärder, enligt diskrimineringsla-
gen, har gjorts. Nya lönekriterier för Marks kommun 
har tagits fram partsgemensamt och gäller från den 
första april 2022. Under hösten har en löneutbild-
ning för chefer startats upp, denna kommer fortsätta 
under 2023, samtliga chefer i kommunen ska delta i 
denna utbildning.

Arbetsmiljö
Under 2022 har årshjulet för det systematiska ar-
betsmiljöarbetet, SAM, utvecklats. Ett gemensamt 
årshjul har tagits fram som tydliggör vilka insatser/
aktiviteter som arbetsplatserna ska genomföra res-
pektive	månad.	 I	 årshjulet	 finns	 stödmaterial	 som	
ger förutsättningar för chefer och medarbetare att 
arbeta förebyggande, systematiskt och enhetligt. 
Både	årshjul	och	stödmaterial	finns	tillgängligt	dig-
italt för samtliga chefer och medarbetare. För att 
ytterligare stödja och förbättra arbetet har partsge-
mensamma utbildningar genomförts för chefer och 
skyddsombud. Intensivt arbete pågår för att imple-
mentera, följa upp, utvärdera och förbättra arbetet 
i hela organisationen. Ett förbättrat förebyggande 
arbetssätt som är möjligt och realistiskt att tillämpa 
möjliggör att vi kan omhänderta arbetsmiljöarbetet 
både på individ- och organisationsnivå. För att nå 
hit krävs uthållighet i arbetet.

Mot bakgrund av tidigare inspektion från arbetsmil-
jöverket har en rutin tagits fram för den årliga up-
pföljningen av det systematiska arbetsmiljöarbetet. 
Denna samverkades i augusti och den sista augus-
ti 2022 kom besked att arbetsmiljöverket bedömer 
att Marks kommun uppfyller kraven och avslutar 
därmed ärendet och aviserar att en ny inspektion 
kommer genomföras våren 2023 för att följa upp 
tillämpningen av den nya rutinen.

Kommunstyrelsens förvaltning har tagit fram en ru-
tin gällande hot och våld samt otillbörlig påverkan, 
stödmaterial vid våld i nära relationer och stöd och 
råd vid suicidalt beteende hos medarbetare.

Chefsdagar
Under 2022 har kommunkoncernens chefer haft tre 
chefsdagar med tema som utgått från de två kom-
mungemensamma målen Bästa barnkommun och 
Bästa företagskommun. I februari var temat Bästa 
barnkommun och under dagen som leddes av do-
cent Hans Abrahamsson kring samhällsutmaningar-
na kopplat till Bästa barnkommun. I maj var temat 
Bästa	företagskommun	och	cheferna	fick	bland	an-
nat lyssna på Vårgårda som ligger i topp vad gäller 
näringslivsklimat. I oktober deltog cheferna tillsam-
mans med näringslivet på Marknäringsdagen.

Framtidens arbetsplats
Under 2022 har ett intensivt arbete pågått i pro-
grammet Framtidens arbetsplats,som leds av en 
programledare. Framtidens arbetsplats är ett lång-
siktigt utvecklingsarbete som samlar viktiga och pri-
oriterade utvecklingsprojekt under ett gemensamt 
sammanhållet program som sträcker sig fram till år 
2027. I programdirektivet anges att den framtida ar-
betsplatsen ska ge goda förutsättningar för att kun-
na tillämpa en tillitsbaserad styrning och ledning. 
Inom programmet har projektet Framtidens kontor-
sarbete startat, vilket ska ta fram och förverkliga en 
arbetsplatsstrategi för kommunens kontorsmedar-
betare.	 I	 arbetsplatsstrategin	 ingår	 tre	delar	–	den	
fysiska miljön, den digitala miljön samt den organi-
satoriska och sociala miljön.

Flexibelt arbetsliv
Att kunna erbjuda medarbetare möjlighet till ett 
mer	flexibelt	arbetsliv	är	en	viktig	faktor	för	att	kun-
na	vara	en	attraktiv	arbetsgivare	för	såväl	befintliga	
som potentiella medarbetare. Under 2022 har en 
vägledning för hybrid- och distansarbete arbetats 
fram. Vägledningen beslutades i slutet av året. Hy-
bridarbete är ett arbetssätt som utvecklats snabbt de 
senaste åren mot bakgrund av att så många arbetade 
på distans under pandemin. Både medarbetare och 
organisation är fortfarande inne i en stark lärande-
fas gällande tillämpning av hybridarbete varpå det 
är av vikt att vägledningen utvärderas och utvecklas 
under 2023.

Kommunkompassen
Kommunkompassens genomfördes under 2022 och 
resultatet visar ett behov av att strategiskt arbeta 
med att utveckla ledar- och medarbetarskap. Ett 
föreslaget sätt för detta är ett obligatoriskt ledar-
skap- och medarbetarskapsprogram.

Det framgår av resultatet att arbetet som pågår 
gällande att utveckla kompetensförsörjningen och 
rekryteringsprocessen behöver fortgå.

Vidare	lyfter	kommunkompassen	fram	att	det	finns	
förbättringsmöjligheter	 att	 effektivisera	 adminis-
trationen för chefer och då utgå från ett enhetschef-
sperspektiv.

Det	framkommer	att	det	finns	ett	misstroende	mel-
lan chefer och fackliga förtroendevalda kring hur 
parterna samverkar kring arbetsmiljöarbetet.
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Personalåret 2022 i siffror
Med undantag av att smittspridning i början av 
2022 påverkade sjukfrånvaron så har nu konsekven-
serna vad gäller personal och bemanning på grund 
av coronapandemin avklingat. Smittskyddsreglerna 
upphörde i mitten av februari. Det har inneburit att 
verksamheten kunnat vara mer proaktiva gällande 
bemanning.

Däremot	 är	 pandemieffekterna	 fortsatt	 “statistik-
störande”.

Statistik som presenteras nedan gäller perioden 1 
december till och med 30 november respektive år, 
det vill säga utgör en tolvmånadersperiod men följer 
inte kalenderåret.

Personalomsättning
Ett mått för att analysera vår förmåga att behålla 
och utveckla medarbetare är personalomsättning. I 
Budget 2021-2024 för Marks kommun fastställdes 
att personalomsättningen ska minska och vara 10 
procent eller lägre år 2023.

En minskad personalomsättning innebär att kom-
munen	 behåller	 befintlig	 kompetens	 och	 behov	

av ersättningsrekrytering minskar. Den externa 
personalomsättningen har för perioden stigit till 
13,1 procent från förra periodens 10,7 procent. Or-
sakssammanhangen är svårtydda. Pandemin hade 
generellt	 en	 dämpande	 effekt	 på	 rörligheten	 på	
arbetsmarknaden och en förklaring till ökad per-
sonalomsättning kan vara ökad rörlighet på ar-
betsmarknaden i stort. Många nämnder skriver i 
sina årsrapporter att det är svårt att rekrytera er-
faren personal vilket är särskilt tydligt vad gäller 
specialister samt tekniska yrken. Det råder stor 
brist på sådan kompetens på arbetsmarknaden och 
konkurrens råder mellan arbetsgivare.

Som led i att bättre förstå avgångsanledningar har 
HR-enheten under 2022 startat ett uppföljningsar-
bete genom en avgångsenkät som går ut till samtliga 
som avslutar sin anställning i kommunen.

Vår prognos är att kommunen inte kommer nå am-
bitionen om att minska personalomsättningsmål till 
tio procent 2023.

Personalomsättningen bland chefer har sjunkit 
något till drygt fjorton procent. Det är framförallt 
socialförvaltningen som haft hög chefsomsättning.

Marks kommun 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Personalomsättning samtliga medarbetare* 16,3 15,8 15,3 12,7 11,8/ 10,7 15,7/ 13,1

Personalomsättning chefer* 16,5 16,7 16,2 12,0 17,4/ 16,7 15,2/ 14,4

Marks Bostad AB 3,0 3,0 5,0 8,0 6,0 8,0

Marks Energi AB 11,0 5,0 1,0 4,0 5,0 5,0

* Åren 2017-2020 har personer som bytt tjänst eller fått ändrad tjänstgöringsgrad inom arbetsgivaren Marks kommun under 
året såväl som de som lämnat arbetsgivaren Marks kommun varit med i underlaget för att beräkna personalomsättningen. 
De värden som således är presenterade för åren 2017, 2018 och 2019 är total personalomsättning. From 2021 anges både total 
personalomsättning och extern personalomsättning. I extern personalomsättning beräknas omsättningen endast på medarbe-
tare som lämnat arbetsgivaren Marks kommun. I tabellen är det första värdet för 2021 och 2022 total personalomsättning och 
det andra värdet extern personalomsättning. Den formel som idag används kommer att ändras för att följa den standard som är 
satt av SKR.

Rekrytering
Under 2022 rekryterades 430 medarbetare till tills-
vidareanställningar. Antalet mottagna ansökningar 
var 5544 stycken.

Antalet rekryterade till samtliga anställningsformer 
var 613 medarbetare. Antalet mottagna ansökningar 
var 7286 stycken.

Tillsvidareanställda och tidsbegränsat 
anställda
Antalet tillsvidareanställda i Marks kommun var i 
slutet	av	året	3	155,	vilket	är	59	fler	än	förra	året.	Det	
är de stora förvaltningarna som i antal ökat mest. I 
barn- och utbildningsförvaltningen ökade antal an-
ställda med tjugo personer. Antalet tillsvidarean-
ställda inom socialförvaltningen ökade med trettio-

nio personer på grund av att förvaltningen erbjuder 
heltid både till tillsvidare anställda och vikariat. En 
orsak är också äldreomsorgslyftet vilket möjliggjort 
utbildning på arbetstid vilket därmed behövts täckas 
upp av annan personal. Verksamheten jobbar också 
med överbemanning, och där överbemanningen 
täcker luckor vid t.ex. sjukfrånvaro och ledigheter.

Antalet tidsbegränsat anställda har minskat med 172 
personer. En generell förklaring är att tillfälliga an-
ställningar för att klara utmaningar med anledning 
av pandemin har avvecklats under perioden. En yt-
terligare generell förklaring är att antalet tillsvidare 
respektive antalet tidsbegränsade är kommunicer-

ande kärl, när antalet tillsvidareanställda ökar så 
minskar antalet tidsbegränsat anställda. Därutöver 
har det skett viss ökad inkonvertering med anled-
ning av nya LAS-regler, det vill säga, tidsbegränsat 
anställda har blivit tillsvidareanställda. Barn- och ut-
bildning representerar det största antalet minskade 
tidsbegränsat anställda. Där har en allt mer väl-
fungerande bemanningsenhet dels inneburit att en-
heterna	har	“rätt”	bemanning	av	tillsvidareanställda	
och dels att vakanserna tillsätts på ett adekvat sätt av 
bemanningsenheten. Konsekvensen blir därmed att 
behovet av tidsbegränsat anställda minskar.

Marks kommun 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 2022
Antal tillsvidareanställda 2 943 2 916 2 904 2 965 3 029 3 096 3 155

- varav kvinnor 2 423 2 383 2 380 2 419 2 447 2 478 2 506

- varav män 520 534 524 546 567 618 649

Antal tidsbegränsat anställda 420 454 442 436 492 441 269

Totalt antal anställda 3 363 3 370 3 346 3401 3 521 3 537 3 424
Marks Bostad AB

Antal tillsvidareanställda 58 57 61 61 60 64 67

Antal tidsbegränsat anställda 3 3 2 2 2 11 3

Totalt antal anställda 61 60 63 63 62 75 70
Marks Energi AB

Antal tillsvidareanställda 19 19 19 19 21 20 22

Antal tidsbegränsat anställda 2 0 0 2 1 2 1

Totalt antal anställda 21 19 19 21 22 22 23

* Med anledning av ändringar i organisationsträdet i lönesystemet Personec P så har värdet för 20211231 använts.

Medelåldern för tillsvidareanställda var vid peri-
odens utgång 46,2 år, samma värde för fjärde året i 
rad. Könsfördelningens trend över åren är att ande-
len män långsamt ökar. Andelen tillsvidareanställda 
som är män är 21 procent, 2016 låg detta värde på 
18 procent.

Timavlönade
Tid för timavlönade har minskat rejält, motsvarande 
trettiosju årsarbetare jämfört med förra årets rela-
tivt låga värde. Inte någon gång tidigare under mät-
perioden har värdet varit under motsvarande 200 
årsarbetare. Anledningen kan utläsas ovan, det har 
skett en ökning av antalet tillsvidare vilket minskat 
behovet av timavlönade.

Fyllnadstid, det vill säga timmar utöver ordinarie ar-
betstid för deltidsanställda, har ökat med drygt två-
tusen. Detta ligger inom den normala variationen. 
Övertiden har ökat kraftigt. Övertid inom barn- och 
utbildningsförvaltningen har ökat något men den 
stora ökningen står framförallt äldreomsorgen för 
samt till viss del funktionsstöd och individ- och 
familjeomsorgen. Ökningen har att göra med myck-
et hög personalfrånvaro under början av 2022 samt 
till del under sommaren.
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Marks kommun 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Timavlönade omräknad till årsarbetare 296 278 235 236 221 226 189

Fyllnadstid 26 114 22 570 28 645 28 677 21 164 21 777 23 849

Övertid 38 388 32 218 36 317 36 783 32 687 39 599 50 715

Marks Bostad AB
Timtid, övertid och fyllnadstid timmar 16 760 17 256 18 804 18 107 18 468 21 124 21 802

Marks Energi AB
Timtid, övertid och fyllnadstid timmar 1 609 2 026 1 151 1 479 1 138 1 463 1 222

Resursanvändning
Antalet arbetstimmar sjunker med två procent till 
7 130 (7 238) tusen timmar motsvarande 3 646 (3 
656) helårsarbetare. Nettoarbetstiden, exklusive 
fyllnads- och övertid, är 71,8 procent (71,6), vilket 
innebär att av en arbetstagarens anställning på 100 
timmar så försvinner drygt 28 timmar på annat 
än utförande av arbete såsom semester, sjukdom, 
föräldraledighet och vård av barn.

Sjukfrånvaro omräknat till årsarbete har ökat med 4 
från 259 till 263. Vård av sjukt barn översatt till an-

tal helårsarbetare har samma värde som föregående 
år, 34.

Heltidstjänster
I Marks kommun ska anställda ha rätt till heltid 
och möjlighet till deltid. Av tillsvidareanställda ar-
betade 81,3 (79,0) procent heltid. Andelen stiger för 
kommunen som helhet vilket beror på att andelen 
heltidsanställda kvinnor ökar. Detta går i linje med 
kommunens strävan att öka antalet heltider och en-
ligt avtal med fackförbundet Kommunal i satsningen 
Heltid som norm.

Marks kommun 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Heltidsanställda kvinnor i % av samtliga kvinnor 70 71 72 74 76 79

Heltidsanställda män i % av samtliga män 90 91 90 91 91 91

Bland tidsbegränsat anställda arbetade 70,6 (64,4) 
procent heltid vilket åter är en ökning jämfört med 
tidigare perioder. Att andelen tidsbegränsade med 
heltid	ökar	är	en	effekt	av	att	totalt	antal	tidsbegrän-
sat anställda minskat under 2022 och att de som 
fortsatt är tidsbegränsat anställda under 2021 arbe-
tar	fler	timmar	upp	till	heltid.

Närvaro, sjukfrånvaro och fortsatta pan-
demieffekter
Smittskyddsreglerna för covid-19 försvann februari 
2022 och i början av 2022 var det stor covid-relat-
erad sjukfrånvaro. I sjukfrånvarostatistiken syns 
att sjukfrånvaron i denna period är på samma nivå 
som tidigare pandemiperioder. Medelvärdet för hela 
kommunen är 7,9 procent sjukfrånvaro. Socialför-
valtningen har en sjukfrånvaro större än detta värde, 
övriga förvaltningar ligger lägre.

Långtidssjukfrånvaron som andel av total sjukfrån-
varo har sedan 2016 haft en positiv trend det vill 
säga sjunkande andel, dock med undantag från förra 
rapportperioden. I denna period är andelen lång-
tidssjuka något sjunkande vilket beror på att den 
totala sjukfrånvaron är relativt hög samt att antal 
medarbetare som är långtidssjuka har minskat med 
tjugotvå stycken sedan förra perioden. Med andra 
ord, skälet är dels beräkningsmässigt, dels att arbe-
tet	med	att	minska	antalet	långtidssjuka	ger	effekt.

Frisktalet har stabiliserats på en relativt låg nivå och 
är sämre än innan pandemin.

Marks kommun 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Frisktal i % 61 61 60 63 48 50 50

Total sjukfrånvaro i % av arbetad tid 7,6 6,7 6,1 6,1 7,8 7,7 7,9

- varav kvinnor 8,2 7,3 6,6 6,6 8,4 8,4 8,4

- varav män 4,9 4,6 4,2 4,3 5,6 5 6,1

- varav anställda 29 år och yngre 4,4 5 5,2 4,9 7,8 7,6 7,1

- varav anställda mellan 30 och 49 år 7,6 6,6 5,8 5,5 7,2 7 7,2

- varav anställda 50 år och äldre 8,7 7,5 6,8 7,2 8,5 8,4 8,8

Långtidssjukfrånvarons andel av total sjukfrånvaro 51 45 37 37 27 34 32

Marks Bostad AB
Frisktal i % 41 43 45 46 37 45 33

Total sjukfrånvaro i % av arbetad tid 7,4 5,4 6,0 4,7 8,6 7,3 9,0

Långtidssjukfrånvarons andel av total sjukfrånvaro 53 42 38 27 31 39 55

Marks Energi AB
Frisktal i % 89 63 74 84 95 77 65

Total sjukfrånvaro i % av arbetad tid 4,4 6,2 2,7 2,1 2,3 9,2 8,0

Långtidssjukfrånvarons andel av total sjukfrånvaro 0 0 0 0 0 0 0

I grafen nedan ser vi för de förvaltningar med stor 
andel	 kontaktyrken,	 socialförvaltningen,	 barn	 –	
och utbildningsförvaltningen samt teknik- och ser-
viceförvaltningen, att sjukfrånvaron ökade under 
pandemiåret 2020. År 2020-2022 har sjukfrånvaron 
stabiliserats på en högre nivå än innan pandemin.

Grafen	 visar	 är	 att	 pandemin	 definitivt	 påverkat	
sjukfrånvaron uppåt. Översjukfrånvaron på kom-

munnivå enligt analys i 2020-års årsrapport var 1,6 
procentenheter. Översjukfrånvaron har bestått un-
der 2021 och 2022 och ligger på 1,1 till 1,3 procenten-
het. I nästa årsrapport kan förhoppningsvis statistik 
redovisas som är fri från ‘statistikförstörande’ pand-
emieffekter.

51 

än innan pandemin. 

Grafen visar är att pandemin definitivt påverkat sjukfrånvaron uppåt. Översjukfrånvaron på 
kommunnivå enligt analys i 2020-års årsrapport var 1,6 procentenheter. Översjukfrånvaron 
har bestått under 2021 och 2022 och ligger årsvärdet på 1,1 till 1,3 procentenhet. I nästa 
årsrapport kan förhoppningsvis statistik redovisas som är fri från 'statistikförstörande' 
pandemieffekter. 

 
Sjukfrånvaron per förvaltning, % 

Slutsatserna är dels att verksamheterna under pandemin hittade en modell för att hantera 
pandemi och smittspridning, detta eftersom frånvaro inte ökade efter 2020, dels att 
sjukfrånvaronivån nu behöver hanteras så att värdena går ner till de sjukfrånvaronivåer, eller 
lägre, som gällde innan pandemin. 

Sjukfrånvaron per förvaltning, %

Slutsatserna är dels att verksamheterna under pan-
demin hittade en modell för att hantera pandemi 
och smittspridning, detta eftersom frånvaro inte 
ökade efter 2020, dels att sjukfrånvaronivån nu be-

höver hanteras så att värdena går ner till de sjukfrån-
varonivåer, eller lägre, som gällde innan pandemin.
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I december 2022 fastställde kommunfullmäktige en 
budget för 2023-2026. Budgeten är ett av kommun-
ens viktigaste styrdokument som anger kommunens 
inriktning och prioriteringar för de närmsta åren.

Kommunen står inför en stor utmaning för att få ihop 
verksamhet och ekonomi 2023 och 2024. Prisöknin-
gar på varor, energi och tjänster är påtaglig samti-
digt som kostnaderna för pensionerna ökar kraftigt.

Förväntad utveckling

Här lämnas upplysningar om vad som faktiskt är känt om framtiden. I detta avsnitt 
finns också en sammanfattning av de väsentligaste utmaningar och slutsatser som 
kan dras utifrån det som beskrivits tidigare i förvaltningsberättelsen.

Kommunen Utfall 2022 Budget 2023 Budget 2024 Budget 2025 Budget 2026
Kommunal skattesats, % 21,51 21,51 21,51 21,51 21,51

Verksamhetens intäkter, mnkr 484,6 518,4 533,2 546,6 665,5

Verksamhetens kostnader, mnkr 2 661,4 -2 822,3 -2 903,1 -2 976,0 -3 176,9

Skatteintäkter och utjämning, mnkr 2 403,3 2 426,8 2 517,8 2 600,5 2 670,8

Årets resultat, mnkr 118,4 17,6 31,8 52,1 39,4

Soliditet, % 65,0 60,9 57,3 55,9 56,1

Soliditet inkl total pensionsförpliktelse, % 44,9 40,9 38,9 39,1 40,2

Investeringsutgifter, mnkr 285,1 306,2 601,2 192,4 150,8

Självfinansieringsgrad, % 80,0 38,0 44,4 51,2 47,0

Långfristig låneskuld 200 400 600 700 700

Samhällsekonomisk utveckling
Under	2023	och	2024	väntas	ekonomiskt	tuffa	tider	
till	följd	av	inflationen	och	den	annalkande	lågkon-
junkturen, trots att många kommuner och regioner 
bedöms få ett ekonomiskt överskott 2022. De nega-
tiva	konjunkturutsikterna	och	den	höga	inflationen	
har kommit snabbt och ger ett bekymmersamt läge 
i	de	flesta	kommuner.	Kommunsektorn	behöver	nu	
både	 hantera	 ett	 ekonomiskt	 tufft	 läge	 samtidigt	
som utmaningen med att hitta arbetskraft med rätt 
kompetens är svår på många håll och ökar väsent-
ligt kommande år. För att hantera situationen vidtar 
kommuner olika åtgärder som anpassas utifrån de 
lokala utmaningarna, behoven och förutsättningar-
na.	Det	handlar	bland	annat	om	att	effektivisera	och	
bromsa de ökade behoven av välfärd med hjälp av 
förebyggande arbete. Det krävs också nya arbetssätt, 
bland annat genom att nyttja digital teknik, stärka 
arbetsmiljön	 och	 skapa	 förutsättningar	 för	 fler	 att	
arbeta längre och heltid.

Stora lyft i globala råvaru- och energipriser tände 
inflationsbrasan	2021.	Branta	prisuppgångar	 följde	

sedan	 i	konsumentprisledet	2022,	 för	flertalet	var-
ugrupper. Den långa eran av oerhört återhållsamma 
prisjusteringar var därmed över.

Utfallen av avtalsrörelsen, liksom den slutliga löneu-
tvecklingen, är omgärdad av betydande osäkerhet. 
Att undvika hamna i en löne- och prisspiral är viktigt 
och blir en utmaning för parterna och den svenska 
lönebildningsmodellen.

Staten	behöver	ge	sektorn	så	 långsiktiga	och	effek-
tiva planeringsförutsättningar som möjligt, bland 
annat genom att värdesäkra och prioritera de ge-
nerella statsbidragen framför riktade bidrag för att 
få ut så mycket välfärd som möjligt för pengarna. 
Antalet riktade statsbidrag är fortfarande år 2022 
uppemot 200 stycken och en kommun kan ha över 
100 olika detaljstyrande statsbidrag att söka, admin-
istrera och återrapportera. Staten behöver också riva 
hinder, minska detaljstyrning och se över vissa re-
gelverk för att underlätta för samverkan över organ-
isationsgränser.

Kostnaden för avtalspensioner för kommuner och 
regioner beräknas öka med 45 miljarder kronor 

2023, för att året därpå följas av en ytterligare kraft-
ig ökning på cirka 19 miljarder kronor. Den stora ök-
ningen	2023	beror	 främst	på	 inflationsuppgången,	
men även på premiehöjningar i det nya pension-
savtalet.

För att undvika kortsiktiga neddragningar använder 
ungefär en tredjedel av kommunerna medel som 
avsatts för resultatutjämning för att balansera sin 
budget för 2023.

Även om ekonomin är ytterst begränsad kommande 
år är kompetensförsörjningen den allra största ut-
maningen framöver. SKR har under många år satt 
ljuset på kompetensbristen, som är allt mer påtag-
lig. Bristen på arbetskraft kommer att öka och bli 
än	mer	omfattande	såväl	inom	offentlig	sektor	som	
i näringslivet. Kompetensförsörjning blir en allt 
större utmaning när befolkningsstrukturen förän-
dras framöver och personer över 80 år ökar med 
nära 50 procent samtidigt som personer i arbetsför 
ålder ökar med knappt 5 procent. Under kommande 
år kommer sysselsättningsökningen inte att räc-
ka till för att täcka de ökade personalbehoven som 
finns	 i	 offentlig	 sektor,	 i	 näringslivet	 och	 i	 staten.	
För kommunsektorn är behovet särskilt fokuserat 
till äldreomsorgen.

Det gäller också att behålla och utveckla medarbe-
tare genom att prioritera arbetsmiljöarbetet, mins-
ka sjukfrånvaron, stödja medarbetarnas utveckling 
och stärka ledarskapet samt att utveckla arbetssät-
ten genom att använda kompetensen rätt och utny-
ttja tekniken smart. Personal inom vård och omsorg 
måste i dag lägga allt för mycket av sin arbetstid på 

dokumentation, registrering och administration, 
vilket minskar tiden som kan läggas på patienter 
och anhöriga. Ska vi klara framtidens kompetens-
försörjning måste staten, kommuner och regioner 
samverka för att minska den administrativa bördan 
och utveckla användandet av digitaliseringens mö-
jligheter. Det kan handla om att de invånare som kan 
gör större del av arbetet själva. Att de digitala syste-
men är bättre anpassade till arbetet eller frigör tid 
för medarbetarna och att minska på onödig uppföl-
jning	och	rapportering.	Att	nyttja	fler	kompetenser	i	
arbetet	där	det	inte	krävs	legitimerad	personal	–	sär-
skilt inom hälsofrämjande och förebyggande arbete 
kan andra yrkesgrupper bidra. Det krävs också att 
statliga myndigheter och utredningar har förståelse 
för att vi måste hitta andra lösningar än omfattande 
dokumentation och ökad personaltäthet för att lösa 
framtidens välfärd.

(SKR:s Ekonomirapport, december 2022)

Flera saker kommer i hög grad att påverka kom-
munens uppgifter framöver. Omställningen Nära 
vård har redan inletts och kommer innebära stora 
effekter	på	den	kommunala	 vården	och	omsorgen.	
Patienter skrivs ut tidigare från sjukhus, och har 
fler	 och	 mer	 omfattande	 insatser	 t.ex.	 avancerade	
medicinska behandlingar. Ett annat område med ett 
tydligt ökat uppdrag är det civila försvarsarbete där 
det	 finns	 behov	 av	 ökade	 säkerhetsskyddsåtgärder	
och ett systematiskt informationssäkerhetsarbete. 
Beredskapshänsyn i samhällsplaneringen kommer 
att få en allt större tyngd i det kommunala arbetet i 
en osäker omvärld.
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Utmaningar och slutsatser
I avsnittet beskrivs de väsentligaste utmaningar och 
slutsatser som kan dras utifrån det som beskrivits ti-
digare i förvaltningsberättelsen.

Kostnadsökningarna är just nu på nivåer som kom-
munen inte varit med om tidigare. Kommunen, 
verksamheten och kommuninvånarna har ännu inte 
sett konsekvenserna, men det kommer att märkas 
under 2023 och de kommande åren. Ökade priser 
på varor, energi och tjänster och inte minst ökade 
pensionskostnader de närmsta åren innebär rejäla 
utmaningar för nämnder att bedriva verksamheten 
inom tilldelade ekonomiska ramar. Åtgärder på alla 
nivåer inom organisationen kommer att bli nödvän-
diga för att klara ekonomin.

Den största befolkningsökningen procentuellt sett 
sker i kommunens nordvästra del. I de nordvästra 
delarna	 planeras	 och	 byggs	 fler	 bostäder	 än	 vad	
bostadsförsörjningsprogrammet anger, efterfrågan 
är störst i Sätila och Ubbhult. Nybyggnation sker 
dels i områden där kommunen planerat nya bost-
adsområden, men den sker också där människor 
själva valt att bygga och där då kommunen inte styr 
befolkningsutvecklingen. Vår befolkningstillväxt 
ställer krav på investeringar i kommunal service i 
form av förskolor, skolor och boende för äldre samt 
stora krav på utbyggnad av dricksvatten, avlopp och 
kollektivtrafik.	Genom	att	 göra	 väl	 avvägda	 invest-
eringar i god tid kan vi hushålla med kommunens 
medel. Att avvakta kan innebära stora skade- och 
driftskostnader. För att skapa en hållbar utveckling 
och god samhällsekonomi krävs att vi utvecklar en 
samlad	bebyggelse	i	anslutning	till	befintliga	orter	i	
kommunen i första hand. Marks kommun behöver 
planera och genomföra kommunal service i takt med 
befolkningsutvecklingen, detta är idag ett utveck-
lingsområde för kommunen.

Antalet invånare som är 85 år och äldre kommer att 
öka markant i kommunen de kommande åren, på 
grund av stora barnkullar på 40-talet. Förutom en 
ökning av hemtjänst och vård- och omsorgsboende 
kommer den äldre befolkningen att ställa andra krav 
på bostäder och omgivningar, båda när det gäller 
yta, lokalisering, tillgänglighet och möjlighet socialt 
umgänge. Även när det gäller infrastruktur och koll-
ektivtrafik	 kan	 kommunen	 förvänta	 sig	 att	 kraven	
och behoven förändras.

Samtidigt som antal äldre ökar så minskar andel-
en som är i arbetsför ålder. Att ha samma beman-
ningsnivå som idag är inte en möjlighet för Marks 
kommun framåt. Det är nödvändigt för kommunen 
att hitta andra vägar och andra arbetssätt. Det är 
inte säkert att det är ekonomin som blir kommunens 
ramar framöver. Kanske blir det hur kommunen ly-
ckas rekrytera personal som blir ramen för vad som 
kan utföras. Detta kan komma att förändra ekono-
mistyrning och hur kommunen i övrigt planerar och 
styr.

För att klara de ekonomiska utmaningarna och kom-
petensförsörjningen	framåt	finns	det	inte	en	lösning,	
utan många delar måste bidra, såsom digitalisering, 
robotisering, automatisering, prioritera bort up-
pgifter och ta bort delar av verksamhet. Kommunen 
måste också våga hantera frågan hur lokaler ny-
ttjas	mest	effektivt,	t.ex.	genom	samlokalisering	och	
storleken på enheter (t.ex. förskolor, skolor, vård- 
och omsorgsboende). Detta samtidigt som alla delar 
av Mark ska utvecklas positivt.

Idag	finns	tekniken,	inte	minst	genom	artificiell	in-
telligens, för att utforma välfärdstjänsterna på ett 
helt nytt sätt. Inom i stort sett alla samhällsområden 
påverkar	 tekniken	 ständigt	 utvecklingen.	Det	finns	
stora förhoppningar om att ny teknik ska lösa sam-
hällsutmaningar såsom t.ex. kompetensförsörjning, 
energitillgång och klimatutmaningen. När det gäller 
kompetensförsörjningen behöver Marks kommun 
nyttja nya sätt att arbeta och behöver inte bara se 
hur andra kommuner gör, utan även hur andra 
länder utformat sin välfärd, t.ex. Japan.

Kompetensutveckling är en viktig del för att utveckla 
våra medarbetare. Det är viktigt att förutsättningar-
na	ges	dels	att	det	finns	tidsmässiga	förutsättningar	
för medarbetare och chefer att delta i utbildningar 
och dels att det avsätts medel för utbildningsinsat-
ser.

Ser vi på kvaliteten i verksamheten är den övergri-
pande bilden att Marks resultat ligger under me-
del bland Sveriges kommuner. Marks kommun 
har många förutsättningar att göra goda resultat 
och rusta inför framtidens utmaningar. Frågan är 
om kommunkoncernen klarar att ta hand om de 
förutsättningarna.

År 2022 gick Marks kommun från 11 till två kom-
mungemensamma mål. De kommungemensamma 
målen är områden där kommunen behöver göra en 
förbättring inom och där det krävs att hela kommun-
koncernen bidrar till måluppfyllelsen. Nämnder och 
bolag redovisar i sina årsrapporter hur de på en rad 
olika sätt bidrar till målet Bästa barnkommun. Några 
insatser	är	nya,	medan	flera	insatser	och	indikatorer	
varit i bruk även innan det kommungemensamma 
målet	Bästa	barnkommun	beslutades	–	det	handlar	
alltså på många håll inte om en ambitionsökning 
utan att koppla samman redan pågående arbete med 
målet. Det krävs ett mer kraftfullt och sammanhållet 
arbete för att åstadkomma resultat och arbetet med 
Bästa barnkommun och Bästa företagskommun är 
ett långsiktigt arbete.

Från nämndplaner och årsrapporter/årsredovisnin-
gar går att utläsa att verksamheten ännu inte plane-
ras eller följs upp utifrån Agenda 2030 på ett fullgott 
sätt. Bedömningen är att medvetenheten om Agenda 
2030 har ökat de senaste åren och att verksamheter-
na	har	lättare	att	identifiera	hur	det	egna	arbetet	kan	
kopplas till enskilda mål i agendan, men att agendan 
fortfarande inte används i tillräcklig utsträckning 
som ett verktyg för utformning av själva verksam-
heten. Genom att färdigställa arbetet med hållbar-
hetsprogrammet och därefter arbeta med att göra 
verkstad kommer steg kunna tas mot en stadigare 
implementering av Agenda 2030 i styrning och led-
ning.

Samarbetet och samverkan med civilsamhället och 
näringslivet blir en nyckelfaktor framöver. Vi ställs 
inför	 allt	 fler,	 inte	 bara	 komplicerade	 utmaningar,	
utan komplexa problem, där samverkan med civil-
samhället och näringslivet blir en förutsättning för 
att lösa uppgiften. Pandemin har varit ett exempel. 
Hållbarhetsfrågorna och att bidra till målen i Agen-
da	2030	är	ett	annat	exempel.	Det	finns	en	stor	kraft	
i Marks kommun och den kraften ska vi använda till 
att göra Mark ännu bättre. I årsredovisningen 2021 
konstaterades att samarbete i olika former ökar 
samarbetet, t.ex. inom Boråsregionen Sjuhärads 
kommunalförbund, Arbetsmarknadsenhetens sam-
verkan, med andra kommuner, med interna och ex-
terna partners. Vi kan förvänta oss att denna form 
av samarbete kommer att öka, och att det också är 
nödvändigt att det ökar.

Kommunstyrelsens uppsiktsplikt
Nedan redovisas de väsentligaste utmaningarna som 
är viktiga för kommunstyrelsen att leda och samord-
na kommunkoncernens verksamhet.

• Befolkningsutvecklingens påverkan på kom-
munens verksamheter, med särskilt fokus på det 
ökade antalet äldre. Även av vikt att utveckla pla-
nering och genomförande så att den kommuna-
la verksamheten och servicen går i takt med be-
folkningsutvecklingen särskilt i de områden där 
det sker en stor procentuell befolkningsökning.

• Leda och samordna för att Marks kommun ska 
nå de kommungemensamma målen, Bästa barn-
kommun och Bästa företagskommun.

• Strategisk lokalförsörjning

• Strategisk kompetensförsörjning

•	 Tillse	att	de	områden	där	nämnder	flera	år	i	rad	
har bedömt att de enbart delvis når upp till sitt 
grunduppdrag i högre grad 

• Investeringsnivåer och kommunens skuldsät-
tning med anledning av stora investeringsbehov

•	 Den	 finansiella	 utvecklingen	 av	 bolagen	 i	 Spin-
nerskankoncernen mot bakgrund av ökad ny-
byggnation i Marks Bostads AB och utbyggnaden 
av	fiber	i	Marks	Energi	AB.
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Ekonomisk redovisning För samtliga kommuners ekonomirapporter gäller 
Lag om kommunal bokföring och redovisning 
(2018:597) och rekommendationer från Rådet för 
kommunal redovisning (RKR). Marks kommun föl-
jer i allt väsentligt regelverket, avsteg och i vissa fall 
nödvändiga förtydliganden redovisas nedan.

Intäkter
Redovisningen av intäkter följer rekommendationen 
RKR R2 Intäkter vilket innebär att intäkter redovi-
sas i den omfattning det är sannolikt att de ekonomi-
ska fördelarna kommer att tillgodogöras kommunen 
och intäkterna kan beräknas på ett tillförlitligt sätt. 
Under året har kommunen fått generella statsbidrag 
för att stärka skolans och äldreomsorgens verksam-
heter. Bidrag har också utbetalats för insatser med 
anledning av kriget i Ukraina och för kommunens 
medverkan i valet år 2022. På årsbasis utgör intäk-
ten från generella statsbidrag 9,6 miljoner kronor. 
3,4 mnkr har periodiserats och kommer att intäkts-
föras med jämn fördelning år 2023.

Offentliga	 bidrag	 och	 anslutningsavgifter	 som	
är hänförbara till en investering tas upp som en 
förutbetald intäkt och redovisas bland långfristiga 
skulder och intäktsförs på ett sätt som återspeglar 
investeringens nyttjande och förbrukning.

Skatteintäkter
Skatteintäkter innehåller utöver preliminära skat-
teinbetalningar som har kommit kommunen till 
godo	under	året	också	utfallet	av	den	definitiva	slu-
tavräkningen för föregående år samt preliminär slu-
tavräkning för innevarande år. Den preliminära slu-
tavräkningen för skatteintäkter baseras på Sveriges 
kommuners och regioners (SKR) decemberprognos.

Jämförelsestörande poster
Upplysning	 om	 resultateffekten	 av	 jämförel-
sestörande poster lämnas i not till resultaträknin-
gen. För att betraktas som jämförelsestörande ska 
posten vara av betydelse för bedömning av kom-
munens resultat som helhet och inte förväntas inträf-
fa ofta eller regelbundet.

Anläggningstillgångar
Tillgångar som är avsedda för stadigvarande bruk, 
med	anskaffningsvärde	över	två	prisbasbelopp	(cirka	
97 000 kr) och en ekonomisk livslängd på minst tre 
år aktiveras som anläggningstillgångar. Undantaget 
är datorer och IT-utrustning till enskilda arbetsplat-
ser som kostnadsförs i sin helhet i samband med 
inköpstillfället. Mark som köps in till markreserven 
för stadigvarande bruk utgör ett undantag från be-
loppsgränsen och redovisas som tillgång även om 
värdet är lägre än två prisbasbelopp. Som immateri-
ella anläggningstillgångar redovisas licensavgifter 
för större IT-program. Detta görs restriktivt, mer-
parten av licensavgifterna kostnadsförs löpande.

Nedskrivningar
På	balansdagen	görs	en	bedömning	om	det	finns	
indikationer på att en tillgång har minskat i värde. 
En sådan indikation kan vara att tillgången inte 
används och beslut har fattats om att tillgången ska 
avvecklas, att den inte längre kan användas för sitt 
ursprungliga ändamål eller att tillgången skadats 
fysiskt.	Om	en	sådan	indikation	finns	och	beräknat	
återvinningsvärde understiger redovisat värde görs 
en nedskrivning som kostnadsförs. 

Avskrivningar, komponentredovisning
Investeringar skrivs av från när tillgången tas i bruk. 
Avskrivning görs för den beräknade nyttjandeperi-
oden med linjär avskrivning. Från 2016 tillämpas 
komponentavskrivningar på alla nya investeringar i 
enlighet med RKR R4 Materiella anläggningstillgån-
gar.	 För	 befintliga	 anläggningstillgångar	 infördes	
komponentavskrivning från och med 2017. Sedan 
tidigare gäller denna uppdelning i allt väsentligt för 
kommunens VA-verksamhet. På tillgångar i form 
av mark, konst och pågående arbeten görs inga 
avskrivningar.

De kommunala bolagen tillämpar regler enligt Bok-
föringsnämndens allmänna råd BFNAR 2012:1 
Årsredovisning och koncernredovisning (K3) 
för redovisningen av anläggningstillgångar och 
avskrivningar.	 I	 den	 finns	 anvisningar	 som	 mots-
varar rekommendationen från Rådet för kommunal 
redovisning.

Tillämpade redovisningsprinciper



årsredovisning 2022  i  marks kommun årsredovisning 2022  i  marks kommun

64 65

De vanligaste tillämpade avskrivningstiderna är:
 Antal år

Tillgång Kommunen Bolagen

Fastigheter

Byggnader inv. tom 2015 33

Byggnader inv. from 2016 (from 2014 för bolagen), komponenter:

Installationer (el, värme, ventilation, mm) 25 25–50

Stomme 50 70–100

Yttertak, fasad, fönster 35 35–50

Markanläggning 20 20–40

Garage 50

Övrigt (dörrar, målning, in- och utvändiga ytskikt, vitvaror, kyla) 15

Gator och vägar

Gator och vägar inv. tom 2015 33

Gator och vägar inv. from 2016 komponenter:

Vägkropp 50

Vägutrustning 20

Stödmur, kantsten, etc. 30

Slitlagret på gatan/vägen olika per typ av gata:

Genomfartsväg 10

Matargata 15

Villagata 25

Cirkulationsplats 5

GCM-väg 20

Övrigt

Vattenledningar:

Från och med 2008 75

Till och med 2007 50

Fjärrvärmeledningar 40

Värmepannor 10–25

Fiberledningar och kanalisation 20–30

Solcellsanläggning 20-25

Bilar, maskiner och inventarier 5–15 5–10

Större systems program/licenser 3–5

Leasing- och hyresavtal
Hyra av verksamhetsfastigheter där hyresperioden 
omfattar större delen av leasingobjektets ekonom-
iska	 livslängd	 ska	 redovisas	 som	 finansiell	 leasing	
enligt RKR R5 Leasing. Detta för att uppnå en neu-
tral	redovisning	oavsett	finansiering	i	form	av	leas-
ing eller lån. Värdet av tillgångar som leasas genom 
finansiell	 leasing	 redovisas	 som	en	anläggningstill-
gång och skrivs av enligt samma princip som andra 
tillgångar. Förpliktelse att betala framtida leasin-
gavgifter/hyror redovisas som en skuld. Den del av 
skulden som förfaller inom ett år redovisas som ko-
rtfristig skuld, resterande skuld redovisas som lång-
fristig.

Marks kommun har under 2022 inventerat kom-
munens	hyresavtal	 och	 klassificerat	 en	del	 av	dem	
som	 finansiell	 leasing.	 Viktiga	 principer	 till	 grund	
för	 klassificeringen	 har	 varit	 lång	 avtalstid	 eller	
förväntad nyttjandeperiod och att fastigheten har ett 
specialutförande som gör att den inte kan användas 
av någon annan utan väsentliga förändringar. Likaså 
om nuvärdet av framtida minimileasingavgifter 
överstiger 80 procent av fastighetens verkliga värde.

Totalt omfattas 26 hyresavtal av förändringen, var-
av merparten avser hyra av äldreboenden och LSS-
boenden från kommunens dotterbolag Marks Bost-
ads AB. Ingående värden i årets balansräkning har 
justerats vad gäller anläggningstillgångar (+107 

mnkr), leasingskuld (+132 mnkr) och balanserat re-
sultat (-25 mnkr). Den retroaktiva resultatpåverkan 
som bokförts mot balanserat resultat om -25 mnkr 
har uppstått då amorteringarna på skulden varit 
lägre än kostnaden för avskrivningar. Per 31 de-
cember 2022 är det bokförda värdet av kommunens 
anläggningstillgångar för leasade fastigheter 99,5 
mnkr och motsvarande leasingskuld 123,4 mnkr. 
Resultatpåverkan 2022 uppgår till +1,2 mnkr. Med 
anledning av förändringenarna har jämförelsetal 
2021 justerats i balansräkningen. Resultaträkningen 
har inte justerats.
Sedan tidigare har kommunens hyresavtal av fordon 
klassificerats	 som	 finansiell	 leasing	 och	 redovisats	
som tillgång och skuld i balansräkningen. Värdet av 
finansiell	 leasing	 lös	egendom	uppgår	vid	årets	ut-
gång till 18,8 mnkr och omfattar 251 avtal.
Leasingavtal	 som	 inte	 klassificeras	 som	 finansiella	
är operationella och tas inte upp som anläggning-
stillgångar.

Personalkostnader 
Periodisering av timlöner, övertid med mera görs 
inte då beloppen inte varierar så mycket mellan åren. 
Detta är ett avsteg från rekommendationen. Det in-
nebär att kostnader för övertid, fyllnadstid, timlöner 
och andra ersättningar för december 2022 som bet-
alas ut i januari 2023 redovisas som en kostnad i 
januari 2023. Motsvarande princip gällde mellan 
2021 och 2022, redovisningen innehåller därmed 12 
månaders	utfall.	Effekten	av	att	kostnaderna	varier-
ar mellan åren beräknas till knappt 0,6 mnkr.

Pensionsskuld
Kommunens pensionsskuld redovisas enligt den 
lagstadgade ”blandmodellen”, vilket innebär att 
pension som intjänats före år 1998 redovisas som 
ansvarsförbindelse utanför balansräkningen. I pen-
sionsförpliktelse ingår också framtida förväntad sär-
skild löneskatt. Utbetalningar avseende pensions-
förmåner som intjänats före 1998 redovisas som 
kostnad i resultaträkningen.
Pensionsförmåner intjänade i pensionsavtal från 
och med år 1998 redovisas som en kostnad i resul-
taträkningen och en avsättning i balansräkning. Un-
der avsättningar reserveras också särskild löneskatt 
motsvarande 24,26 procent av upptagen pension-
savsättning. Värdet av kommunens överskottsfond 
var per 31 december 15 785 870. kr.

Regelverket som styr hur pensionsskulden värderas 
och beräknas kallas RIPS (Riktlinjer för beräkning 
av pensionsskuld). Det nu gällande regelverket är 
RIPS 21.

Taxefinansierad verksamhet
Enligt Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster 
ställs krav på en separat balansräkning för VA-verk-
samheten. I den mån avgiftsuttaget inom VA- och 
avfallsverksamheten överskrider självkostnaden 
minskas intäkten och överuttaget bokförs som en 
förutbetald intäkt vilket är i enlighet med rekom-
mendation från RKR.

Koncernredovisning
I en koncernredovisning är det önskvärt att de olika 
enheter som ingår tillämpar samma redovisning-
sprinciper.

De anvisningar som följer av regelverket i K3, som 
kommunens bolag tillämpar för redovisning av sina 
anläggningstillgångar, motsvarar rekommenda-
tionen från Rådet för kommunal redovisning som är 
införd i kommunens redovisning. Med undantag för 
skillnader i denna redovisning samt för redovisning 
av pensionskostnader och pensionsåtaganden är 
bedömningen	 att	 de	 olikheter	 som	 finns	 mellan	
kommunen och de kommunala bolagen inte påver-
kar redovisningen i någon väsentlig omfattning.

Avsättning för pensioner hanteras olika. Kommunen 
betalar ut den individuella delen till de anställda. 
Övriga pensionsåtaganden redovisas som en avsät-
tning i balansräkningen eller som upplysning inom 
linjen, enligt den så kallade blandmodellen. De kom-
munala bolagen med anställd personal avsätter me-
del till Alecta eller KPA.

Ändringen	 av	 redovisningsprincip	 gällande	 finan-
siell leasing av fast egendom får begränsad påverkan 
i den sammanställda redovisningen. Merparten av 
hyresavtalen	som	klassificeras	som	finansiell	leasing	
har kommunens dotterbolag som motpart och elim-
ineras därmed i den sammanställda redovisningen. 
Endast	 tre	 externa	 hyreskontrakt	 får	 effekt	 i	 kom-
munkoncernens redovisning där ingående värden 
har justerats vad gäller anläggningstillgångar (+14,3 
mnkr), leasingskuld (+16 mnkr) och balanserat re-
sultat (-1,7 mnkr).
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Resultaträkning
 Kommunen Kommunkoncern

Belopp i mnkr Not Utfall 2021 Budget 
2022 Utfall 2022 Budget- 

avvikelse 2021 2022

Verksamhetens intäkter 1 467,7 497,3 484,6 -12,7 729,1 767,0

Verksamhetens kostnader 2, 3 -2 563,2 -2 707,7 -2 661,4 46,3 -2 717,6 -2 843,6

Avskrivningar -98,0 -90,5 -109,8 -19,3 -161,8 -172,4

Verksamhetens nettokostnader -2 193,4 -2 300,9 -2 286,6 14,3 -2 150,3 -2 249,0
Skatteintäkter 4 1 644,8 1 688,4 1 733,8 45,4 1 644,8 1 733,8

Utjämning 5 650,9 643,6 669,5 25,9 650,9 669,5

Verksamhetens resultat 102,3 31,1 116,7 85,6 145,4 154,3
Finansiella intäkter 6 5,6 6,4 8,4 2,0 1,3 3,9

Finansiella kostnader 7 -1,1 -2,4 -6,7 -4,3 -17,0 -17,3

Resultat efter finansiella poster 106,8 35,1 118,4 83,3 129,7 140,8
Extraordinära poster 0,0 0 0,0 0 0,0 0

Årets resultat 106,8 35,1 118,4 83,3 129,7 140,8
 

Balansräkning
Belopp i miljoner kr (mnkr) Kommunen Kommunkoncernen

2021 2022 2021 2022
TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar 8 1,0 0,8 2,3 2,2

Materiella anläggningstillgångar
Mark, byggnader o tekniska anläggningar 9* 2 033,7 2 038,7 3 598,9 3 594,0

Maskiner och inventarier 10 115,5 110,2 122,9 117,4

Pågående nyanläggningar 11 60,1 242,4 92,4 272,3

Finansiella anläggningstillgångar 12 126,2 127,3 39,1 39,5

Summa anläggningstillgångar 2 336,6 2 519,4 3 855,6 4 025,5

Omsättningstillgångar
Förråd 1,1 1,3 7,4 13,5

Exploateringsområden 13 9,2 8,5 9,2 8,4

Fordringar 14 228,3 301,9 274,2 320,6

Kortfristiga placeringar 0,0 0,0 0,0 0,0

Kassa och bank 15 291,8 217,8 292,6 218,4

S:a omsättningstillgångar 530,4 529,5 583,4 560,9

SUMMA TILLGÅNGAR 2 867,0 3 048,9 4 439,0 4 586,4

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital 16* 1 863,1 1 981,5 1 954,3 2 095,1

därav periodens resultat 106,8 118,4 129,7 140,8

I eget kapital ingår

Naturvårdsfond 2,7 2,1

Resultatutjämningsreserv 93,5 93,5

Avsättningar
Avsättning för pensioner och särskild löneskatt 17 35,8 33,9 35,8 33,9

Övriga avsättningar 0,0 0,0 45,0 50,3

Summa avsättningar 35,8 33,9 80,8 84,3

Skulder
Långfristiga skulder 18* 354,0 476,7 1 816,8 1 864,0

Kortfristiga skulder 19* 614,1 556,8 587,1 543,0

Summa skulder 968,1 1 033,4 2 403,9 2 407,0

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 2 867,0 3 048,9 4 439,0 4 586,4

PANTER OCH ANSVARSFÖRBINDELSER

Pensionsförpliktelser som inte upptagits bland skulder eller avsättningar 
(inkl. löneskatt) 20 632,5 612,7 632,5 612,7

-varav löneskatt 123,5 119,6 123,5 119,6

Övriga ansvarsförbindelser 21 1 558,2 1 471,1 10,7 9,1

SUMMA ANSVARSFÖRBINDELSER 2 190,6 2 083,8 643,2 621,8

* Jämförelsetalen för 2021 är justerade till följd av ändrade redovisningsprinciper vad gäller finansiell leasing fast egendom. 
Förändringen har påverkat redovisningen av anläggningstillgångar, kortfristig- och långfristig skuld samt eget kapital. Se not 9, 
not 16, not 18 och not 19 för respektive balanspost. Justering har gjorts för både kommunen och kommunkoncernen.
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Kassaflödesanalys
Not Kommunen Kommunkoncernen

Belopp i miljoner kr (mnkr) 2021 2022 2021 2022
DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN
Förändring av eget kapital (årets/periodens resultat * 81,7 118,4 128,1 140,9

Justeringsposter:

Avskrivningar 8, 9, 10 98 109,8 159,4 172,3

Övrig förändring av anläggningstillgångar * 9, 10 -112,1 -6,7 -32,3 -2,0

Avsättningar för pensioner 16 -1,7 -1,8 -1,7 -1,9

Medel från verksamheten före förändring av rörelsekapital 65,9 219,7 253,5 309,3
Förändring av rörelsekapital
Ökn (-)/minskn (+) av förråd o varulager -0,1 -0,2 -2,5 -6,1

Ökn (-)/minskn (+) av exploateringsomr 13 0,7 0,7 0,7 0,7

Ökn (-)/minskn (+) av kortfristiga fordringar -12,7 -73,7 -31,0 -46,4

Ökn (+)/minskn (-) av kortfristiga skulder * 19 8,4 -57,3 -17,4 -44,1

Förändring av rörelsekapital -3,7 -130,5 -50,2 -95,9
Kassaflöde från den löpande verksamheten 62,2 89,2 203,3 213,4
INVESTERINGSVERKSAMHETEN
Investering i materiella anläggningstillgångar inkl pågående nyanläggning 8, 9, 10, 11 -347,2 -285,1 -464,0 -337,1

Försäljning av materiella anläggningstillgångar 8, 9, 10 0,9 0,3 1,8 2,8

Investering i finansiella anläggningstillgångar:

Förändring aktiekapital i kom. bolag+Västtrafik AB 12 0,0 0,0 0,0 0,0

Inköp av andelar+kortfristiga finansiella placeringar 12 0,0 -1,1 0,0 -1,1

Kassaflöde från investeringsverksamheten -346,3 -285,9 -462,2 -335,4
FINANSIERINGSVERKSAMHETEN
Förändring av långfristiga skulder * 18 246,4 100 221,2 47,2

Förändring av långfristiga fordringar 12 0,0 22,7 0,1 0,6

Kassaflöde från finansieringsverksamheten 246,4 122,7 221,3 47,8
Årets/periodens kassaflöde -37,7 -74,0 -37,6 -74,2
Likvida medel vid årets början 15 329,5 291,8 330,2 292,6
Likvida medel vid årets slut 15 291,8 217,8 292,6 218,4

* Jämförelsetalen i kassaflödesanalysen för 2021 är justerade till följd av ändrade redovisningsprinciper vad gäller finansiell 
leasing fast egendom. Se not 9, not 16, not 18 och not 19 för respektive balanspost. Justering har gjorts för både kommunen och 
kommunkoncernen.

Noter Marks kommun

Not 1 Kommunen Kommun- 
koncernen

Verksamhetens intäkter 2021 2022 2021 2022
Försäljningsintäkter 22,8 25,5 310,6 327,8

Taxor och avgifter 161,6 169,9 143,1 150,8

Hyror och arrenden 45,9 47,3 45,9 47,2

Bidrag 181,7 188,7 181,7 188,7

Försäljning av verksamhet 
och konsulttjänster 43,7 48,8 38,7 43,8

Exploateringsintäkter 11,0 4,0 4,1 4,0

Realisationsvinster 0,9 0,3 1,7 1,1

Övriga intäkter 0,2 0,2 3,2 3,6

Summa verksamhetens 
intäkter 467,7 484,6 729,1 767,0

 

 

Not 3 Kommunen Kommunkoncer-
nen

Jämförelsestörande 
poster 2021 2022 2021 2022

Verksamhetens intäkter 467,7 484,6 729,1 767,0

Bidrag för merkostnader 
pga covid-19 11,6 0,1 11,6 0,1

Ersättning ökade sjuklöne-
kostnader 13,5 14,1 13,5 14,1

Summa jämförel-
sestörande poster 25,1 14,2 25,1 14,2

Verksamhetens intäkter 
exkl jämförelsestörande 
poster

442,6 470,4 704,0 752,8

Verksamhetens kostnader 2 563,2 2 661,4 2 717,6 2 843,6

Ökade kostnader pga cov-
id-19 41,6 0,0 41,6 0,0

Ökade sjuklönekostnader 
inkl PO 12,9 14,3 12,9 14,3

Summa jämförel-
sestörande poster 54,5 14,3 54,5 14,3

Verksamhetens kostnader 
exkl jämförelsestörande 
poster

2 508,7 2 647,1 2 663,1 2 829,3

Not 4 Kommunen Kommun- 
koncernen

Skatteintäkter 
(mnkr) 2021 2022 2021 2022

Preliminär 
skatteinbetalning 1 599,2 1 681,5 1 599,2 1 681,5

Preliminär 
slutavräkning inne-
varande år

39,9 41,2 39,9 41,2

Slutavräkningsdiffe-
rens föregående år 5,8 11,1 5,8 11,1

Summa 
skatteintäkter 1 644,8 1 733,8 1 644,8 1 733,8

Avräknings- 
belopp
Preliminär 
slutavräkning, 
kr per invånare

1 143 1 171 1 143 1 171

Slutavräknings-
differens, kr per 
invånare

165 319 165 319

Not 2 Kommunen Kommun- 
koncernen

Verksamhetens 
kostnader 2021 2022 2021 2022

Löner och sociala 
avgifter 1 653,1 1 707,9 1 706,1 1 763,9

Pensionskostnader 107,8 116,6 111,1 120,1

Inköp av anläggnings- och 
underhållsmaterial 6,1 5,8 12,3 11,9

Bränsle, energi och vatten 32,4 39,8 72,3 86,8

Köp av huvudverksamhet 285,9 286,4 285,9 286,4

Lokal- och markhyror 80,1 65,6 19,9 15,7

Övriga tjänster 83,8 86,2 80,8 83,1

Lämnade bidrag 68,9 71,5 68,9 71,5

Realisationsförluster och 
utrangeringar 0,7 0,0 0,7 0,0

Bolagsskatt 0,0 0,0 6,6 5,3

Övriga kostnader 244,4 281,6 353,0 398,9

Summa verksamhetens 
kostnader 2 563,2 2 661,4 2 717,6 2 843,6
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Not 5 Kommunen Kommun- 
koncernen

Inkomst- och kostnad-
sutjämning mm 2021 2022 2021 2022

Generella statsbidrag 19,7 9,6 19,7 9,6

Utjämningsbidrag för 
inkomstutjämning 377,8 413,7 377,8 413,7

Regleringsavgift 103,8 97,0 103,8 97,0

Utjämningsbidrag för 
kostnadsutjämning 20,4 22,2 20,4 22,2

Strukturbidrag 0,0 0,0 0,0 0,0

Fastighetsavgift 88,0 90,0 88,0 90,0

Bidrag för LSS- 
–utjämning 41,2 37,0 41,2 37,0

Summa inkomst och 
kostnadsutjämning 650,9 669,5 650,9 669,5

 

Not 6 Kommun Kommun- 
koncernen

Finansiella intäkter 2021 2022 2021
Ränta på likvida medel 0,6 2,2 0,6 2,2

Ränta på utlämnade lån 
till koncernbolagen 0,0 0,0 0,0 0,0

Övriga finansiella intäkter

Utdelningar 0,2 0,9 0,2 0,9

Dröjsmålsräntor på kund-
fakturor 0,2 0,5 0,3 0,5

Borgensavgifter 4,6 4,8 0,0 0,0

Vinster vid försäljning 
finansiella instrument 0,0 0,0 0,0 0,0

Värdeförändring 
(orealiserade vinster) 0,0 0,0 0,0 0,0

Övriga finansiella 
intäkter 0,0 0,0 0,2 0,3

Summa övriga finansiella 
intäkter 5,0 6,2 0,7 1,7

Summa finansiella 
intäkter 5,6 8,4 1,3 3,9

Not 7 Kommunen Kommun- 
kocernen

Finansiella kostnader 2021 2022 2021 2022
Kostnadsräntor 0,2 5,7 16,0 16,2

Ränta på pensionslöften 0,4 0,7 0,4 0,7

Förlust vid försäljning 
finansiella instrument 0,0 0,0 0,0 0,0

Värdeförändring (orealise-
rade förluster) 0,0 0,0 0,0 0,0

Övriga finansiella kost-
nader 0,4 0,3 0,5 0,4

Summa finansiella 
kostnader 1,1 6,7 17,0 17,3

 

Not 8 Kommunen Kommun- 
koncernen

Immateriella anläggn-
ingstillgångar 2021 2022 2021 2022

Ingående bokfört värde 0,5 1,0 1,7 2,3

Årets förändringar

+ inköp 0,6 0,0 0,8 0,3

- avskrivningar -0,1 -0,2 -0,2 -0,4

Summa årets förändringar 0,5 -0,2 0,6 -0,1

Utgående bokfört värde 1,0 0,8 2,3 2,2
Anskaffningsvärde 2,2 2,2 4,0 4,3

Ackumulerade 
avskrivningar -1,3 -1,5 -1,7 -2,1

Bokfört värde 1,0 0,8 2,3 2,2
Genomsnittlig 
avskrivningstid, år 5 5 - -

Not 9 Kommunen Kommun- 
koncernen

Summa mark, 
byggnader, och tekniska 
anläggningar

2021 2022 2021 2022

Ingående bokfört värde 1 528,5 2 033,7 3 026,6 3 598,9

Årets förändringar

+ inköp 470,4 89,0 657,5 130,9

- försäljningspris -0,9 -0,3 -1,7 -2,8

+ reavinst 0,9 0,3 1,6 1,1

- reaförlust -0,6 0,0 -1,7 -0,7

- avskrivningar -65,3 -83,9 -131,1 -144,3

- nedskrivningar/återföring 
av nedskrivning -6,6 -0,1 -2,3 0,9

+/- omklassificeringar 0,0 0,0 12,3 9,3

+/- övriga förändringar 0,0 0,0 23,4 0,7

+/- byte av redovisning-
sprincip * 107,3 0,0 14,3 0,0

Summa årets förändringar 505,2 5,0 572,3 -4,9

Utgående bokfört värde 2 033,7 2 038,7 3 598,9 3 594,0
Anskaffningsvärde 2 599,0 2 674,9 5 749,7 5 880,6

Ackumulerade 
avskrivningar -527,8 -599,2 -2 140,4 -2 

284,7

Ackumulerade ned-
skrivningar och andra 
värdeförändringar

-37,5 -36,9 -10,4 -1,9

Bokfört värde 2 033,7 2 038,7 3 598,9 3 594,0
Genomsnittlig 
avskrivningstid, år 30 30 - -

* Retroaktiv justering till följd av ändrade redovisningsprinciper vad gäller 
finansiell leasing fast egendom. Förändringen har inneburit att leasade verk-
samhetsfastigheter redovisas som anläggningstillgång vilket ökat tillgångarnas 
värde med 107,3 mnkr per 2021-12-31 i kommunens redovisning. I den sam-
manställda redovisningen har värdet rensats för koncerninterna hyreskontrakt 
vilket innebär att tillgångarna ökat med 14,3 mnkr på koncernnivå.

Not 10 Kommunen Kommun- 
koncernen

Maskiner och 
inventarier 2021 2022 2021 2022

Ingående bokfört värde 108,1 115,5 113,7 122,9

Årets förändringar

+ inköp 28,9 13,9 32,5 16,7

- försäljningspris 0,0 0,0 -0,1 0,0

+ reavinst 0,0 0,0 0,1 0,0

- reaförlust -0,1 0,0 -0,1 0,0

- avskrivningar -25,4 -25,2 -28,1 -28,1

- nedskrivningar/återföring 
av nedskrivning -0,6 -0,4 -0,6 -0,4

+/- omklassificeringar 0,0 0,0 0,9 0,0

+/- övriga förändringar 4,7 6,4 4,6 6,3

Summa årets förändringar 7,5 -5,3 9,2 -5,5

Utgående bokfört värde 115,5 110,2 122,9 117,4
Anskaffningsvärde 430,3 447,5 492,4 509,1

Ackumulerade 
avskrivningar -331,1 -353,3 -399,2 -427,3

Ackumulerade ned-
skrivningar och andra 
värdeförändringar

16,3 16,0 29,7 35,6

Bokfört värde 115,5 110,2 122,9 117,4
Genomsnittlig 
avskrivningstid, år 21 21 - -

Not 11 Kommunen Kommun- 
koncernen

Pågående projekt 2021 2022 2021 2022
Ingående bokfört värde 212,9 60,1 332,5 92,4

Under året nedlagda 
utgifter 144,2 182,2 180,2 209,1

Under året överfört till 
mark, byggnader och 
tekniska anläggningar

-296,9 0,0 -420,2 -29,2

Bokfört värde 60,1 242,4 92,4 272,3

Not 12 Kommunen Kommun- 
koncernen

Finansiella anläggnings- 
tillgångar 2021 2022 2021 2022

Aktier och andelar

Spinnerskan i Mark AB 95,0 95,0 0,0 0,0

Kommuninvest ek förening 29,0 30,1 29,0 30,1

SÄRF Södra Älvborgs 
Räddningstjänstförbund 2,1 2,1 2,1 2,1

Övriga andelar 0,1 0,1 0,1 0,1

Summa aktier och andelar 126,2 127,3 31,3 32,3

Långfristiga fordringar

Förlagslån Kommuninvest 0,0 0,0 0,0 0,0

Övrigt 0,0 0,0 7,8 7,2

Summa långfristiga 
fordringar 0,0 0,0 7,8 7,2

Summa finansiella 
anläggningstillgångar 126,2 127,3 39,1 39,5

Not 13 Kommunen Kommun- 
koncernen

Exploateringsområden 2021 2022 2021 2022
Verksamhetsområden 4,9 4,4 4,9 4,4

Bostadsområden 4,3 4,1 4,3 4,1

Summa exploaterings- 
områden 9,2 8,5 9,2 8,5

Not 14 Kommunen Kommun- 
koncernen

Fordringar 2021 2022 2021 2022
Kundfordringar 19,5 19,4 26,7 26,8

Fordringar hos anställda 0,7 0,1 0,7 0,1

Statsbidragsfordringar 76,0 86,4 76,0 86,4

Förutbetalda kostnader 
och upplupna intäkter 107,7 166,4 144,2 175,4

Ingående mervärdeskatt 22,8 25,6 22,8 25,6

Avräkning avfall 0,0 1,6 0,0 1,6

Avräkning med 
kommunala bolag 0,0 0,0 0,0 0,0

Avräkning med stiftelser 0,0 0,0 0,0 0,0

Netto av periodiserings-
poster 1516/2516 0,0 0,0 0,0 0,0

Övriga kortfristiga 
fordringar 1,6 2,3 3,8 4,5

Summa fordringar 228,3 301,9 274,2 320,6

Not 15 Kommunen Kommun- 
koncernen

Kassa och bank 2021 2022 2021 2022
Handkassa 0,0 0,2 0,0 0,2

Bank 291,7 217,6 292,5 218,3

Summa kassa och bank 291,8 217,8 292,6 218,4

Not 16 Kommunen Kommun- 
koncernen

Eget kapital 2021 2022 2021 2022
Resultatutjämningsreserv, 
Naturvårdsfond 96,2 95,6 96,2 96,2

Övrigt eget kapital 1 685,1 1 767,5 1 730,1 1 858,1

Årets förändringar:

Ändrade redovisning-
sprinciper * -25,1 0,0 -1,7 0,0

Årets resultat 106,8 118,4 129,7 140,8

Summa eget kapital 1 863,1 1 981,5 1 954,3 2 095,1

* Retroaktiv justering till följd av ändrade redovisningsprinciper vad gäller 
finansiell leasing fast egendom har inneburit att balanserat resultat minskats 
med -25,1 mnkr per 2021-12-31 i kommunens redovisning. I den sammanställda 
redovisningen har effekten rensats för koncerninterna hyreskontrakt vilket 
innebär att balanserat resultat justerats med -1,7 mnkr per 2021-12-31.
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Not 17 Kommunen Kommun- 
koncernen

Avsättning för pensioner 2021 2022 2021 2022
Ingående avsättning 37,5 35,8 37,5 35,8

Nya förpliktelser under året 0,5 0,6 0,5 0,6

varav:

- Nyintjänad pension -0,8 -0,2 -0,8 -0,2

- Ränte- och bas- 
beloppsuppräkning 0,4 0,7 0,4 0,7

- Ändring av försäkrings- 
tekniska grunder 0,9 0,0 0,9 0,0

- Pension till efterlevande 0,0 0,0 0,0 0,0

- Övrig post 0,1 0,1 0,1 0,1

Årets utbetalningar -1,9 -2,1 -1,9 -2,1

Förändring av löneskatt -0,3 -0,4 -0,3 -0,4

Summa avsättning för 
pensioner 35,8 33,9 35,8 33,9

Specifikation

Särskild avtals-/ålders- 
pension 3,6 2,9 3,6 2,9

Förmånsbestämd/kompl 
pension 11,7 11,7 11,7 11,7

Ålderspension 10,2 9,7 10,2 9,7

Pension till efterlevande 3,3 3,0 3,3 3,0

Summa pensioner 28,8 27,3 28,8 27,3
Löneskatt 7,0 6,6 7,0 6,6

Summa avsatt till 
pensioner 35,8 33,9 35,8 33,9

- därav pensioner till 
förtroendevalda 10,4 10,6 10,4 10,6

Antal visstidsför- 
ordnanden
Politiker 2 2 2 2

Tjänstemän 0 0 0 0

Not 18 Kommunen Kommun- 
koncernen

Långfristiga skulder 2021 2022 2021 2022
Långfristig upplåning i 
banker och kreditinstitut 100,0 200,0 1 647,5 1 662,0

Finansiell leasing * 132,5 123,8 24,4 24,3

Förutbetalda intäkter 
anslutningsavgifter 105,3 120,8 105,3 120,8

Förutbetalda intäkter of-
fentliga investeringsbidrag 15,6 31,7 39,0 56,5

Övriga skulder 
parkeringsköp 0,5 0,4 0,5 0,4

Summa långfristiga 
skulder 354,0 476,7 1 816,8 1 864,0

Kapitalbindning 
långfristig upplåning

- förfallodatum inom 1 år 0,0 0,0 433,5 503,0

- förfallodatum inom 1-5 år 100,0 200,0 1 204,0 1 159,0

- förfallodatum efter 5 år 0,0 0,0 0,0 0,0

Summa 100,0 200,0 1 647,5 1 662,0

Räntebindning långfris-
tig upplåning
- förfallodatum inom 1 år 0,0 0,0 515,5 555,0

- förfallodatum om 1 - 5 år 100,0 200,0 732,0 707,0

- förfallodatum efter 5 år 0,0 0,0 400,0 400,0

Summa 100,0 200,0 1 647,5 1 662,0

Genomsnittlig 
räntebindningstid 4,1 år 3,2 år 3,2 år 2,9 år

Genomsnittlig räntenivå 
per 31 december, % 0,41% 1,66% 0,83% 1,21%

* Retroaktiv justering till följd av ändrade redovisningsprinciper vad gäller 
finansiell leasing fast egendom har inneburit att långfristig leasingskuld ökats 
med 123,4 mnkr per 2021-12-31 i kommunens redovisning. I den sammanställ-
da redovisningen har värdet rensats för koncerninterna hyreskontrakt vilket 
innebär att långfristig leasingskuld ökats med 15,3 mnkr per 2021-12-31.

Not 19 Kommunen Kommun- 
koncernen

Kortfristiga skulder 2021 2022 2021 2022
Kortfristig upplåning 0,0 0,0 0,5 0,5

Avräkning vatten och 
avlopp 0,0 0,0 0,0 0,0

Avräkning avfallshantering -0,4 0,0 -0,4 0,0

Leasingskuld * 17,9 18,4 9,6 9,7

Avräkning med kommuna-
la bolag 107,3 80,2 0,0 0,0

Leverantörsskulder 164,8 157,2 199,2 182,9

Moms och särskild punkt-
skatt 0,4 0,5 3,2 2,0

Socialkontorets 
avräkningskonton 0,4 0,3 0,4 0,3

Övriga genomgångs- och 
avräkningskonton 0,9 4,0 0,9 4,0

Personalens källskatt och 
diverse avdrag 25,8 58,8 26,3 59,4

Semester- och övertidss-
kuld 110,5 107,3 110,5 107,3

Netto av periodiserings-
poster 1516/2516 1,0 1,2 1,0 1,2

Skuld till VA-abonnenter 5,6 0,4 5,6 0,4

Skuld till avfalls-abon-
nenter 0,0 0,0 0,0 0,0

Övriga upplupna kost-
nader och förutbetalda 
intäkter

180,0 128,5 221,7 165,9

Övriga kortfristiga skulder 0,0 0,0 8,6 9,4

Summa kortfristiga 
skulder 614,1 556,8 587,1 543,0

* Retroaktiv justering till följd av ändrade redovisningsprinciper vad gäller 
finansiell leasing fast egendom har inneburit att kortfristig leasingskuld ökats 
med 9,0 mnkr per 2021-12-31 i kommunens redovisning. I den sammanställda 
redovisningen har värdet rensats för koncerninterna hyreskontrakt vilket 
innebär att kortfristig leasingskuld ökats med 0,7 mnkr per 2021-12-31.

Not 20 Kommunen Kommun- 
koncernen

Pensionsförpliktelser som 
inte upptagits bland skulder 
eller avsättningar

2021 2022 2021 2022

Ingående ansvars-
förbindelse 518,0 509,0 518,0 509,0

Årets förändringar

Aktualisering 0,0 0,0 0,0 0,0

Övrig nyintjänad pension -2,2 -0,3 -2,2 -0,3

Ränteuppräkning 0,0 0,0 0,0 0,0

Basbeloppsuppräkning 8,9 14,4 8,9 14,4

Ändringar av försäkrings- 
tekniska grunder 13,6 0,0 13,6 0,0

Övrig post 2,9 1,6 2,9 1,6

Årets utbetalningar -32,3 -31,6 -32,3 -31,6

Summa pensionsför- 
pliktelser 509,0 493,1 509,0 493,1

Löneskatt 123,5 119,6 123,5 119,6

Utgående ansvars-
förbindelse 632,5 612,7 632,5 612,7

Not 21 Kommunen Kommun- 
koncernen

Övriga 
ansvarsförbindelser 2021 2022 2021 2022

Borgensförpliktelser mot 
kommunens företag:

-Marks Bostads AB 1 057,0 1 007,0 0,0 0,0

-Marks Fastighets AB 7,0 6,5 0,0 0,0

-Marks Energi AB 280,0 245,0 0,0 0,0

-Spinnerskan i Mark AB 204,0 204,0 0,0 0,0

S:a borgensförpliktelser 
mot kommunens företag 1 548,0 1 462,5 0,0 0,0

Borgens- och förlust- 
ansvar för egnahem och 
småhus med bostadsrätt:

0,1 0,0 0,1 0,0

Övriga förpliktelser:

-Bostadshus 0,0 0,0 0,5 0,5

-Idrotts- och ungdoms-
föreningar 0,0 0,5 0,0 0,5

-Fiberföreningar 7,6 5,6 7,6 5,6

- Örestens flygklubb 2,5 2,5 2,5 2,5

Summa övriga förplik-
telser 10,1 8,6 10,6 9,1

Summa övriga ansvars-
förbindelser 1 558,2 1 471,1 10,7 9,1

Marks kommun har i juli 1999 ingått en solidarisk borgen såsom för egen skuld 
för Kommuninvest i Sverige AB:s samtliga nuvarande och framtida förpliktels-
er. Samtliga 294 kommuner och regioner som per 2022-12-31 var medlemmar i 
Kommuninvest ekonomisk förening har ingått likalydande borgensförbindelser. 
Mellan samtliga medlemmar i Kommuninvest ekonomisk förening har ingåtts 
ett regressavtal som reglerar fördelningen av ansvaret mellan medlemmarna 
vid ett eventuellt ianspråktagande av ovan nämnd borgensförbindelse. Enligt 
regressavtalet ska ansvaret fördelas dels i förhållande till storleken på de medel 
som respektive medlem lånat av Kommuninvest i Sverige AB, dels i förhållande 
till storleken på medlemmarnas respektive insatskapital i Kommuninvest 
ekonomisk förening. Vid en uppskattning av den finansiella effekten av Marks 
kommuns ansvar enligt ovan nämnd borgensförbindelse, kan noteras att per 
2022-12-31 uppgick Kommuninvest i Sverige AB:s totala förpliktelser till 540,4 
miljarder kronor och totala tillgångar till 537,0 miljarder kronor. Marks kom-
muns andel av de totala förpliktelserna uppgick till 1 934,3 miljoner kronor och 
andelen av de totala tillgångarna uppgick till 1 916,1 miljoner kronor.
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Not 22 Kommunen Kommun- 
koncernen

Leasingavgifter 2021 2022 2021 2022
Operationell leasing
Lös egendom (IT-utrust-
ning, moduler etc)

Inom 1 år 12,7 11,8 12,7 11,8

Senare än 1 år men inom 
5 år 5,6 8,4 5,6 8,4

Senare än 5 år 0,0 0,0 0,0 0,0

Minimileaseavgifter 18,3 20,2 18,3 20,2

Fast egendom (hyresav-
gifter fastigheter)

Inom 1 år 40,1 43,9 9,6 10,9

Senare än 1 år men inom 
5 år 102,0 112,7 32,1 32,5

Senare än 5 år 18,0 12,2 0,0 0,1

Minimileaseavgifter 160,1 168,8 41,7 43,5

Minimileaseavgifter, 
totalt operationell leasing 178,4 189,0 60,0 63,7

Finansiell leasing
Lös egendom (fordon)

Totala minimileaseavgifter 18,3 19,2 18,3 19,2

Framtida finansiella kost-
nader -0,2 -0,4 -0,2 -0,4

Nuvärdet av mini- 
mileaseavgifterna 18,0 18,8 18,0 18,8

Minimileaseavgifterna 
förfaller enligt följande:
Inom 1 år 8,9 9,0 8,9 9,0

Senare än 1 år men inom 
5 år 9,1 9,8 9,1 9,8

Senare än 5 år 0,0 0,0 0,0 0,0

Minimileaseavgifter 18,0 18,8 18,0 18,8

Fast egendom (fastigheter)

Totala minimileaseavgifter 156,6 143,9 18,8 17,7

Framtida finansiella 
kostnader -24,2 -20,5 -2,8 -2,4

Nuvärdet av mini- 
mileaseavgifterna 132,4 123,4 16,0 15,3

Minimileaseavgifterna 
förfaller enligt följande:
Inom 1 år 9,0 9,4 0,7 0,7

Senare än 1 år men inom 
5 år 39,7 39,0 3,0 3,1

Senare än 5 år 83,7 75,0 12,3 11,5

Minimileaseavgifter 132,4 123,4 16,0 15,3

Minimileaseavgifter, 
totalt finansiell leasing 150,4 142,2 34,0 34,1

* Jämförelsetalen för 2021 är justerade till följd av ändrade redovisningsprinciper 
vad gäller finansiell leasing fast egendom. Avtal som tidigare har redovisats som 
operationella redovisas som finansiella från och med 2022. Justering har gjorts för 
både kommunen och kommunkoncernen.

Not 23
I koncernredovisningen redovisas kommunen och samtliga 
dotterbolag där kommunen har mer än 20 procent av aktierna.

Den sammanställda redovisningen omfattar 2021 följande juridiska 
enheter:

- Spinnerskan i Mark AB, ägarandel 100 %

- Marks Bostads AB, ägarandel 100 %

- Marks Energi AB, ägarandel 100 %

- Marks Fastighets AB, ägarandel 100 %

Viskastrand AB ingår som helägt dotterbolag till Marks Bostads AB

Not 24
Under året har följande försäljningar, köp, finansiella transak-
tioner, borgensavgifter, koncernbidrag och aktieägartillskott 
skett mellan de enheter som ingår i kommunkoncernen.

Belopp i miljoner kronor Försäljning Finansiella 
poster

Köpare Säljare Intäkt Kost-
nad

Kommunen 79,0 23,1 0,4

Spinnerskan i Mark AB 3,1 0,0

Marks Bostads AB 19,0 61,5 0,18

Marks Energi AB 0,3 15,4 0,2

Marks Fastighets AB 0,7 20,1 0,1

Belopp i miljoner kronor Borgensavgifter Koncernbidrag

Intäkt Kost-
nad Lämnar Er-

håller
Kommunen 4,8

Spinnerskan i Mark AB 0,2

Marks Bostads AB 3,2

Marks Energi AB 1,4

Marks Fastighets AB 0,0

Not 25 Kommunen Kommun- 
koncernen

Kostnader för revision 2021 2022 2021 2022
Kostnader för räkenskaps-
revision

Sakkunnigt biträde 0,1 0,2 0,6 0,7

Förtroendevalda revisorer 0,1 0,1 0,1 0,1

Total kostnad för 
räkenskapsrevision 0,2 0,3 0,7 0,8

Kostnader för övrig 
revision

Sakkunnigt biträde 1,0 1,0 1,1 1,1

Förtroendevalda revisorer 0,4 0,4 0,4 0,4

Total kostnad för övrig 
revision 1,4 1,4 1,5 1,5

Total kostnad för 
revision 1,6 1,7 2,2 2,3

Driftredovisning
Kommunens driftredovisning innehåller årets resul-
tatpåverkande intäkter och kostnader vilka nedan 
redovisas som en nettointäkt (+) eller nettokostnad 
(-). En skillnad mot kommunens resultaträkning 
är att driftredovisningen innehåller interna post-

er	 (affärshändelser	 mellan	 kommunens	 nämnder)	
medan resultaträkningen enbart innehåller transak-
tioner med externa motparter. Det är därför driftre-
dovisningen med fördel redovisas netto.

Årets budget
Budgeten för 2022 fastställdes av kommunfullmäk-
tige i november 2021, budgeterat resultat har hela 
tiden varit 35,1 mnkr, men efter politiska beslut har 
omdisponeringar i budgeten skett. Framförallt har 
utrymmen	 under	 gemensamma	 verksamheter	 flyt-
tats	till	nämnderna	genom	flytt	av	budget	eller	drift-
bidrag. I samband med beslut om aprilrapport och 
delårsrapport har även beslut tagits att vissa nämn-

der fått lov att redovisa kostnader utöver budget mot 
bakgrund av att motsvarande eller större överskott 
förväntades i skatteintäkter och utjämningsbidrag.

Verksamhetens nettokostnader
Nettokostnaderna ökade med 93,2 mnkr eller drygt 
4 procent mellan 2021 och 2022. Årets inledning 
präglades likt 2021, av stor osäkerhet med anled-
ning	av	pandemin	och	dess	effekter	på	såväl	intäkt-

Driftredovisning 2022

Belopp i miljoner kronor (mnkr) Utfall 2021 Intäkter 2022 Kostnader 2022 Utfall 2022 Budget 2022 Budget-av-
vikelse 2022

Fullmäktige, partistöd och revision -4,7 0,0 -4,9 -4,9 -5,7 0,8

Kommunstyrelsen -159,5 21,5 -197,5 -176,0 -180,3 4,2

Krisledningsnämnd 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Barn- och utbildningsnämnden -916,7 170,8 -1 136,8 -966,0 -965,8 -0,2

Kultur- och fritidsnämnden -78,3 12,5 -96,0 -83,5 -83,6 0,1

Miljönämnden -9,4 11,2 -22,1 -10,8 -9,5 -1,3

Plan- och byggnadsnämnden -3,9 9,7 -16,5 -6,8 -6,9 0,1

Socialnämnden -397,8 35,1 -445,2 -410,1 -416,6 6,5

Äldreomsorgsnämnden -526,6 109,3 -648,7 -539,4 -539,8 0,4

Teknik- och servicenämnden -52,0 415,3 -477,3 -62,0 -52,6 -9,4

Valnämnden -0,5 0,0 -2,5 -2,5 -2,5 0,0

Överförmyndarnämnden -2,9 0,0 -5,7 -5,7 -4,0 -1,7

Summa nämnder -2 152,5 785,4 -3 053,1 -2 267,7 -2 267,3 -0,4
Pensioner -30,5 81,3 -127,3 -46,0 -50,3 4,3

VA-verksamheten, skattefinansiering 0,0 0,0 0,0 0,0 -1,2 1,2

KS medel för särskilda lönesatsningar 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,1 0,1

Lokalkostnader 0,0 0,0 0,0 0,0 -2,8 2,8

Rivningskostnader -2,6 0,0 -6,6 -6,6 0,0 -6,6

Bästa Barnkommun -1,7 0,0 -1,3 -1,3 -5,0 3,7

Kommundirektörens utvecklingsmedel 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,8 0,8

Behovs- och verksamhetsförändringar 0,0 0,0 0,0 0,0 -4,0 4,0

Kommunreserven -8,8 0,0 -1,1 -1,1 -9,1 8,0

Övriga verksamhetsposter 2,6 43,9 -7,8 36,1 31,5 4,6

Gemensamma kostnader/intäkter -41,0 125,2 -144,1 -18,9 -41,8 22,9

VERKSAMHETENS NETTOKOSTNADER -2 193,4 910,6 -3 197,2 -2 286,6 -2 309,1 22,5
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sutveckling som kostnadsutveckling. Osäkerheten 
bestod under året men då framförallt av anlednin-
gen	med	kriget	 i	Ukraina	och	dess	 effekter	på	den	
globala	 ekonomin	 där	 prisökningar	 och	 inflation	
bitit sig fast med stigande räntor som följd. Den to-
tala verksamheten (verksamhetens nettokostnader) 
redovisade ett budgetöverskott på 22,5 mnkr, att 
jämföra med ett underskott på 33,2 mnkr 2021.

Nämnderna
För nämnderna blev den sammanlagda nettokost-
naden 0,4 mnkr högre än budget. Nämndernas sam-
lade nettokostnader ökade med 115,2 mnkr eller 5,4 
procent jämfört med 2021. Nämnderna har i samt-
liga årets uppföljningar pekat på pandemins och 
krigets	effekter	i	form	av	osäkerhet	för	den	ekonom-
iska utvecklingen har inneburit inställd eller förän-
drade förutsättningar för verksamheten och uppar-
betade skulder när ordinarie arbetsuppgifter fått stå 
tillbaka samtidigt som vi fått mindre för våra pengar 
med	anledning	av	inflationen.

Kommunfullmäktige och revisionens netto-
ram uppgick till 5,7 mnkr. För 2022 redovisade de 
ett budgetöverskott om 0,8 mnkr.

Kommunstyrelsens budget uppgick till 180,3 
mnkr. Utfall för året blev 176,0 mnkr vilket innebar 
ett överskott med 4,2 mnkr. Exploateringsverksam-
heten hade en stor del i årets utfall och nettot var ett 
överskott med 2,9 mnkr vilket innebar ett överskott 
om 1,3 mnkr för den ordinarie verksamheten.

Barn- och utbildningsnämndens totala net-
tokostnader var i stort som tilldelad budgetram med 
en avvikelse om -0,2 mnkr. Årets ekonomi påver-
kades inledningsvis av pandemin med bidrag från 
Försäkringskassan och höga sjukskrivningstal. Uti-
från ekonomins perspektiv har dessa delar återgått 
till ett normalläge där vikariekostnader ökat, om-
sorgsintäkter ökat och statsbidrag upphört. Senare 
delen av året påverkades istället av ökade kostnader 
utifrån	prisförändringar	och	inflation	samt	både	ko-
stnader och nytillkomna bidrag avseende mottagan-
de	av	flyktingar	från	Ukraina.

Nämnden hade ett prognostiserat överskott i delårs-
rapporten varpå nämnden gav förvaltningen i up-
pdrag att använda nämndens reserv till ej nivåhö-
jande kvalitetshöjande åtgärder under hösten. 
Uppdraget syns i bokslutet i form av ökade kost-

nader för förbrukningsinventarier, böcker, under-
visningsmaterial och arbetskläder.

Kultur- och fritidsnämndens nettoutfall var 
83,5 mnkr, vilket var i linje med nämndens budget-
ram på 83,6 mnkr. Utfallet innebar därmed ett över-
skott om 0,1 mnkr. Förvaltningen har under året 
gått in i ny organisation vilket inneburit avvikelser 
mot budget mellan dess huvudverksamheter men 
generellt präglades året av högre bidrag än budget-
erat vilka nämnden i regel haft motsvarande högre 
kostnad för. Under hösten har arbetet med planer-
ing	av	nyöppning	av	badhuset	Kaskad	intensifierats	
och öppning är planerad till 3 mars 2023.

Miljönämnden redovisade ett utfall för året på 
10,8 mnkr vilket översteg tilldelad budgetram med 
1,3 mnkr. Nämnden beskriver året som ett år med 
fortsatt stora utmaningar. Covid-19 fortsatte att 
påverka verksamheten en bit in på året och en stor 
mängd vakanser och sjukskrivningar har präglat 
de	flesta	nämndens	verksamheterna.	Nämnden	är	i	
högre	grad	intäktsfinansierad	än	andra	varför	över-
skott	i	personalbudgeten	får	motsvarande	effekt	fast	
i form av underskott för intäktsbudgeten.

Plan- och byggnadsnämndens nettokostnader 
var ett utfall på 6,8 mnkr, vilket innebar ett över-
skott om 0,1 mnkr mot budget. I jämförelse med 
föregående år bromsade nämndens intäktsökning 
upp vilket till stor del hänförs till ökad försiktighet 
i det nya ekonomiska läget. Från och med 2023 
bedrivs nämndens verksamhet i gemensam nämnd 
med miljönämnden.

Socialnämnden redovisade ett överskott år 2022 
om 6,5 mnkr jämfört med budgetramen på 416,6 
mnkr. Föregående års utfall jämfört med budget 
var ett underskott om 0,8 mnkr. Årets nettokost-
nader uppgick till 410,1 mnkr, vilket motsvarade en 
ökning med 12,3 mnkr eller 3,1 procent jämfört med 
föregående år. Den huvudsakliga förklaringen är ett 
överskott om 8,5 mnkr i personalbudgeten vilket or-
sakades av vakanser i samtliga verksamheter.

Äldreomsorgsnämnden redovisade ett överskott 
med 0,4 mnkr jämfört med budgetramen på knappt 
540 mnkr. Årets nettokostnader uppgick till 526,6 
mnkr, vilket motsvarade en ökning med 12,8 mnkr 
eller 2,4 procent jämfört med föregående år. Sam-
tidigt som nämndens intäkter översteg budget med 
14,6 mnkr beskrivs en situation med ökande kost-

nader för inhyrd personal vilket innebar ett under-
skott om 12 mnkr i personalbudgeten. Framförallt 
är det personalgruppen sjuksköterskor som ligger 
bakom uppgången för inhyrd personal.

Teknik- och servicenämndens totala nettokost-
nadsbudget år 2022 uppgick till 52,6 mnkr. Utfall-
et blev 62 mnkr, eller 118 procent av nämndens 
budget, vilket innebär en budgetavvikelse om totalt 
-9,4 mnkr. Nämnden noterar att det förändrade 
världsläget har haft stor påverkan på inköpspriser 
under 2022 vilket påverkar möjligheten att hålla 
en budget i balans. Kommunfullmäktige beslutade i 
juni	att	nämnden	fick	tillåtelse	att	överskrida	årets	
budget med det då prognosticerade underskottet på 
9,3 mnkr. Som orsak angavs de ökade kostnaderna 
för drivmedel, livsmedel och lokaler vilket när året 
summeras blev de stora avvikelserna. Exempelvis 
redovisade kostverksamheten underskott med 5,7 
mnkr till följd av de höga livsmedelspriserna. Mer-
parten av kommunens energikostnader redovisas 
i lokalförsörjningens budget, dessa blev 2,2 mnkr 
högre än budgeterat.

Överförmyndarnämndens utfall 2022 var 5,7 
mnkr vilket innebar ett underskott med 1,7 mnkr 
mot budget. I samband med delårsrapporten 
beräknade nämnden ett underskott i förhållande till 
budget med 0,6 mnkr. Underskottet förklaras fram-
förallt av dubbla kostnader under andra halvan av 
året med anledning av att nämnden ingått ett sam-
verkansavtal med Varberg och Falkenberg vilket in-
nebär	att	den	administrativa	verksamheten	har	flyt-
tat till Varberg/Falkenberg succesivt under året med 
början	i	maj	och	hela	verksamheten	är	flyttad	i	ok-
tober. Nämndverksamheten var kvar i Mark året ut.

Gemensamma verksamheter
I de intäkter och kostnader som redovisas utanför 
nämnderna ingår bland annat pensioner, kommun-
reserv, ram för lokalkostnader, rivningskostnader, 
semesterskuldförändring, intäkt från internränta. 
Sammanlagt blev budgetöverskottet 22,9 mnkr, 
vilket framförallt förklarades av överskott för poster 
som pensioner (4,3 mnkr) och kvarvarande budget 
för lokalkostnader och kommunreserv om totalt 10,8 
mnkr. Överskotten vägdes delvis upp av underskott 
kopplat till rivningskostnader som delvis förskjutits 
från föregående år eller beslutats om separat un-
der året. Posten avser både den gamla Lyckeskolan, 
byggnader vid Ängskolan och beredning av marken 
på tomten där ny förskola i Skene uppförs.

Kostnader för Bästa barnkommun uppgick till 
2,0 mnkr under året sett till nämndernas redovisning 
där	1,3	mnkr	finansierats	av	den	aktuella	budgetpos-
ten medan resterande kostnad redovisats i nämnder-
na. Medlen har använts utifrån inriktningen jämlik 
fritid för fullföljda studier. Fritidsaktiviteter bedrevs 
både i egen regi och i samarbete med föreningsliv-
et med inriktning att nå de barn och unga som inte 
deltar i aktiviteter i samma utsträckning som andra. 
Exempel på aktiviteter förutom sport och rörelse var 
matkollo, läsfrämjande insatser och aktiviteter kop-
plade till Rydals museum.
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Investeringsredovisning
Kommunens investeringsredovisning belastar 
inte resultatet direkt utan som avskrivningar/vär-
deminskningsavdrag över investeringens nyttjan-
deperiod. Redovisningen består sedan införandet av 

komponentredovisning år 2017 förutom av en tra-
ditionell redovisning, med utfall relaterat till årets 
budget, även av pågående projekt där hela projektets 
budget fördelats på färdigställandeåret. 

Pågående projekt redovisas i slutet av avsnittet och det är summan av utfallet i båda redovisningarna som 
påverkat kommunens likviditet och balansräkning år 2022.

Investeringsredovisning per nämnd Utfall Budget ink tillägg Utfall Budgetavvikelse

Belopp i mnkr 2021 2022 2022 2022

Kommunstyrelsen 10,3 10,0 4,2 5,8

Barn- och utbildningsnämnden 12,2 8,0 1,1 6,9

Kultur- och fritidsnämnden 2,4 3,0 1,6 1,4

Socialnämnden 1,2 1,3 0,3 1,0

Äldreomsorgsnämnden 1,3 1,7 1,6 0,1

Miljönämnden 0,3 0,0 0,0 0,0

Plan- och byggnadsnämnden 0,3 0,0 0,0 0,0

Summa: 28,0 24,0 8,8 15,2
Teknik- och servicenämnden:
Skattefinansierad del:

Internservice 347,8 270,0 181,4 88,6

Gator, parker och GC-vägar 19,4 29,0 14,9 14,1

Övriga investeringar (skredrisk, exploat-
ering gata) 14,2 6,7 1,2 5,5

Summa TSN skatte- 
finansierad del 381,4 305,7 197,5 108,2

Taxefinansierad del:

Vatten och avlopp 102,7 165,8 45,9 119,8

- varav VA exklusive överföringsledningar 56,9 147,7 38,4 109,2

- varav överföringsledningsprojekt 45,8 18,1 7,5 10,6

Avfallshantering 1,1 2,5 2,4 0,1

Summa taxefinansierad del 103,8 168,3 48,3 119,9

S:a teknik- och servicenämnden 485,2 474,0 245,8 228,1
Investeringar totalt - nämnder 513,2 498,0 254,6 243,4
varav skattefinansierad del 409,4 329,7 206,3 123,4

varav taxefinansierad del 103,8 168,3 48,3 120,0

Nedlagda utgifter pågående 
projekt 128,9 30,5

Aktiverade utgifter pågående projekt -294,9

Summa investeringsutgift 
kommunen 347,1 285,1

Marks Fastighets AB 1,1 1,9
Marks Bostads AB 100,8 37,7
Marks Energi AB 14,8 12,1
Summa investeringar koncernen 463,8 337,1

Årets budget
Kommunens totala investeringsbudget uppgick 
2022 till cirka 498,0 mnkr. Kommunfullmäktige 
beslutade i november 2021 investeringsbudgeten för 
2022	till	311,1	mnkr	för	den	skattefinansierade	verk-
samheterna	och	168,3	mnkr	för	de	taxefinansierade	
verksamheterna. Under året har dessutom beslut 
fattats för ombudgeteringar från 2021 och utökning-
ar av investeringsbudgeten.

Årets utfall
Vid årets slut hade 285,1 mnkr (57 procent) av kom-
munens investeringsbudget förbrukats. I summan 
ingår det sammanlagt utfall i pågående projekt som 
var drygt 160 mnkr. Merparten av utfallet för pro-
jekten investerades i projekt med beräknat färdig-
ställande (och fördelad budget) 2022 vilket ingår i 
Internservice medan de projekt som har beräknat 
färdigställande efter 2022 redovisas separat nedan.

Investeringar	 i	 skattefinansierad	 verksamhet	 ink-
luderat de pågående projekten uppgick därmed till 
236,8	mnkr	och	investeringar	i	taxefinansierad	verk-
samhet uppgick till 48,3 mnkr

Kommunstyrelsens investeringsram som un-
der 2022 uppgick till 10 mnkr avser främst strate-
giska fastighetsköp och IT-utrustning. Årets utfall 
uppgick till 4,2 mnkr vilket kan jämföras med 10,3 
mnkr föregående år. 2,9 mnkr av utfallet avser inköp 
IT-utrustning medan resterande del avsåg spontani-
drottsplatsen i Hyssna (1,0 mnkr) och en investering 
i ny mätutrustning inom plan- och byggnadsnämn-
dens verksamhet (0,3 mnkr). Under 2021 lades 3,1 
mnkr på strategiska markinköp samtidigt som vi in-
vesterade i ett nytt datacenter vilket innebar ett rela-
tivt högt utfall 2021.

Övriga nämnder har anslag för främst in-
ventarieköp på sammanlagt 14 mnkr. Årets utfall 
uppgick till 4,6 mnkr och avser främst inköp av in-
ventarier och utrustning som sängar och hjälpmedel 
i äldreomsorgen, inventarier till badhuset Kaskad 
och ombyggd entré vid biblioteket i Kinna.

Teknik- och servicenämndens investerings-
budget, inklusive ombudgeteringar från föregående 
år och utökningar, uppgår totalt till 498 mnkr 
2022. Investeringsutfallet för 2022, inkluderat de 
pågående projekten, uppgick till totalt cirka 276 
mnkr eller 58 procent av budgeten vilket är anin-
gen lägre än senast lagd helårsprognos om cirka 313 

mnkr. Årets investeringsutfall innebär en budgetav-
vikelse om 192 mnkr och totalt begärs 151 mnkr om-
budgeterade till 2023.

Årets budget för internservice uppgick till 270 
mnkr. Årets utfall är 181,4 mnkr och innebär en 
budgetavvikelse om 88,6 mnkr. Utfallet avser främst 
underhåll och projekten Nytt resecentrum i Kinna 
och om- och tillbyggnad Kaskad. För projekt badhu-
set Kaskad uppgick utfallet till 108,6 mnkr. Projek-
tet är i stort klart och slutbesiktning har genomförts, 
anläggningen kommer att tas i bruk och öppnas för 
allmänheten i början på 2023. Kinna resecentrum 
som öppnades för allmänheten i början på 2023 är 
ett	projekt	som	delfinansieras	av	Västra	Götalands- 
regionen. Utfallet under 2022 uppgick till knappt 21 
mnkr och projektet prognosticeras till 30 mnkr to-
talt.

Den totala budgeten för investeringsunderhåll 
på kommunens lokaler uppgick till 21,5 mnkr. Un-
der året har 23,1 mnkr förbrukats varav 13,1 mnkr 
avser underhåll på byggnader främst Strömskolan, 
Kinnaborg, Kungabergshallen, Assbergs förskola 
och Parkskolan. 4,1 mnkr avser underhållsåtgärder 
på tomt där dräneringsarbeten har utförts på Ör-
byskolan, Sjöbyskolan, Vävarevallen och Stommens 
förskola i kombination med viss ny lekutrustning. På 
Loftsgårdens förskola har lekutrustningen ersatts. 
Underhåll installationer har genomförts för totalt 
4,4 mnkr där åtgärder utförts i form av belysnings-
byte på Kunskapens Hus, Sätilaskolan samt Viskav-
allens A-plan. På Kinnaborg har belysning och ven-
tilation underhållits samt utbyte av ventilation på 
Parkängens förskola. Under året har också energi-
investeringar genomförts till en summa om totalt 
3,3 mnkr främst avseende installation av solceller på 
Kaskad, kompressorbyte i Marks ishall och utbyte av 
korridorbelysning i Kunskapens hus.

Budgeten för gata/parks investeringar uppgick 
efter utökning med 5 mnkr till 20 mnkr. Årets ut-
fall blev 14,8 mnkr vilket innebär en budgetav-
vikelse på 5,2 mnkr. Merparten av budgeten avser 
underhållsåtgärder för våra gator vilket visade på 
ett utfall om 5,9 mnkr. Utfallet innebar att halva 
budgetutrymmet användes vilket förklaras av att 
nytt ramavtal för beläggningsarbeten överklagades 
vilket	medförde	försening	för	flera	planerade	arbet-
en. Verksamheten har under året även arbetat med 
att ta fram en beläggningsplan vilken kommer vara 
till stor nytta för kommande års beläggningsarbeten. 
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Budgeten innehåller även poster för ökad trygghet 
och trivsel utanför centralorten där fokus för året 
varit utbyte av belysning i Stomsåker Hyssna och en 
aktivitets-/lekplats i Rydal. Under året har budget-
en även innefattat reparation av två broar. Dels den 
längs Mor Kerstins väg vid Kinnaström och den vid 
Källäng i Kinnahult, projekten är färdiga och besik-
tningar kvarstår.

Utfallet för gång- och cykelvägar uppgick till 0,1 
mnkr av årets budget på 9 mnkr och det låga utfallet 
förklaras av vakans på projektledartjänst och ovan 
nämnda överklagan av beläggningsupphandling.

Genomförda investeringar avseende vatten- och 
avloppsförsörjning exkluderat överföringsled-
ningsprojekten uppgår till ett belopp om totalt 38,4 
mnkr fördelat på cirka 30 olika objekt varav de stör-
sta avser utbyggnad av VA-ledningar i nordvästra 
delen	av	kommunen	där	flera	delar	inte	kommit	ig-

ång som planerat med anledning av frågor kring ex-
empelvis ledningsrätt och miljötillstånd.  Under året 
har entreprenör upphandlats för den stora reno-
veringen av processer, byggnader och bassänger på 
Skene avloppsreningsverk och planeringsfasen har 
inletts. I övrigt har arbetet fokuserats på avloppsren-
ingsverket i Skene där byggnaden renoveras i steg 
ett med efterföljande insatser för att modernisera 
reningsprocessen och bassängerna. Med anledning 
av det låga utfallet jämfört med årets budget och att 
behoven kvarstår kommer en stor del av årets av-
vikelse att begäras ombudgeterad till 2023 både för 
den ordinarie VA-verksamhetens investeringar och 
överföringsledningsprojekten.

Årets budget för avfallshantering uppgick till 
2,5 mnkr. Utfallet blev 2,4 mnkr vilket främst avser 
byggnation av en ramp för att underlätta hanterin-
gen av träavfall, projektet har genomförts och asfal-
tering kvarstår inför 2023.

Om- och tillbyggnad Kaskad
Slutbesiktning har genomförts och anläggningen 
kommer att tas i bruk och öppnas för allmänheten i 
början på 2023. Projekttotal beräknas till 148 mnkr, 
varav 11,3 mnkr prognostiseras för 2023 avseende 
byggkostnader och kostnader för efterarbeten och 
justeringar. Projektet slutredovisas 2023.

Nybyggnad Lyckeskolan
Projektet slutredovisas 2022 men medel om 1,3 
mnkr reserveras för kvarstående efterarbeten och 
justeringar. Projekttotal beräknas till 298 mnkr jäm-
fört med budget om 309,5 mnkr.

Nybyggnad förskola Skene
Byggprocessen har inletts och förbelastning av mark-
en pågår i inledningen av 2023. Byggtid beräknas till 
cirka 1 år, varför färdigställandet beräknas till 2024. 
Projektets reviderade budget är 50 mnkr.

Om- och tillbyggnad Ängskolan F-9
Byggproduktion har påbörjats och projektets revid-

erade budget är 333 mnkr. I projektet ingår också 
ny- och ombyggnation av Ängshallen. Projektet 
beräknas pågå till år 2025.

Nybyggnad Kinna resecentrum inklusive 
cykelgarage
Slutbesiktning har genomförts och anläggningen 
kommer att tas i bruk och öppnas för allmänhet-
en i början på 2023. Projektet utförs i samråd med 
Trafikverket,	 budget	 är	 25	 mnkr	 men	 prognosen	
pekar på 30 mnkr, huvudsakligen beroende på 
prisökningar vid upphandlingar och tilläggsarbeten 
med anledning av mark och järnväg. Projektet slu-
tredovisas 2023 och medel om 3,2 mnkr prognos-
tiseras under 2023 för efterarbeten och justeringar.

Ombyggnad Örbyskolan förskola och F-6
Projektet innefattar omställning av lokaler från 7-9 
till F-6-skola och är färdigt under 2022. Projektets 
budget är 5 mnkr men projekttotal uppgår till 5,9 
mnkr, slutredovisning 2022.

Pågående projekt

Pågående projekt Totalbudget
Ackumu- 

lerat utfall 
tom 2021

Utfall 2022 Prognos 
2023

Prognos 
2024

Prognos 
2025

Aktuell 
projekt- 

total
Nybyggnad förskola Skene 50,0 4,0 1,2 33,8 11,0 50,0

Om- och tillbyggnad Ängskolan 
F-9 Etapp 1 299,0 3,2 29,3 200,5 100,0 333,0

Summa 349,0 7,2 30,5 234,3 111,0 383,0

Uppföljning av vatten- och avloppsförsörjningsverksamheten

 Vatten- och avlopp Avfallshantering
Belopp i mnkr 2021 2022 2021 2022
RESULTATRÄKNING
Verksamhetens externa intäkter 76,7 84,0 36,7 38,3

Verksamhetens kostnader -54,1 -61,4 -35,8 -37,8

Avskrivningar -16,2 -17,2 -1,2 -1,5

Verksamhetens nettokostnader 6,4 5,4 -0,3 -1,0
Finansnetto -6,4 -5,4 -0,2 -0,2

ÅRETS RESULTAT 0 0 -0,5 -1,2

BALANSRÄKNING
Tillgångar
Anläggningstillgångar 657,3 675,7 25,1 23,8

Avräkning Marks kommun 0 0 0 0

Övriga omsättningstillgångar 10 7,8 1,3 0,9

SUMMA TILLGÅNGAR 667,3 683,5 26,4 24,7
Eget kapital och skulder
Eget kapital vid årets början 5,4 0 0 -0,5

Omföring eget kapital till skuld till abonnent -5,4 0 - -

Årets resultat 0 0 -0,5 -1,2

Summa eget kapital 0 0 -0,5 -1,6
Skulder
Långfristiga skulder (lån av Marks kommun) 13,4 12,9 0 0

Förutbetalda anläggningsavgifter 105,3 120,7 0 0

Summa långfristiga skulder 118,7 133,6 0 0
Kortfristiga skulder
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 0,5 0,6 0 0

Avräkning Marks kommun 524,7 534,7 18,8 23,5

Skuld till abonnenter 5,6 0,4 0 0

Övriga skulder 17,8 14,2 8,1 2,8

Summa kortfristiga skulder 548,6 549,9 26,9 26,3
Summa skulder 667,3 683,5 26,9 26,3
SUMMA SKULDER OCH EGET KAPITAL 667,3 683,5 26,4 24,7

Taxefinansierade	 verksamheter,	 vatten	 och	 avlopp	
(VA) samt avfall, följer rekommendationen av-
seende intäkter från RKR (Rådet för kommunal re-
dovisning) vilket innebär att om verksamheten re-
dovisar ett överskott ska detta ses som ett överuttag 
av abonnentintäkter och bokföras som förutbetald 
intäkt. Ackumulerade överuttag redovisas som skuld 
till abonnent.

För året som gått redovisar VA-verksamheten ett un-
derskott på drygt 5,2 mnkr. Underskottet redovisas 
som ett negativt överuttag av abonnentintäkter och 
minskar skulden till abonnent från 5,6 till 0,4 mnkr.

Avfallsverksamhetens underskott för 2022 uppgick 
till 1,2 mnkr. Underskottet balanseras mot eget kap-
ital som vid årets utgång var -1,6 mnkr.
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Övrigt

Verksamhetsberättelse
Nämnders och styrelsers årsrapporter (verksam-
hetsberättelser)	/	årsredovisningar	finns	att	läsa	på	
www.mark.se.

Revisionsberättelse
Valda revisorer ansvarar för att granska verksamhet, 
intern kontroll och räkenskaper samt att pröva om 
verksamheten bedrivits enligt fullmäktiges uppdrag 
och mål samt de lagar och föreskrifter som gäller för 
verksamheten.

Revisorernas uttalande avges i den bedömning som 
avlämnas till kommunfullmäktige i samband med att 
årsredovisningen behandlas av kommunfullmäktige.




